

PORTARIA CONJUNTA Nº 205/2019/CGE-COR/SINFRA

O **SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA** e o **SECRETÁRIO CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO**, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 71, inciso II, da Constituição Estadual, e pelo artigo 33 da Lei Complementar nº 550/2014;

Considerando o Parecer de Corregedoria n. 138/2019, recomendando a notificação da pessoa jurídica para apresentar alegações finais;

Considerando a necessidade de recomposição da comissão processante, haja vista que ambos os servidores não fazem mais parte do quadro correicional;

Considerando os princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, com fulcro no art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal.

RESOLVEM:

Art. 1º Substituir os servidores *Thais Garcez da Luz Aguilã e Paulo Alexandre Jesus Gomes da Silva*, pelos servidores *Rubens Matos Cunha Júnior e Dionizio Alves de Souza*, para dar continuidade aos trabalhos instrutórios do PA n. 242905/2016, passando a ser composta pelos servidores abaixo estado, sendo presidido pelo primeiro:

I - Rubens Matos Cunha Júnior;

II - Dionizio Alves de Souza.

Art. 2º Prorrogar o prazo legal para finalização dos trabalhos, concedendo 60 (sessenta) dias, com efeitos a partir de 19.07.2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Cuiabá-MT, 22 de julho de 2019.

MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística
(original assinado)

JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO
Secretário Controlador-Geral do Estado em substituição legal
(original assinado)

PORTARIA Nº 170/2019/GS/SINFRA

O **SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA**, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 71, inciso II da Constituição Estadual;

Considerando a justificativa do pedido de prorrogação de prazo ordinário da Comissão do Processo Administrativo nº 173458/2019, de manutenção dos membros e de convalidação dos atos praticados pela comissão;

Considerando os princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, com fulcro no art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal.

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos, com efeitos a partir do dia 15/08/2019;

Art. 2º Manter os membros da composição para a continuidade dos trabalhos;

Art. 3º Convalidar os atos processuais realizados até a presente data.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Cuiabá-MT, 15 de agosto de 2019.

MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística
(original assinado)

SESP

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2019/SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 002/2019/SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

PROCESSO: Nº 337163/2017/SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

PREGÃO: Nº 080/2018/SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Pelo presente instrumento, o Estado de Mato Grosso, por meio da **SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA**, situada na Rua Júlio Domingos de Campos, s/n, Bairro Centro Político Administrativo, Cuiabá-MT, CEP: 78049-927, Cuiabá/MT, CNPJ: 03.507.415/0028-64, neste ato representado pelo Senhor Secretário de Estado de Segurança Pública **Alexandre Bustamante dos Santos**, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob nº. 529.367.166-91 e portador da Cédula de Identidade sob nº 2.140.351 SSP/MG, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS da(s) empresa(s) relacionadas, quantidades estimadas e indicadas abaixo, de acordo com a classificação obtida em cada lote, atendendo as condições, as especificações técnicas e as propostas ofertadas na licitação regulamentada pelo edital e anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO nº 080/2018/SESP**, do tipo **MENOR PREÇO UNITÁRIO POR LOTE**, PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 337163/2017, independentemente de transcrições, constituindo esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS documento vinculativo e obrigacional às partes.

EMPRESA	ARTE CAMISSETAS LTDA EPP
CNPJ	97.371.090/0001-69
ENDEREÇO	Rua Manoel Ferreira Araújo, 837, Centro, Caarapó - MS CEP: 79.940-000
REPRESENTANTE:	Welbet Jose Biagi de Amorim RG: 1004126 SSP MS CPF: 965.755.141-20
CONTATO (TELEFONE)	(67) 3453-1294
E-MAIL:	licitacao@artecamissetas.com.br

EMPRESA	UNISUL COMERCIO EIRELI ME
CNPJ	17.504.052/0001-06
ENDEREÇO	Rua Castorino Pinto Vieira, 122 - Cristovão Colombo - Vila Velha - ES CEP: 29.106-560
REPRESENTANTE:	Maria Analia Casagrande Guedes Herpis RG: 3.934.647 ES CPF: 749.476.722-34
CONTATO (TELEFONE)	(27) 3075-3303
E-MAIL:	licitacao@unisulcomercio.com.br

EMPRESA	FIBRATEX COMERCIAL EIRELI EPP
CNPJ	02.889.493/0001-98
ENDEREÇO	Av Agrícola Paes de Barros, 1516A - Bairro Porto - Cuiabá MT.

REPRESENTANTE:	Marcus Maculan Sodre RG: 0072627-3 CPF: 091.737.061-91
CONTATO (TELEFONE)	(65) 3025-7409
E-MAIL:	licitacao2@masteruniformes.com.br

EMPRESA	S M GIUSTTI DE ARRUDA & CIA LTDA EPP
CNPJ	08.711.005/0001-34
ENDEREÇO	Av Miguel Sutil, 14230, Quadra 09, Lote 05 - Coophamil, Cuiabá - MT.
REPRESENTANTE:	Sandra Mara Giustti de Arruda RG: 0814192-4 CPF: 545.300.591-20
CONTATO (TELEFONE)	(65) 3637-2577
E-MAIL:	stillusu@terra.com.br

EMPRESA	NILCATEX TEXTIL LTDA
CNPJ	95.948.618/0002-75
ENDEREÇO	Rua Carlos Henrique Spengler, 718 Polo Empresarial Miguel Letteriello, Campo Grande MS.
REPRESENTANTE:	Eldo Umbelino RG: 1.399.175 CPF: 501.047.139-68
CONTATO (TELEFONE)	(67) 3355-0250 (67) 3026-2501
E-MAIL:	licitacao@nilcatex.com.br

EMPRESA	WORKWEAR LTDA
CNPJ	04.344.704/0001-32
ENDEREÇO	Logradouro Curitiba, 1846 Bairro Lourdes Belo Horizonte MG - CEP: 30.170-122
REPRESENTANTE:	Carolina Antonio Luvizotto RG: MG - 6.063.154 CPF: 510.087.266-72
CONTATO (TELEFONE)	(31) 3506-6966
E-MAIL:	licitacao.workwear@hotmail.com

EMPRESA	MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME
CNPJ	04.950.056/0001-68
ENDEREÇO	Rua Marzagão, Quadra 02, 15 CPA I - Cuiabá/MT - CEP: 78.055-225
REPRESENTANTE:	Raimundo Francisco de Souza RG: 421732 CPF: 345.553.151-20
CONTATO (TELEFONE)	(65) 3641-4700
E-MAIL:	milkoisasmt@terra.com.br

EMPRESA	CALÇADOS KALLUCCI DE FRANCA LTDA EPP
CNPJ	65.677.890/0001-16
ENDEREÇO	Av Wilson Sabio de Mello, 4000, Bairro: Distrito Industrial, Franca - SP CEP: 14.406-126
REPRESENTANTE:	Pablo Roberto Mendes de Sousa RG: 1832451 SSP/DF CPF: 709.167.721-87
CONTATO (TELEFONE)	(61) 3032-1541 (61) 3720-0317
E-MAIL:	aguiarepresentacoes@yahoo.com.br

EMPRESA	JR MACHADO COMÉRCIO E SERVIÇOS ME
CNPJ	01.756.582/0001-01
ENDEREÇO	Rua Columbia, 80 Bairro: Quintino Bocaiuva - Rio de Janeiro/RJ - CEP:21.380-170
REPRESENTANTE:	Jorge Ribeiro Machado RG: 2632370 IFPRJ CPF: 297.415.487-53
CONTATO (TELEFONE)	(021) 3357-8652
E-MAIL:	jr50@superig.com.br

EMPRESA	SUPORTE INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS MILITARES
CNPJ	15.136.916/0001-40
ENDEREÇO	Rua Doutor Milton Ladeira, 200, Bairro: Milho Branco - Juiz de Fora/MG - CEP: 360.830-20
REPRESENTANTE:	Talles Henrique de Souza Lima RG: MG - 15.377.849 CPF: 087.246.676-09
CONTATO (TELEFONE)	(32) 3221-4799
E-MAIL:	talles@aliancamilitar.com.br

Sujeitam-se as partes às normas constantes da Constituição Federal de 1988, Lei Federal nº 8666/1993 e suas eventuais alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº. 840/2017, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual nº 7.696/2002, sem prejuízo de outras normas aplicáveis.

1. DO OBJETO

1.1. Esta Ata possui o objetivo de registrar preços dos itens abaixo relacionados, no respectivo LOTE, para futura aquisição de materiais de consumo (uniformes e acessórios de uso) para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso conforme condições e especificações constantes nesta Ata de Registro de Preços.

Lote 001 - UNIFORME DE COMBATE COMPLETO CONSTITUÍDO DE CALÇA E GANDOLA

EMPRESA: ARTE CAMISetas LTDA EPP - CNPJ: 97.371.090/0001-69

(AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item: 1

Especificação: UNIFORME DE COMBATE COMPLETO CONSTITUÍDO DE CALÇA E GANDOLA COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: 1 GANDOLA: A) CONFECCIONADO EM TECIDO EM TELA CONFORTE (RIP STOP), PESO MÍNIMO DE 258 G/M2 E MÁXIMO DE 265G/M2, COMPOSIÇÃO 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER COR PANTONE 17-1022 TPX (KELP) PADRÃO BOMBEIROS; B) ABERTA NA FRENTE, FECHADA POR UMA ORDEM DE CINCO BOTÕES DE DUPLA FACE COM QUATRO FUIROS, NA COR PRETA, EMBUTIDOS EM UMA CARCELA DE 40MM DE LARGURA; C) COSTAS COM DUAS PREGAS LATERAIS DO TIPO FOLE, COM 30MM DE PROFUNDIDADE, DESDE O OMBRO ATÉ A BAINHA, FIXAS NA ALTURA DA CINTURA, TENDO AS ABERTURAS VOLTADAS PARA AS LATERAIS E AFASTADAS 60MM DAS CAVAS, NOS OMBROS DEVEM SER REFORÇADOS COM TECIDO DUPLO PESPONTADO EM XADREZ; D) À FRENTE, NA ALTURA DO PEITO, DOIS BOLSOS DE 150MM X 135MM A 160MM X 145MM DO TIPO FOLE, COM UMA PREGA VERTICAL, PESTANAS DUPLAS, RETANGULARES, COM PONTAS CURVAS, POSSUINDO A EXTERNA DE 75MM A 80MM E A INTERNA DE 60MM A 65MM DE ALTURA, COM FECHAMENTO POR VELCRO COM LARGURA DE 20 MM E COMPRIMENTO IDÊNTICO A LARGURA DO BOLSO NA COR PRETA E) ABAIXO DA CINTURA, DOIS BOLSOS DE 200MM X 220MM A 210MM X 230MM, DO TIPO FOLE, COM UMA PREGA VERTICAL, PESTANAS DUPLAS, RETANGULARES, POSSUINDO A EXTERNA DE 100MM A 105MM E A INTERNA DE 85MM A 90MM DE ALTURA, COM FECHAMENTO POR VELCRO COM LARGURA DE 20 MM E COMPRIMENTO IDÊNTICO A LARGURA DO BOLSO NA COR PRETA F) EM CADA BOLSO SÃO APLICADOS DOIS CASEADOS REDONDOS, NA PARTE INFERIOR, PARA PERMITIR EVENTUAL DRENAGEM DE ÁGUA; G) GOLA COM CERCA DE 85MM DE ALTURA NO PÉ E 115MM NAS PONTAS, COM UMA ALÇA PARA FECHAMENTO, ABOTOANDO DO LADO DIREITO, COM UM BOTÃO IGUAL AOS JÁ MENCIONADOS; H) OUTRO BOTÃO IDÊNTICO, NO LADO OPOSTO, PARA PERMITIR MANTER A ALÇA DOBRADA QUANDO A GOLA FOR USADA ABERTA; I) MANGAS COMPRIDAS COM REFORÇO OVAL DE 135MM X 195MM NA ALTURA DOS COTOVELO; J) PUNHOS DE 80MM DE LARGURA E TRANSPASSE DE 65MM, LIGEIRAMENTE APERTADOS COM VELCRO COM LARGURA DE 20 MM E COMPRIMENTO DE 70 MM NA COR PRETA NAS EXTREMIDADES NA MANEIRA QUE PERMITA SEU AJUSTE POR COMPLETO; L) NO TERÇO SUPERIOR DA MANGA ESQUERDA, UM BOLSO COM ABERTURA NO SENTIDO VERTICAL, DE 200MM E 125 MM DE LARGURA COM UM FECHO ECLER NA MESMA COR DO TECIDO DE CREMALHEIRA DE METAL COM ABERTURA SENTIDO OMBRO PARA PUNHO. M) NA ALTURA DA CINTURA E FIXADA NA FACE INTERNA, UMA TIRA DO MESMO TECIDO DA GANDOLA, COM LARGURA ACABADA DE 35MM E EXTREMIDADES LIMITADAS A 60MM DA ABERTURA. FOLE, COM FOLE MEDINDO 6 CM DE LARGURA APENAS NO TRASEIRO E O FUNDO DO BOLSO E DIANTEIRO FIXOS POR COSTURA CHAPADA, APLICADOS EXTERNAMENTE, PRESOS POR COSTURAS TRÍPLICES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 250MM DE ALTURA POR 210MM DE LARGURA, COM DUAS PREGAS DE 40MM DE LARGURA NO MEIO DO BOLSO, COM PESTANAS DUPLAS DE PONTAS CURVAS, MEDINDO 210MM DE LARGURA POR 70MM DE ALTURA COM FECHAMENTO EM VELCRO COM LARGURA DE 20 MM E COMPRIMENTO IGUAL A LARGURA DO BOLSO D) BOCA DA CALÇA IRÁ VARIAR CONFORME O TAMANHO NÃO PODENDO SER INFERIOR A 240 MM. E) CÓS ANATÔMICO MEDINDO 40 MM DE LARGURA TENDO NA PONTA ESQUERDA (DO USUÁRIO) CASA DO TIPO OLHO MEDINDO 2,8 CM DE COMPRIMENTO POR 2,0 CM DE ABERTURA, COSTURADA DISTANDO 01 CM DA BORDA E NA PONTA DIREITA (DO USUÁRIO) UM BOTÃO DE MASSA, COM QUATRO FUIROS, MEDINDO 18 MM DE DIÂMETRO COSTURADO EM RELAÇÃO À CASA DA PONTA OPOSTA. COM SETE PASSADORES DE 60MM DE COMPRIMENTO POR 50 MM DE LARGURA, DISTRIBUÍDOS DE FORMA EQUIDISTANTE PARA RECEBER O CINTO. DEVERÁ POSSUIR ELÁSTICO SANFONADO NA PARTE DE TRÁS; F) REFORÇO EM TECIDO DUPLO PESPONTADO EM XADREZ NA FRENTE, ATRÁS E NA PARTE INTERNA DA PERNA G) ABERTA NA FRENTE POR UMA BRAGUILHA DUPLA DE 5,5 CM DE LARGURA, FECHADA POR ZÍPER METÁLICO DE 15 CM NA MESMA COR DO TECIDO, FECHADO COM 02 (DOIS) PONTOS DE TRAVETE DE 5000 PONTOS. I) TODAS AS COSTURAS DEVERÃO SER REFORÇADAS, SEUS PONTOS FRÁGEIS TRAVETADOS; TAMANHO P, M, G, GG. UNIDADE.

Unidade: UN

QTD: 8472

Marca/ Fabricante/ Modelo: ARTE/ARTE

Valor Unitário: R\$ 190,00

Valor Total: R\$ 1.609.680,00

Lote 002 - GORRO COM PALA

EMPRESA: UNISUL COMERCIO EIRELI ME CNPJ: 17.504.052/0001-06

(AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item: 1

Especificação: GORRO COM PALA: A) CONFECCIONADO EM RIP STOP, PESO MÍNIMO DE 258 G/M² E MÁXIMO DE 265G/M², COMPOSIÇÃO 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER B) COMPÕE-SE DE PALA, COPA, FITA E FORRO; C) DEVENDO SER APRESENTADO NA COR PANTONE 17-1022 TPX (KELP), PADRÃO BOMBEIROS; D) AS COSTURAS DEVEM APRESENTAR 3,5 PONTOS/CM (TOLERÂNCIA: + 0,5 PONTOS/CM). E) PALA CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, TENDO EM SEU INTERIOR UMA ALMA DE POLIETILENO COM 0,8 A PALA É UNIDA À COPA COM MÁQUINA DE UMA AGULHA PONTO FIXO, DE MANEIRA QUE O ACABAMENTO NÃO FIQUE APARENTE. F) COPA DEVERÁ SER FORMADA POR SEIS PARTES EM TECIDO, SENDO QUATRO EM FORMA DE ELIPSE PARA O TOPO, UMA EM FORMATO TRAPEZOIDAL NA PARTE FRONTAL E OUTRA TRIANGULAR, A TRAPEZOIDAL SERÁ A FRENTE ONDE SERÁ BORDADO O LOGOTIPO DO CBMMT, A TRIANGULAR SERÁ COSTURADA ACIMA DELA, AMBAS IRÃO SE UNIR COM NAS LATERAIS COM OS GOMOS EM ELIPSE, FECHANDO NO TOPO COM OS GOMOS EM ELIPSE E O TRIANGULAR. A COPA DEVERÁ SER FORRADA NA PARTE FRONTAL E NOS LOCAIS ONDE HOVER COSTURAR DE MANEIRA A PROTEGER A CABEÇA DAS COSTURAS E DO BORDADO DA FRENTE. G) BOTÃO ENCAPADO COM O MESMO TECIDO NO TOPO DA COPA. H) A COSTURA DE UNIÃO DA LATERAL DA COPA DEVE FICAR NA PARTE INTERIOR DO GORRO. I) NO CENTRO DA PARTE ANTERIOR DEVERÁ CONTER O LOGOTIPO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO, COM DIÂMETRO DE 6,7 CM, BORDADO EM FIO NA COLORAÇÃO PADRÃO. J) NA PARTE POSTERIOR POSSUIRÁ REGULAGEM FEITA EM VELCRO. K) AS COSTURAS NA PARTE INFERIOR DEVERÃO SER PROTEGIDAS POR FITA EM TORNO DE TODA BORDA. AS MEDIDAS DOS GORROS DEVERÃO ATENDER AS MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS NA TABELA B.2 NBR 16.060/2012.

Unidade: UN

QTD: 8016

Marca/ Fabricante/ Modelo: FABRICAÇÃO PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 13,95

Valor Total: R\$ 111.823,20

Lote 003 - GORRO OFICIAL SUPERIOR - GORRO COM PALA

EMPRESA: FIBRATEx COMERCIAL EIRELI EPP CNPJ: 02.889.493/0001-98

(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: GORRO OFICIAL SUPERIOR - GORRO COM PALA: A) CONFECCIONADO EM RIP STOP, PESO MÍNIMO DE 258 G/M² E MÁXIMO DE 265G/M², COMPOSIÇÃO 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER B) COMPÕE-SE DE PALA, COPA, FITA E FORRO; C) DEVENDO SER APRESENTADO NA COR PANTONE 17-1022 TPX (KELP), PADRÃO BOMBEIROS; D) AS COSTURAS DEVEM APRESENTAR 3,5 PONTOS/CM (TOLERÂNCIA: + 0,5 PONTOS/CM); E) PALA CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, TENDO EM SEU INTERIOR UMA ALMA DE POLIETILENO COM 0,8 A PALA É UNIDA À COPA COM MÁQUINA DE UMA AGULHA PONTO FIXO, DE MANEIRA QUE O ACABAMENTO NÃO FIQUE APARENTE. F) COPA DEVERÁ SER FORMADA POR SEIS PARTES EM TECIDO, SENDO QUATRO EM FORMA DE ELIPSE PARA O TOPO, UMA EM FORMATO TRAPEZOIDAL NA PARTE FRONTAL E OUTRA TRIANGULAR, A TRAPEZOIDAL SERÁ A FRENTE ONDE SERÁ BORDADO O LOGOTIPO DO CBMMT, A TRIANGULAR SERÁ COSTURADA ACIMA DELA, AMBAS IRÃO SE UNIR COM NAS LATERAIS COM OS GOMOS EM ELIPSE, FECHANDO NO TOPO COM OS GOMOS EM ELIPSE E O TRIANGULAR. A COPA DEVERÁ SER FORRADA NA PARTE FRONTAL E NOS LOCAIS ONDE HOUVER COSTURAR DE MANEIRA A PROTEGER A CABEÇA DAS COSTURAS E DO BORDADO DA FRENTE. G) BOTÃO ENCAPADO COM O MESMO TECIDO NO TOPO DA COPA. H) A COSTURA DE UNIÃO DA LATERAL DA COPA DEVE FICAR NA PARTE INTERIOR DO GORRO. I) NO CENTRO DA PARTE ANTERIOR DEVERÁ CONTER O LOGOTIPO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO, COM DIÂMETRO DE 6,7 CM, BORDADO EM FIO NA COLORAÇÃO PADRÃO. J) NA PARTE POSTERIOR POSSUIRÁ REGULAGEM FEITA EM VELCRO. K) AS COSTURAS NA PARTE INFERIOR DEVERÃO SER PROTEGIDAS POR FITA EM TORNO DE TODA A BORDA L) A PALA TERÁ BORDADO EM RELEVO, NA COR AMARELO OURO, DOIS RAMOS MEDINDO 12 CM DE COMPRIMENTO, COM TRÊS FOLHAS, SENDO DUAS VOLTADAS PARA A PARTE INTERNA E OUTRA VOLTADA PARA PARTE EXTERNA DA PALA E DOIS FRUTOS DE LOURO VOLTADOS PARA A PARTE INTERNA DA PALA DISPOSTOS ENTRE CADA FOLHA. AS MEDIDAS DOS GORROS DEVERÃO ATENDER AS MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS NA TABELA B.2 NBR 16.060/2012.

Unidade: UN

QTD: 456

Marca/ Fabricante/ Modelo: MARCA PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 23,00

Valor Total: R\$ 10.488,00

Lote 004 - CAMISETA TIPO T-SHIRT NA COR VERMELHA
EMPRESA: S M GIUSTTI DE ARRUDA & CIA LTDA EPP CNPJ: 08.711.005/0001-34
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item: 1

Especificação: CAMISETA TIPO T-SHIRT NA COR VERMELHA CONFECCIONADA EM MALHA COMPOSTA DE 67% DE POLIÉSTER E 33% DE VISCOSE COM 160 G/M², COM O PANTONE TEXTIL DA CAMISETA VERMELHA 21-1-7 C, GOLA OLÍMPICA TAMBÉM VERMELHA NO MESMO TECIDO DA CAMISETA. A CAMISETA NÃO TERÁ PERSONALIZAÇÃO, BAINHA SIMPLES, COM 2 CM DE LARGURA SEM PUNHOS. A COSTURA DE UNIÃO DAS LATERAIS DO CORPO E DAS MANGAS DEVEM SER FEITAS COM LINHA 100% POLIÉSTER, UTILIZANDO MÁQUINA OVERLOCKE 3 FIOS. A BAINHA DO CORPO DA CAMISETA DEVE TER 20 MM DE LARGURA, COSTURADA COM LINHA 100% POLIÉSTER, PESPONTO DE DUAS AGULHAS E COBERTURA INFERIOR, COM DISTÂNCIA ENTRE OS PESPONTOS DE 5 MM. TODAS AS COSTURAS DA CAMISETA DEVEM APRESENTAR 4 FIOS/CM, COM TOLERÂNCIA DE ± 0,5 PONTO POR CM. A CAMISETA DEVE ESTAR LIMPA, ÍNTEGRA, MONTADA CORRETAMENTE E AS SUAS COSTURAS DEVEM SER FEITAS DE TAL MODO QUE NÃO APRESENTEM PONTAS, DOBRAS, FRANZIDOS, TORÇÕES OU PONTOS FALHADOS, ROMPIDOS OU SOLTOS. MEDIDAS: AS MEDIDAS DO UNIFORMES DEVERÃO ATENDER AS MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS NA NBR 16.060/2012. NUMERAÇÃO: P, M, G, GG E EXTRA/GG. UNIDADE. TECIDO: 1) ASPECTO VISUAL E ACABAMENTO: O TECIDO DEVE ESTAR LIMPO, ÍNTEGRO, E SUA COR DEVE SER UNIFORME; 2) COMPOSIÇÃO: 67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE; 3) ARMAÇÃO: MALHA; 4) TÍTULO DO FIO: 20 TEX; 5) GRAMATURA: 135 G/M²; NO MÍNIMO; 6) VARIACÃO DIMENSIONAL: 5%, NO MÁXIMO, APÓS A LAVAGEM, EM QUALQUER DIREÇÃO; 7) NÚMERO DE FIOS: 15 FIOS/CM, NO MÍNIMO, TANTO NO SENTIDO TRANSVERSAL QUANTO NO SENTIDO LONGITUDINAL; 8) METAMERISMO: O TECIDO TINGIDO NÃO DEVE APRESENTAR METAMERISMO; 9) RESISTÊNCIA AO PILLING: GRAU 5; 10) ESPESSURA: 0,35 MM, NO MÍNIMO; 11) RESISTÊNCIA AO ESTOURO: 686 KPA, NO MÍNIMO; 12) SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM: GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA ALTERAÇÃO QUANTO PARA TRANSFERÊNCIA DE COR; 13) SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO: A) GRAU 4, NO MÍNIMO, PARA TRANSFERÊNCIA DE COR, NO ENSAIO ÚMIDO; B) GRAU 5, PARA TRANSFERÊNCIA DE COR, NO ENSAIO SECO; 14) SOLIDEZ DA COR À LUZ SOLAR: GRAU 5 PARA ALTERAÇÃO DE COR; 15) SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DO FERRO DE PASSAR A QUENTE: A) GRAU 5, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO A SECO; B) GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO ÚMIDO; 16) SOLIDEZ DA COR AO SUOR: GRAU 5, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO DE SUOR ÁCIDO E DE SUOR ALCALINO; 17) SOLIDEZ DA COR AO ÁLCALI: GRAU 5, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ÁLCALI; 18) SOLIDEZ DA COR AO CLORO: GRAU 5 PARA ALTERAÇÃO DE COR. LINHA DE COSTURA: 1) COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER; 2) TÍTULO DO FIO: 270 DTEX; 3) NÚMEROS DE CABOS: 2, NO MÍNIMO; 4) METAMERISMO: NÃO DEVE APRESENTAR METAMERISMO; 5) SENTIDO DA TORÇÃO/RETORÇÃO: A LINHA DEVE APRESENTAR SENTIDO DA RETORÇÃO Z, DEVENDO, AINDA, CADA CABO, APRESENTAR SENTIDO DA TORÇÃO S; 6) RETORÇÃO E ACABAMENTO: A LINHA DE COSTURA DEVE APRESENTAR-SE BALANCEADA E COM, NO MÍNIMO, 750 RETORÇÕES/M; 7) TORÇÃO SIMPLES: CADA CABO DA LINHA DE COSTURA DEVE APRESENTAR-SE BALANCEADO E COM, NO MÍNIMO, 750 TORÇÕES/M; 8) DENSIDADE LINEAR: 250 A 300 D TEX; 9) RESISTÊNCIA À RUPTURA: 8,89 N, NO MÍNIMO; 10) ALONGAMENTO PERCENTUAL: 26%, NO MÁXIMO; 11) SOLIDEZ DA COR A FRICÇÃO: GRAU 4, NO MÍNIMO, PARA TRANSFERÊNCIA DE COR, TANTO NO ENSAIO ÚMIDO QUANTO NO ENSAIO SECO; 12) SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM: GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA ALTERAÇÃO QUANTO PARA TRANSFERÊNCIA DE COR, QUANDO SUBMETIDA AO ENSAIO ÚMIDO OU SECO; 13) SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DO FERRO DE PASSAR A QUENTE: GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA ALTERAÇÃO QUANTO PARA TRANSFERÊNCIA DE COR, QUANDO SUBMETIDA AO ENSAIO ÚMIDO OU SECO; 14) ASPECTO VISUAL E ACABAMENTO: A LINHA DEVE ESTAR LIMPA E APRESENTAR TINGIMENTO E COLORAÇÃO UNIFORMES. PARA OS VALORES DIMENSIONAIS ESTABELECIDOS NA PRESENTE PROPOSTA, ADMITE-SE AS SEGUINTE TOLERÂNCIAS (EM MM): DE 0,1 A 0,4: ± 0,05; DE 0,5 A 1: ± 0,1; DE 1,1 A 1,5: ± 0,2; DE 1,6 A 2,5: ± 0,3; DE 2,6 A 5: ± 0,5; DE 5,1 A 7: ± 1; DE 7,1 A 25: ± 2; DE 25,1 A 70: ± 3; DE 70,1 A 150: ± 4; DE 150,1 A 250: ± 5 E ACIMA DE 250,1: ± 6.

Unidade: UN

QTD: 11296

Marca/ Fabricante/ Modelo: MARCA PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 9,82

Valor Total: R\$ 110.926,72

Lote 005 - CAMISETA REGATA NA COR BRANCA
EMPRESA: NILCATEX TEXTIL LTDA CNPJ: 95.948.618/0002-75
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item: 1

Especificação: CAMISETA REGATA NA COR BRANCA CONFECCIONADA EM MALHA COMPOSTA DE 67% DE POLIÉSTER E 33% DE VISCOSE, COM 160G/M², CONTENDO GOLA NA COR BRANCA E NO MESMO TECIDO DA CAMISETA. A BAINHA DO CORPO DA CAMISETA DEVE TER 20 MM DE LARGURA, COSTURADA COM LINHA 100% POLIÉSTER, PESPONTO DE DUAS AGULHAS E COBERTURA INFERIOR COM DISTÂNCIA ENTRE OS PESPONTOS DE 5 MM. NUMERAÇÃO P, M, G E GG. TODAS AS PEÇAS DEVERÃO APRESENTAR ETIQUETA DO PRODUTO COM COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM, NUMERAÇÃO E ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFECCÃO CONFORME RESOLUÇÃO DO CONMETRO. AS PEÇAS DEVEM SER ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICOS INDIVIDUAIS (COM NUMERAÇÃO VISÍVEL E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM). UNIDADE.

Unidade: UN

QTD: 8472

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 8,10

Valor Total: R\$ 68.623,20

Lote 006 - CINTO DE NÁILON VERMELHO
EMPRESA: WORKWEAR LTDA CNPJ: 04.344.704/0001-32
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item: 1

Especificação: CINTO DE NÁILON VERMELHO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: A. CORREIA CONFECCIONADA DE POLIAMIDA PLANA, LISA, COM 35 MM DE LARGURA; B. O DESENHO DA CORREIA DEVE SER DO TIPO TELA PLANA DUPLA; C. DEVE POSSUIR OS LIMITES LONGITUDINAIS COM TRATAMENTO QUE EVITE O SEU DESFIAMENTO; D. A CORREIA NÃO DEVE APRESENTAR CURVATURA APÓS CONFECCIONADA; E. MEDIDAS DO PRODUTO ACABADO ESPESURA X LARGURA X COMPRIMENTO (EM MILÍMETROS): 2,5X35X1000; 2,5X35X1100; 2,5X35X1200; 2,5X35X1300; 2,5X35X1400. F. CARACTERÍSTICAS ESPECÍFICAS: 1. ASPECTO VISUAL E ACABAMENTO: A CORREIA DEVE ESTAR UNIDA, ÍNTEGRA, E SUA COR DEVE SER UNIFORME; 2. COMPOSIÇÃO: 100% POLIAMIDA; 3. TÍTULO DO FIO: DTEX 1400, TANTO NO URDUME QUANTO NA TRAMA. 4. QUALIDADE NÁILON 6.6; 4. NÚMERO DE FIOS: 4.1. NO URDUME FIO EXTERNO (TRIPLA): 56 X 3; FIO INTERNO (AMARRAÇÃO): 12 X 2; FIO INTERNO (ENCHIMENTO): 13 X 5; NA TRAMA: 1 FIO; G. BATIDAS: 9,6 BATIDAS/CM; H. ARMAÇÃO: TELA PLANA DUPLA. I. ESPESURA: 2,5 MM, NO MÍNIMO. J. METAMERISMO: NÃO DEVE EXISTIR METAMERISMO. K. SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM: GRAU 5, TANTO PARA ALTERAÇÃO QUANTO PARA TRANSFERÊNCIA DE COR; L. SOLIDEZ DA COR À LUZ SOLAR: GRAU 5 PARA ALTERAÇÃO DE COR; M. SOLIDEZ DA COR AO SUOR: GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR. N. PARA OS VALORES DIMENSIONAIS ESTABELECIDOS NA PRESENTE PROPOSTA, ADMITE-SE AS TOLERÂNCIAS - 0,1 A 0,4: ± 0,05; DE 0,5 A 1: ± 0,1; DE 1,1 A 1,5: ± 0,2; DE 1,6 A 2,5: ± 0,3; DE 2,6 A 5: ± 0,5; DE 5,1 A 7: ± 1; DE 7,1 A 25: ± 2; DE 25,1 A 70: ± 3; DE 70,1 A 150: ± 4; DE 150,1 A 250: ± 5 E ACIMA DE 250,1: ± 6. IDENTIFICAÇÃO: A ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DEVE SER DE PAPEL BRANCO, TIPO ADESIVO, AFIXADO AO CINTO, E INFORMAR A RAZÃO SOCIAL, CNPJ, COMPOSIÇÃO E SEMESTRE/ANO DE FABRICAÇÃO, COM OS CARACTERES TIPOGRÁFICOS DOS INDICATIVOS UNIFORMES E NA COR PRETA. RAZÃO SOCIAL CNPJ COMPOSIÇÃO SEMESTRE/ANO DE FABRICAÇÃO

Unidade: UN

QTD: 11296

Marca/ Fabricante/ Modelo: MARCA PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 6,19

Valor Total: R\$ 69.922,24

Lote 009 - MEIA LONGA ESPORTIVA ADULTO, TIPO MEIÃO
EMPRESA: UNISUL COMERCIO EIRELI ME CNPJ: 17.504.052/0001-06
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: MEIA LONGA ESPORTIVA ADULTO, TIPO MEIÃO, EM 6% POLISTEER, 93% POLIAMIDA E 1% ELASTANO, TAMANHO ÚNICO, DE COR PRETA, CONSTITUÍDA DE PERNA, PÉ E CALCANHAR VERDADEIRO, TOTALMENTE LISO, SEM QUAISQUER DESENHOS, DETALHES OU LOGOTIPOS. PAR. TAMANHO CONFORME DEMANDA. VARIANDO DE 35-46.

Unidade: PR

QTD: 8472

Marca/ Fabricante/ Modelo: SURF

Valor Unitário: R\$ 8,95

Valor Total: R\$ 75.824,40

Lote 010 - MEIA SOCIAL PRETA CONSTITUÍDA DE PERNA, PÉ E CALCANHAR VERDADEIRO, TECIDO TOTALMENTE LISO, SEM QUAISQUER DESENHOS, DETALHES OU LOGOTIPOS
EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: MEIA SOCIAL PRETA CONSTITUÍDA DE PERNA, PÉ E CALCANHAR VERDADEIRO, TECIDO TOTALMENTE LISO, SEM QUAISQUER DESENHOS, DETALHES OU LOGOTIPOS, ANTIALÉRGICO, 100% ALGODÃO. TAMANHO CONFORME DEMANDA VARIANDO DE 35 -46.

Unidade: PR

QTD: 2644

Marca/ Fabricante/ Modelo: TRIFIL

Valor Unitário: R\$ 7,54

Valor Total: R\$ 19.935,76

Lote 011 - MEIA CALÇA - MEIA-CALÇA, CLÁSSICA, FINA
EMPRESA: WORKWEAR LTDA CNPJ: 04.344.704/0001-32
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: MEIA CALÇA - MEIA-CALÇA, CLÁSSICA, FINA, CONFECCIONADA EM MICROFIBRA MACIA E DELICADA EM FIO 20 COM ELASTANO QUE GARANTE MAIOR ELASTICIDADE E DURABILIDADE. CALÇA E PONTEIRAS REFORÇADAS PARA ALTA RESISTÊNCIA E MAIOR DURABILIDADE. COMPOSIÇÃO: 86% POLIAMIDA E 14% ELASTANO. TAMANHO P, M, G E GG. COR NATURAL.

Unidade: UN

QTD: 180

Marca/ Fabricante/ Modelo: MARCA PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 31,30

Valor Total: R\$ 5.634,00

Lote 012 - MEIA BRANCA CONFORME A ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DA DIRETORIA DE ABASTECIMENTO DO EXÉRCITO BRASILEIRO
EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: MEIA BRANCA CONFORME A ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DA DIRETORIA DE ABASTECIMENTO DO EXÉRCITO BRASILEIRO Nº 32/2013 - D ABST. TAMANHO CONFORME DEMANDA VARIANDO DE 35 -46.

Unidade: PR

QTD: 8472

Marca/ Fabricante/ Modelo: TRIFIL

Valor Unitário: R\$ 6,07

Valor Total: R\$ 51.425,04

Lote 013 - COTURNO TÁTICO CONFECCIONADO EM COURO SEMI-CROMO NA COR PRETA
EMPRESA: CALÇADOS KALLUCCI DE FRANCA LTDA EPP CNPJ: 65.677.890/0001-16
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item: 1

Especificação: COTURNO TÁTICO CONFECCIONADO EM COURO SEMI-CROMO NA COR PRETA, DE PRIMEIRA QUALIDADE HIDROFUGADO, SEM MARCAS, ISENTA DE CORTES, FURROS, CICATRIZES, BEM COMO SINAIS DE PARASITAS, OU SEJA, CARRAPATOS, BERNES E OUTROS DEFEITOS PROVOCADOS POR RISCOS DE CERCA, CHIFRADAS, MARCAS DE FOGO, ETC., COM ESPESSURA MÍNIMA DE 2,0 MM, CANO E LINGÜETA EM TECIDO PLANO NÁILON/POLIAMIDA, FORRADO INTERNAMENTE EM POLIAMIDA, FECHAMENTO EM ATACADOR, ILHOSES E GANCHO DE ENGATE RÁPIDO EM POLÍMERO NÁILON, ACOLCHOADO NA BORDA SUPERIOR DO CANO EM ESPUMA LÁTEX DE 10MM E DENSIDADE 33 REVESTIDO PELOS DOIS LADOS EM COURO TIPO NAPA VACUM PARA DAR MAIOR CONFORTO, PALMILHA DE MONTAGEM ANTI PERFURAÇÃO NÃO METÁLICA, PALMILHA DE LIMPEZA EM EVA TERMO CONFORMADA DE ALTA PERFORMANCE E SOLADO EM BORRACHA BLAQUEADO NAS LATERAIS. CABEDAL, COURO BOVINO DE 1A. QUALIDADE, CURTIDA AO CROMO, ESPESSURA MÍNIMA DE 2,0 MM COM ACABAMENTO LISO HIDROFUGADO; ESPECIFICAÇÕES COR E ESTAMPA: COR PRETA, ESTAMPA LISA. DEFEITOS: ISENTO DE DEFEITOS. ESPESSURA: MÍNIMO 2,0MM. RESISTÊNCIA À TRAÇÃO: MÍNIMO 15MPA. ALONGAMENTO PERCENTUAL: MÍNIMO 40%. PH: PH MIN 3,5; CIFRA DIF.MÁX. 0,7. ABSORÇÃO DE ÁGUA: APÓS 60 MINUTOS ? MÁXIMO 0,2G. TEMPO DE PENETRAÇÃO DE ÁGUA: TEMPO MÍNIMO 60 MINUTOS. TEOR DE GRAXA: 3 A 8%. ÓXIDO DE CROMO: MÍNIMO DE 3%. PERMEABILIDADE AO VAPOR DE ÁGUA: MÍNIMO 0,8MG/CM².H. COEFICIENTE DE VAPOR DE ÁGUA: MÍNIMO 15MG/CM². CANO; EM TECIDO PLANO NÁILON/POLIAMIDA IMPERMEÁVEL (CORDURA® OU SIMILAR), NA COR PRETA. NA BORDA SUPERIOR DO CANO, HAVERÁ UM ACOLCHOADO EM ESPUMA DE LÁTEX 10MM, REVESTIDO COM COURO TIPO NAPA VACUM IMPERMEÁVEL PARA DAR MAIOR CONFORTO. ENTRE A BORDA DO CANO E O NÁILON, HAVERÁ UMA TIRA DE REFORÇO EM NÁILON DE 10 MM DE ESPESSURA, PARA EVITAR QUE O NÁILON DESFIE, E PARA DAR MAIOR RESISTÊNCIA AO MESMO. ESPECIFICAÇÕES DO TECIDO PLANO / NÁILON: GRAMATURA 332G/M² ± 5%. FORÇA DE RASGAMENTO MÍNIMO 90N. TEMPO DE PENETRAÇÃO DE ÁGUA: TEMPO MÍNIMO 60 MINUTOS. PERMEABILIDADE AO VAPOR DE ÁGUA: MÍNIMO 2,0 MG/CM².H. COEFICIENTE DE VAPOR DE ÁGUA: MÍNIMO 20 MG/CM². ESPECIFICAÇÕES DA NAPA: ESPESSURA 0,80 MM ±5%. FORÇA DE RASGAMENTO MÍNIMO 30N. PH MÍNIMO 3,2. CIFRA DIFERENCIAL MÁXIMO 0,7. FORRO, EM 15% POLIAMIDA \ 85% POLIÉSTER, RÁPIDA DISPERSÃO DA TRANSPIRAÇÃO, ACELERADO TRANSPORTE DA UMIDADE, COMPLETAMENTE RESPIRÁVEL, TOQUE MACIO E CONFORTÁVEL E SUPERIOR RESISTÊNCIA À ABRASÃO, COM OS SEGUINTE DADOS TÉCNICOS: ESPECIFICAÇÕES DO FORRO : ESPESSURA 3,20 MM ±5%. GRAMATURA ? ASTM D3776: 470G/M² ± 5%. RESISTÊNCIA A ABRASÃO ? NBR ISSO 20344: SECO 25600 CICLOS ? SEM DANOS; ÚMIDOS 12800 CICLOS ? SEM DANOS. FORÇA DE RASGAMENTO MÍNIMO 90N. PERMEABILIDADE AO VAPOR DE ÁGUA: MÍNIMO 2,0 MG/CM².H. COEFICIENTE DE VAPOR DE ÁGUA: MÍNIMO 20 MG/CM². LINGÜETA; EM TECIDO PLANO NÁILON/POLIAMIDA IMPERMEÁVEL (CORDURA® OU SIMILAR), DEVERÁ SER CONFECCIONADA NO MESMO MATERIAL DO ITEM CANO SEGUINDO TODAS AS ESPECIFICAÇÕES DO MESMO. A ALTURA DA LINGÜETA DEVERÁ SER, NO MÍNIMO ATÉ A ALTURA FINAL DO CANO. BIQUEIRA; LÂMINA DE RESINA TERMOPLÁSTICA COM ADESIVO TERMOATIVÁVEL, REFORÇADO COM NÃO TECIDO DE POLIÉSTER, EM UM DOS LADOS. CONTRAFORTE; MATERIAL TERMOPLÁSTICO, CONFORMADO TERMICAMENTE, COM ESPESSURA DE 2,0 MM TIPO RÍGIDO, RESISTENTE, REVESTIDO EM COURO PELO LADO EXTERNO E INTERNAMENTE EM NÁOTECIDO DE MICROFIBRA, ABSORVENTE, COMPOSTO DE POLIAMIDA, COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: ESPECIFICAÇÕES DO FORRO DO CONTRA FORTE ESPESSURA 1,30 MM ± 5%. GRAMATURA ? ASTM D3776: 300G/M² ± 5%. RESISTÊNCIA A ABRASÃO ? NBR ISSO 20344: SECO 25600 CICLOS ? SEM DANOS; ÚMIDOS 12800 CICLOS ? SEM DANOS. TALONEIRA; SER CONFECCIONADA EM COURO SEMI-CROMO SEGUINDO AS CARACTERÍSTICAS DO ITEM CABEDAL, DEVERÁ TER UM Prolongamento até a altura do acolchoado do cano. HAVERÁ UMA PEÇA DE REFORÇO EM COURO CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ITEM CABEDAL; ENTRE A GÁSPEA E A TALONEIRA UNINDO-SE A PEÇA DE COLOCAÇÃO DOS METAIS PARA DAR MELHOR SUSTENTAÇÃO DO CANO. PALMILHA DE MONTAGEM, PALMILHA À PROVA DE PERFURAÇÃO CONFECCIONADA EM 100% POLIÉSTER, IMPREGNADO E TERMOLIGADO QUIMICAMENTE COM RESINA POLIURETANICA, DUPLADA COM ADESIVO TERMOPLÁSTICO. A PALMILHA PASSA POR TRATAMENTO COM PLASMA QUE MELHORA A LIGAÇÃO E COMPACIDADE DAS PARTÍCULAS DE CERÂMICA, QUE PROPORCIONAM MAIOR GRAU DE DUREZA E RESISTÊNCIA MECÂNICA, FÍSICA E QUÍMICA. PALMILHA DUPLADA EM MANTA NÃO TECIDO NA REGIÃO EXTERNA DO PÉ DO USUÁRIO PARA MAIOR ADESÃO NA MONTAGEM. ESPECIFICAÇÕES DA PALMILHA DE MONTAGEM À PROVA DE PERFURAÇÃO: ESPESSURA 3,20 A 3,50 MM. GRAMATURA(G/M²) 3 200 A 3 460 G/M². RESISTÊNCIA A PERFURAÇÃO MÍNIMO 1 150 N. PALMILHA DE LIMPEZA, PALMILHA TERMO CONFORMADA ANATÔMICA, ALTA PERFORMANCE EM AMORTECIMENTO PARA MAIOR CONFORTO, REDUÇÃO DE IMPACTO E ALTA MEMÓRIA, COMPOSTA EM EVA (ETIL VINIL ACETATO). OFERECE UMA COMBINAÇÃO ÚNICA EM PROCESSAMENTO E CARACTERÍSTICAS DE PERFORMANCE, DESENHO ANATÔMICO COM PERFURAÇÕES FORMANDO CÂMERAS DE AR EFICIENTES NO ISOLAMENTO TÉRMICO E NO CONFORTO DOS PÉS. ESPECIFICAÇÕES: ESPESSURA DO SALTO(CENTRO) MÍNIMO 15 MM. ESPESSURA ENFRANQUE (CENTRO) MÍNIMO 7,5 MM. ESPESSURA DA PLANTA (CENTRO) MÍNIMO 6,5 MM. ESPESSURA LATERAL DO SALTO MÍNIMO 22 MM. ESPESSURA LATERAL DO ENFRANQUE MÍNIMO 12 MM. ESPESSURA LATERAL DA PLANTA MÍNIMO 11,5 MM. DUREZA ASKER C 42 ± 4. ILHÓSES E GANCHOS; ILHOSES EM NÚMERO DE 10 PEÇAS POR PÉ, DE ALUMÍNIO NA COR PRETA COM APROXIMADAMENTE 10 MM DE DIÂMETRO EXTERNO E 6 PEÇAS POR PÉ DE GANCHOS DE ENGATE RÁPIDO EM POLÍMERO NÁILON. NAS LATERAIS ONDE IRÃO FIXADOS OS ILHOSES HAVERÁ UM RECORTE EM V NA HORIZONTAL NA ALTURA DO 4 ILHÓS. ATACADOR, EM POLIÉSTER NA COR PRETA, COM PONTEIRAS EM ACETATO, COMPRIMIDA OU PLASTIFICADA, COM OS SEGUINTE DADOS TÉCNICOS: ESPECIFICAÇÕES COMPRIMENTO 1,90 M ± 1CM. RESISTÊNCIA A ABRASÃO 30 000 CICLOS. AVIAMENTOS, DE 1A. QUALIDADE, SENDO QUE AS COSTURAS DO REFORÇO DA GÁSPEA, REFORÇO FRONTAL, PARTES DIANTEIRA E TRASEIRA DO CANO DEVERÃO SER FEITAS COM LINHA 30, E AS DEMAIS COM LINHAS 40, AMBAS DE NÁILON. AS COSTURAS DEVEM SER REFORÇADAS INTERNAMENTE COM FITA DE REFORÇO EM NÁILON AUTO COLANTE. SOLADO, BORRACHA LEGÍTIMA COR PRETA, EM FORMA DE UNISOLA (SOLA E SALTO EM PEÇA ÚNICA), ANTIDERRAPANTE, COM CANALETA PARA BLAQUEAÇÃO LATERAL, TENDO COMO BASE POLÍMERO ESPECIAL E CARGAS MINERAIS QUE CONFERE BOAS PROPRIEDADES DE ADERÊNCIA, RESILIÊNCIA

E BAIXA DEFORMAÇÃO, BOA RESISTÊNCIA A RUPTURA, AO RASGO E À ALTAS TEMPERATURAS. O MESMO DEVE SEGUIR AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: ESPECIFICAÇÕES: PROFUNDIDADE DO ANTIDERRAPANTE MÍNIMO 5MM. ESPESSURA DA CAMADA INTERNA DO SOLADO MÍNIMO 4MM. DENSIDADE 1,12 G/CM3 ± 2 G/CM3. ABRASÃO MÁXIMO 120MM3. DUREZA 60 ± 4 SHORE A. FORÇA DE RUPTURA MÍNIMO 100KGF/CM2. RESISTÊNCIA À FLEXÃO - INCISÃO INICIAL 2,02 ± 0,02MM - APÓS 30.000 FLEXÕES ACRÉSCIMO MÁXIMO 4,00MM (FENDA MÁXIMA ATÉ 6MM). RESISTÊNCIA A PRODUTOS QUÍMICOS DA BORRACHA NITRÍLICA PRODUTO RESISTÊNCIA ACETONA F ÁCIDO ACÉTICO 5% E ÁCIDO ACÉTICO 100% M ÁCIDO SULFÚRICO 30% E ÁCIDO SULFÚRICO 40% E ÁCIDO SULFÚRICO 70% F ÁCIDO SULFÚRICO 100% NÃO RESISTE ACRILONITRITA F ÁGUA DESTILADA E ALFA METIL ESTIRENO F ÁLCOOL ETÍLICO E ÁLCOOL ISOPROPÍLICO E ÁLCOOL METÍLICO E HIDROCARBONETOS AROMÁTICOS (98,5 %) F HIDROCARBONETOS AROMÁTICOS (95,0 %) M BENZENO F CLOROFÓRMIO F DOP B DIVINIL BENZENO F ESTIRENO F ÉTER ETÍLICO M ETIL BENZENO F FORMALDEÍDO E GASOLINA COMUM B ISOCTANO E MEK F HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS (83% SATURADOS) B ÓLEO ASTM N.º 3 E ÓLEO AROMÁTICO E ÓLEO PARAFÍNICO E TETRACLOROETO DE CARBONO M TOLUENO F XILENO F E = EXCELENTE B = BOM M = MODERADO F = FRACO. SISTEMA DE MONTAGEM: CABEDAL, PALMILHA E SOLADO, FIXADOS PELO SISTEMA BLAK; O CALÇADO DEVERÁ SER BLAQUEADO NA LATERAL, MÁXIMO DE 91% DE BLAQUEAÇÃO (COSTURA FEITA COM 2 FIOS E DUPLA LAÇADA, SENDO UM N.º 3 DE POLIÉSTER E OUTRO N.º 4 DE NYLON, ENCERADO). ALTURA DO CANO, DEVERÁ SER MEDIDA DE ACORDO COM O ITEM 6.2.2 DA NORMA ABNT NBR ISO 20344:2008 (ONDE A ALTURA É A DISTÂNCIA VERTICAL ENTRE O PONTO MAIS BAIXO DA PALMILHA INTERNA E O PONTO MAIS ALTO DO CABEDAL). SERÁ DE 220MM DE ALTURA PARA O NÚMERO 40, PODENDO AUMENTAR OU DIMINUIR PROPORCIONALMENTE, CONFORME A NUMERAÇÃO. RESISTÊNCIA A SEPARAÇÃO DO SOLADO DO CABEDAL FORÇA DE ARRANQUE DO SOLADO - MÍNIMO 500N. EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL: DEVERA SE EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM CAIXA DE PAPELÃO ONDULADO DUPLEX 450GRS. IMPRESSA EM MAQUINA FLEXOGRAFICA MONOCOLOR. EMBALAGEM COLETIVA: DEVERÁ SER ACONDICIONADAS COM DEZ PARES DE COTURNO, EM CAIXA DE PAPELÃO ONDULADO, DUPLEX 450GRS, CONTENDO A NUMERAÇÃO DOS CALÇADOS NELA CONTIDOS E DADOS DO FABRICANTE. NUMERAÇÃO: 36 AO 46. PAR.

Unidade: PR

QTD: 8472

Marca/ Fabricante/ Modelo: KALLUCCI/ COTURNO TÁTICO

Valor Unitário: R\$ 156,00

Valor Total: R\$ 1.321.632,00

Lote 014 - CAMISA SOCIAL MANGA CURTA, MODELO MASCULINO
EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item: 1

Especificação: CAMISA SOCIAL MANGA CURTA, MODELO MASCULINO. CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER TEXTURIZADO COM VARIAÇÃO PERMITIDA DE 3%, GRAMATURA 160 G/M², TENDO COMO PARÂMETRO A NORMA DO EXÉRCITO BRASILEIRO, EM [HTTP://WWW.DABST.EB.NIL.BR/_UPADOS/_BIBLIOTECA/_FARDAMENTO/TECIDO_BEGE_100_POLIESTER.PDF](http://www.dabst.eb.nil.br/_UPADOS/_BIBLIOTECA/_FARDAMENTO/TECIDO_BEGE_100_POLIESTER.PDF), NA COR BEGE, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: COLARINHO PÉ DE GOLA, FRENTE ABERTA COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE BOTÕES E CASEADOS (NO PÉ DE GOLA SENTIDO HORIZONTAL E OS DEMAIS SENTIDO VERTICAL); VISTA SIMPLES, MANGAS CURTAS COM BAINHA FIXA, BOLSOS CHAPADOS COM CANTOS CHANFRADOS COM PREGA MACHO E PORTINHOLA COM ENTRETELA E CANTOS CHANFRADOS, FECHAMENTO ATRAVÉS DE BOTÃO E CASEADO, NO BOLSO ESQUERDO DE QUEM VESTE COM PORTA CANETAS. BRASÃO DA CORPORAÇÃO FIXADO NA MANGA ESQUERDA A 4,0CM DA COSTURA DA MANGA, DISTINTIVO DA BANDEIRA DE MATO GROSSO FIXADA NA MANGA DIREITA A 4,0 CM DA COSTURA DE FIXAÇÃO DA MANGA. TALHE: COMO O DAS CAMISAS COMUNS, CORTE SIMPLES, MODELO MASCULINO. CARACTERÍSTICAS ESPECÍFICAS: DIANTEIRO: ABOTOADO NA FRENTE POR 05 BOTÕES DE COR PRETA, ESTETICAMENTE DISTRIBUÍDOS, DEVENDO O PRIMEIRO BOTÃO SER FIXADO A 100,0MM MEDIDOS DO PÉ DA GOLA AO CENTRO DO CASEADO; COSTAS: COMO DAS CAMISAS COMUNS; COLARINHO: DEVIDAMENTE ENTRETRELADO, PESPONTADO, COM UMA COSTURA NA LARGURA DE 0,5CM, TIPO CAMISA SOCIAL; BOTÕES: SERÃO AFIXADOS NO DIANTEIRO ESQUERDO DEVIDAMENTE COSTURADOS, SENDO DE NYLON COM DOIS FUROS; MANGAS: COM O MÍNIMO DE 20,0CM E MÁXIMO DE 26,0CM DE COMPRIMENTO. BOLSOS: DOIS BOLSOS PESPONTADOS COM COSTURA DUPLA, COM PREGA MACHO E TAMPAS, FECHADOS POR BOTÕES DE NYLON, COM AS DIMENSÕES DE 11,0 X 14,0CM, TENDO CADA PREGA MACHO A LARGURA DE 3,0 CM PESPONTADOS COM UMA COSTURA; CADA TAMPA TERÁ ALTURA DE 6,0CM, PESPONTADAS COM DUAS COSTURAS NAS PARTES LATERAIS E INFERIORES E UMA COSTURA NA PARTE SUPERIOR, NA LARGURA DE 0,5CM, QUE SERÁ INTERROMPIDA NO LADO ESQUERDO, ONDE TERÁ UMA ABERTURA PARA SE COLOCAR CANETA, DE APROXIMADAMENTE 2,0CM; AS EXTREMIDADES DA TAMPA E DO BOLSO SERÃO CHANFRADAS. UM PASSADOR EM CADA OMBRO, COM 9 CM X 3 CM, DISPOSTO LONGITUDINALMENTE SOBRE A COSTURA DO OMBRO. PONTOS POR CENTÍMETROS: 3,0 A 3,5 EM TODAS AS COSTURAS. AVIAMENTOS: LINHA 120 PES./ALG. OU 100% PES. NA COR DO TECIDO PARA AS OPERAÇÕES DE FECHAMENTOS, FIXAÇÕES E PESPONTOS, CASEADO E PREGAR BOTÕES; LINHA 120 E FILAMENTO PARA O OVERLOQUE. BOTÃO PEROLIZADO DE 4 FUROS 10 OU 11 MM DE COR PRETA. COLARINHO E ENTRETELA PRÉ-ENCOLHIDA. ETIQUETA DE GARANTIA DO FABRICANTE, ETIQUETA DE PRODUTO COM COMPOSIÇÃO, E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM, IDENTIFICAÇÃO DA CONFECCÃO CONFORME CONMETRO RESOLUÇÃO 2. AMOSTRA À DISPOSIÇÃO NA SEÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO BM4/CBM-MT. TODAS AS PEÇAS DEVERÃO APRESENTAR ETIQUETA DO PRODUTO COM COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM, NUMERAÇÃO E ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFECCÃO CONFORME RESOLUÇÃO DO CONMETRO. AS PEÇAS DEVEM SER ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICOS INDIVIDUAIS (COM NUMERAÇÃO VISÍVEL E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM). UNIDADE. MEDIDAS: AS MEDIDAS DO UNIFORMES DEVERÃO ATENDER AS MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS NA NBR 16.060/2012. NUMERAÇÃO DE 01 AO 06

Unidade: UN

QTD: 2644

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 81,31

Valor Total: R\$ 214.983,64

Lote 015 - CAMISA SOCIAL MANGA CURTA, MODELO FEMININO
EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI N° 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: CAMISA SOCIAL MANGA CURTA, MODELO FEMININO. CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER TEXTURIZADO COM VARIAÇÃO PERMITIDA DE 3%, GRAMATURA 160 G/M², TENDO COMO PARÂMETRO A NORMA DO EXÉRCITO BRASILEIRO, EM [HTTP://WWW.DABST.EB.NIL.BR/_UPADOS/_BIBLIOTECA/_FARDAMENTO/TECIDO_BEGE_100_POLIESTER.PDF](http://www.dabst.eb.nil.br/_UPADOS/_BIBLIOTECA/_FARDAMENTO/TECIDO_BEGE_100_POLIESTER.PDF), NA COR BEGE, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: COLARINHO PÉ DE GOLA, FRENTE ABERTA COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE BOTÕES E CASEADOS (NO PÉ DE GOLA SENTIDO HORIZONTAL E OS DEMAIS SENTIDO VERTICAL); VISTA SIMPLES, MANGAS CURTAS COM BAINHA FIXA, BOLSOS CHAPADOS COM CANTOS CHANFRADOS COM PREGA MACHO E PORTINHOLA COM ENTRETELA E CANTOS CHANFRADOS, FECHAMENTO ATRAVÉS DE BOTÃO E CASEADO, NO BOLSO ESQUERDO DE QUEM VESTE COM PORTA CANETAS, NO OMBRO DIREITO BANDEIRA DO ESTADO DE MATO GROSSO E DO LADO ESQUERDO O BRASÃO DO CBMMT, COSTAS COM PENCE PARA AJUSTE DA CINTURA. BRASÃO DA CORPORAÇÃO FIXADO NA MANGA ESQUERDA A 4,0CM DA COSTURA DA MANGA, DISTINTIVO DA BANDEIRA DE MATO GROSSO FIXADA NA MANGA DIREITA A 4,0 CM DA COSTURA DE FIXAÇÃO DA MANGA. TALHE: COMO O DAS CAMISAS COMUNS, CORTE SIMPLES, MODELO FEMININO; CARACTERÍSTICAS ESPECÍFICAS: DIANTEIRO: ABOTOADO NA FRENTE POR 08 BOTÕES DE COR PRETA, ESTETICAMENTE DISTRIBUÍDOS, DEVENDO O SEGUNDO BOTÃO SER FIXADO A 60,0MM MEDIDOS DO PÉ DA GOLA AO CENTRO DO CASEADO; COSTAS: COMO DAS CAMISAS COMUNS, COM PENCE PARA AJUSTE DA COSTURA; COLARINHO: DEVIDAMENTE ENTRETRELADO, PESPONTADO, COM UMA COSTURA NA LARGURA DE 0,5CM, TIPO CAMISA SOCIAL; BOTÕES: SERÃO AFIXADOS NO DIANTEIRO ESQUERDO DEVIDAMENTE COSTURADOS, SENDO DE NYLON COM DOIS FUROS; MANGAS: COM O MÍNIMO DE 20,0CM E MÁXIMO DE 26,0CM DE COMPRIMENTO. BOLSOS: DOIS BOLSOS PESPONTADOS COM COSTURA DUPLA, COM PREGA MACHO E TAMPAS, FECHADOS POR BOTÕES DE NYLON, COM AS DIMENSÕES DE 11,0 X 14,0CM, TENDO CADA PREGA MACHO A LARGURA DE 3,0 CM PESPONTADOS COM UMA COSTURA; CADA TAMPA TERÁ ALTURA DE 6,0CM, PESPONTADAS COM DUAS COSTURAS NAS PARTES LATERAIS E INFERIORES E UMA COSTURA NA PARTE SUPERIOR, NA LARGURA DE 0,5CM, QUE SERÁ INTERROMPIDA NO LADO ESQUERDO, ONDE TERÁ UMA ABERTURA PARA SE COLOCAR CANETA, DE APROXIMADAMENTE 2,0CM; AS EXTREMIDADES DA TAMPA E DO BOLSO SERÃO CHANFRADAS. PONTOS POR CENTÍMETROS: 3,5 A 4,0 EM TODAS AS COSTURAS. AVIAMENTOS: LINHA 120 PES./ALG. OU 100% PES. NA COR DO TECIDO PARA AS OPERAÇÕES DE FECHAMENTOS, FIXAÇÕES E PESPONTOS, CASEADO E PREGAR BOTÕES; LINHA 120 E FILAMENTO PARA O OVERLOQUE. BOTÃO PEROLIZADO DE 4 FUROS 10 OU 11 MM DA COR PRETA. ETIQUETA DE GARANTIA DO FABRICANTE, ETIQUETA DE PRODUTO COM COMPOSIÇÃO, E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM, IDENTIFICAÇÃO DA CONFECCÃO CONFORME CONMETRO RESOLUÇÃO 2. COLARINHO E ENTRETELA PRÉ-ENCOLHIDA. AMOSTRA À DISPOSIÇÃO NA SEÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO BM4/CBM-MT. TODAS AS PEÇAS DEVERÃO APRESENTAR ETIQUETA DO PRODUTO COM COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM, NUMERAÇÃO E ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFECCÃO CONFORME RESOLUÇÃO DO CONMETRO. AS PEÇAS DEVEM SER ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICOS INDIVIDUAIS (COM NUMERAÇÃO VISÍVEL E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM). MEDIDAS: AS MEDIDAS DOS UNIFORMES DEVERÃO ATENDER AS MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS NA NBR 16.060/2012 NUMERAÇÃO DE 01 AO 06. UNIDADE

Unidade: UN

QTD: 180

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 70,55

Valor Total: R\$ 12.699,00

Lote 016 - CAMISA MANGA LONGA BEGE - CAMISA SOCIAL, MANGA LONGA, CORTE MASCULINO, COR BEGE ESCURO, COM DOIS BOLSOS SEM FECHAMENTO
EMPRESA: ARTE CAMISETAS LTDA EPP CNPJ: 97.371.090/0001-69
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item: 1

Especificação: CAMISA MANGA LONGA BEGE - CAMISA SOCIAL, MANGA LONGA, CORTE MASCULINO, COR BEGE ESCURO, COM DOIS BOLSOS SEM FECHAMENTO, TECIDO 100% ALGODÃO COM FRENTE ABERTA COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE BOTÕES E CASEADOS (NO PÉ DE GOLA SENTIDO HORIZONTAL E OS DEMAIS SENTIDO VERTICAL). CARACTERÍSTICAS ESPECÍFICAS: DIANTEIRO: ABOTOADO NA FRENTE POR 08 BOTÕES DE COR PRETA, ESTETICAMENTE DISTRIBUÍDOS, DEVENDO O SEGUNDO BOTÃO SER FIXADO A 60,0MM MEDIDOS DO PÉ DA GOLA AO CENTRO DO CASEADO, SEM BORDADO OU EMBLEMAS, CORTE RETO. MEDIDAS: AS MEDIDAS DO UNIFORMES DEVERÃO ATENDER AS MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS NA NBR 16.060/2012. NUMERAÇÃO DE 01 AO 06. ETIQUETAS: COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM E IDENTIFICAÇÃO DA CONFECCÃO CONFORME CONMETRO RESOLUÇÃO N° 2.

Unidade: UN

QTD: 2644

Marca/ Fabricante/ Modelo: ARTE/ ARTE

Valor Unitário: R\$ 62,00

Valor Total: R\$ 163.928,00

Lote 017 - CAMISA MANGA LONGA BEGE - CAMISA SOCIAL, MANGA LONGA, CORTE FEMININO, COR BEGE ESCURO, COM DOIS BOLSOS SEM FECHAMENTO
EMPRESA: FIBRATEx COMERCIAL EIRELI EPP CNPJ: 02.889.493/0001-98
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI N° 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: CAMISA MANGA LONGA BEGE - CAMISA SOCIAL, MANGA LONGA, CORTE FEMININO, COR BEGE ESCURO, COM DOIS BOLSOS SEM FECHAMENTO, TECIDO 100% ALGODÃO COM FRENTE ABERTA COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE BOTÕES E CASEADOS (NO PÉ DE GOLA SENTIDO HORIZONTAL E OS DEMAIS SENTIDO VERTICAL). CARACTERÍSTICAS ESPECÍFICAS: DIANTEIRO: ABOTOADO NA FRENTE POR 08 BOTÕES DE COR PRETA, ESTETICAMENTE DISTRIBUÍDOS, DEVENDO O SEGUNDO BOTÃO SER FIXADO A 60,0MM MEDIDOS DO PÉ DA GOLA AO CENTRO DO CASEADO, SEM BORDADO OU EMBLEMAS, CORTE RETO. MEDIDAS: AS MEDIDAS DO UNIFORMES DEVERÃO ATENDER AS MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS NA NBR 16.060/2012. NUMERAÇÃO DE 01 AO 06. ETIQUETAS: COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM E IDENTIFICAÇÃO DA CONFECÇÃO CONFORME CONMETRO RESOLUÇÃO Nº 2.

Unidade: UN

QTD: 180

Marca/ Fabricante/ Modelo: MARCA PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 61,50

Valor Total: R\$ 11.070,00

Lote 018 - CAMISA MANGA LONGA BRANCA - CAMISA SOCIAL, MANGA LONGA, CORTE MASCULINO, COR BRANCA, COM DOIS BOLSOS SEM FECHAMENTO
EMPRESA: UNISUL COMERCIO EIRELI ME CNPJ: 17.504.052/0001-06
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item: 1

Especificação: CAMISA MANGA LONGA BRANCA - CAMISA SOCIAL, MANGA LONGA, CORTE MASCULINO, COR BRANCA, COM DOIS BOLSOS SEM FECHAMENTO, TECIDO 100% ALGODÃO COM FRENTE ABERTA COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE BOTÕES E CASEADOS (NO PÉ DE GOLA SENTIDO HORIZONTAL E OS DEMAIS SENTIDO VERTICAL). CARACTERÍSTICAS ESPECÍFICAS: DIANTEIRO: ABOTOADO NA FRENTE POR 08 BOTÕES DE COR PRETA, ESTETICAMENTE DISTRIBUÍDOS, DEVENDO O SEGUNDO BOTÃO SER FIXADO A 60,0MM MEDIDOS DO PÉ DA GOLA AO CENTRO DO CASEADO, SEM BORDADO OU EMBLEMAS, CORTE RETO. MEDIDAS: AS MEDIDAS DO UNIFORMES DEVERÃO ATENDER AS MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS NA NBR 16.060/2012. NUMERAÇÃO DE 01 AO 06. ETIQUETAS: COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM E IDENTIFICAÇÃO DA CONFECÇÃO CONFORME CONMETRO RESOLUÇÃO Nº 2.

Unidade: UN

QTD: 2644

Marca/ Fabricante/ Modelo: FABRICAÇÃO PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 58,98

Valor Total: R\$ 155.943,12

Lote 019 - CAMISA MANGA LONGA BRANCA - CAMISA SOCIAL, MANGA LONGA, CORTE FEMININO, COR BRANCA, COM DOIS BOLSOS SEM FECHAMENTO
EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: CAMISA MANGA LONGA BRANCA - CAMISA SOCIAL, MANGA LONGA, CORTE FEMININO, COR BRANCA, COM DOIS BOLSOS SEM FECHAMENTO, TECIDO 100% ALGODÃO COM FRENTE ABERTA COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE BOTÕES E CASEADOS (NO PÉ DE GOLA SENTIDO HORIZONTAL E OS DEMAIS SENTIDO VERTICAL). CARACTERÍSTICAS ESPECÍFICAS: DIANTEIRO: ABOTOADO NA FRENTE POR 08 BOTÕES DE COR PRETA, ESTETICAMENTE DISTRIBUÍDOS, DEVENDO O SEGUNDO BOTÃO SER FIXADO A 60,0MM MEDIDOS DO PÉ DA GOLA AO CENTRO DO CASEADO, SEM BORDADO OU EMBLEMAS, CORTE RETO. MEDIDAS: AS MEDIDAS DO UNIFORMES DEVERÃO ATENDER AS MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS NA NBR 16.060/2012. NUMERAÇÃO DE 01 AO 06. ETIQUETAS: COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM E IDENTIFICAÇÃO DA CONFECÇÃO CONFORME CONMETRO RESOLUÇÃO Nº 2.

Unidade: UN

QTD: 180

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 73,44

Valor Total: R\$ 13.219,20

Lote 020 - CALÇA SOCIAL, MODELO MASCULINO, CONFECIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER
EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item: 1

Especificação: CALÇA SOCIAL, MODELO MASCULINO, CONFECIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER, ARMAÇÃO PANAMÁ 2X2, GRAMATURA 233 G/M², COM VARIAÇÃO PERMITIDA DE +/- 5%, NA COR AZUL FERRETTI, COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: CÔS POSTIÇO ENTRETELADO COM 4,5CM DE LARGURA E ENCHANCE TRASEIRA, FECHAMENTO ATRAVÉS DE 1 GANCHO METÁLICO, 8 PASSANTES INSERIDOS NA PARTE INFERIOR DO CÔS; VISTA EMBUTIDA COM ZÍPER, 2 BOLSOS FRONTAIS EMBUTIDOS COM ABERTURA OBLÍQUA TIPO FAÇA, TRASEIRO COM PENCES E 2 BOLSOS EMBUTIDOS COM PORTINHOLAS; COSTURA COM MÁQUINA RETA 1 AGULHA PARA COLOCAÇÃO DO CÔS. COSTURA EM INTERLOCK BITOLA MÍNIMA 10MM PARA O FECHAMENTO DAS LATERAIS, ENTREPERNAS E FORRO DOS BOLSOS. COSTURA PONTO CORRENTE 2 AGULHAS DEFASADAS PARA O FECHAMENTO DO GANCHO TRASEIRO, COM SOBRA DE 3,0 CM DE TECIDO EM CADA LADO NA ALTURA DO CÔS (COSTURA ABERTA COM AS BORDAS OVERLOCADAS). COSTURA COM MÁQUINA RETA 1 AGULHA PARA FIXAÇÃO DO ZÍPER, VIVOS DOS BOLSOS, PENCES, VISTA E PESPONTOS. INTERLOCK BITOLA MÍNIMA 7 MM PARA OS FECHAMENTO DOS FORROS DOS BOLSOS. TRAVETES NAS EXTREMIDADES DOS BOLSOS, VIVOS, NO ACABAMENTO FINAL DA VISTA E NA JUNÇÃO DOS GANCHOS. CASEADO RETO DE 18MM. COSTURA PONTO CORRENTE 2 AGULHAS DEFASADAS PARA O FECHAMENTO DO GANCHO TRASEIRO, COM SOBRA DE 3,0 CM DE TECIDO EM CADA LADO NA ALTURA DO CÔS (COSTURA ABERTA COM AS BORDAS OVERLOCADAS). PONTOS POR CENTÍMETRO: 3,5 A 4,0 EM TODAS AS COSTURAS. AVIAMENTOS: LINHA 80 PES./ALG. OU 100% POLIÉSTER NA COR DO TECIDO PARA AS OPERAÇÕES DE FECHAMENTOS, PESPONTOS, CASEADO E PREGAR BOTÃO; LINHA 120 E FILAMENTO PARA OVERLOCK; ZÍPER DE NYLON COM CADARÇO DA COR DO TECIDO; BOTÃO PEROLIZADO 4 FUROS DE 14MM DE DIÂMETRO DA COR DO TECIDO; ENTRETELA PRÉ-ENCOLHIDA. GANCHO METÁLICO. ETIQUETAS: ETIQUETA DE PANO OU NYLON INDICATIVOS DO NÚMERO DO MANEQUIM A QUE SE REFERE, COMPOSIÇÃO DO TECIDO E PROCEDÊNCIA, BEM COMO INSTRUÇÕES DE LAVAGEM E CONSERVAÇÃO. FIXAÇÃO DAS ETIQUETAS: COSTURADA INTERNAMENTE NA COSTURA INFERIOR DO CÔS A 1,5 CM DE DISTÂNCIA DA BRAGUILHA. AMOSTRA À DISPOSIÇÃO NA SEÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO BM4/CBM-MT. TODAS AS PEÇAS DEVERÃO APRESENTAR ETIQUETA DO PRODUTO COM COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM, NUMERAÇÃO E ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFECÇÃO CONFORME RESOLUÇÃO DO CONMETRO. AS PEÇAS DEVEM SER ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICOS INDIVIDUAIS (COM NUMERAÇÃO VISÍVEL E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM). MEDIDAS: AS MEDIDAS DO UNIFORMES DEVERÃO ATENDER AS MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS NA NBR 16.060/2012. NUMERAÇÃO DE 36 AO 60. UNIDADE

Unidade: UN

QTD: 2644

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 68,07

Valor Total: R\$ 179.977,08

Lote 021 - SAIA SOCIAL, MODELO FEMININO
EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: SAIA SOCIAL, MODELO FEMININO. CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER, GRAMATURA 233 G/M², COM VARIAÇÃO PERMITIDA DE +/- 5%, NA COR AZUL FERRETTI, COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: TALHE: FRENTE LISA, COM PENCES, TALHE FEMININO; DIREITA, LARGURA REGULAR, SEM BAINHA; NÃO CONTERÁ BOLSOS. CINTURA: COM 08 (OITO) PASSANTES EXTERNOS PARA CINTO, BEM DISTRIBUÍDOS, DO MESMO TECIDO, PESPOINTADO POR DUAS COSTURAS LATERAIS, MEDINDO CADA UMA 4,5CM DE ALTURA, POR 1,3CM DE LARGURA; EXTERNAMENTE, O CÔS EM VIÉS DEVERÁ SER ENTRETELADO E FORRADO EM TODA EXTENSÃO; SERÁ ABOTOADA PRESILHAS TIPO MACHO E FÊMEA, SENDO NA PARTE POSTERIOR INTERNA; O CÔS DEVERÁ TER 4,5CM DE ALTURA, NO MÍNIMO, E 4,6CM, NO MÁXIMO; ZÍPER DE PRIMEIRA QUALIDADE, NA COR DO TECIDO; CARACTERÍSTICAS DA MODELAGEM: TRASEIRO COM DUAS PENCES (UMA EM CADA TRASEIRO); CÔS POSTIÇO DE 4,5CM ENTRETELADO COM FAIXA E OS PASSANTES INSERIDOS NA COSTURA INFERIOR; VISTA EMBUTIDA COM ZÍPER DE POLIÉSTER; TIPO DE COSTURAS: FECHAMENTO LATERAL= PONTO CORRENTE DE 01 AGULHA; FECHAMENTO DO GANCHO TRASEIRO = PONTO CORRENTE 02 AGULHAS DEFASADAS; PESPONTO DE VISTA, FIXAÇÃO DE GANCHO TRASEIRO; CÔS EM VIÉS MONTADO E FIXADO COM MÁQUINA RETA 01 AGULHA PONTO FIXO; OVERLOCK NA BARRA DA SAIA E NAS PARTES DESFIANTES DO TECIDO. REQUISITOS DE COSTURA: DIANTEIRO: SEM BOLSOS. TRASEIRO: ZÍPER PREGADO A VISTA COM MÁQUINA RETA DE 01 AGULHA; VISTA PESPOINTADA COM MÁQUINA RETA 01 AGULHA PENCES TRASEIRAS FIXADAS INTERNAMENTE COM MÁQUINA RETA 01 AGULHA; CÔS: EM VIÉS MONTADO COM ENTRETELA E FAIXA E FIXADO COM MÁQUINA DE CÔS OU RETA 01 AGULHA, APLICAÇÃO DE GANCHO EMBUTIDO PARA FECHAMENTO. PASSANTES: 08 DE 12,0MM DE LARGURA SENDO 04 NO DIANTEIRO E 04 NO TRASEIRO; 02 A 45 ± 5,0MM DE CADA LADO DA COSTURA DO GANCHO. OS PASSANTES TERÃO A PARTE INFERIOR INSERIDA NO CÔS E A PARTE SUPERIOR COM A PONTA DOBRADA POR SOBRE A BORDA DO CÔS E INSERIDA INTERNAMENTE A FAIXA. FECHAMENTOS: CENTRAL EM MÁQUINA DE PONTO CORRENTE DE 01 AGULHA; TRAVETES: NO FINAL DA VISTA E NAS PONTAS DO CÔS; BARRA DA SAIA: OVERLOCADA. AVIAMENTOS: LINHA NA COR DO TECIDO: LINHA PES./ALG. OU PURO PES. 80 PARA COSTURAS DE FIXAÇÃO, INTERLOCK, PESPONTOS, CASEADO E BOTÃO. LINHA PES./ALG. OU PURO PES. 120 PARA OVERLOCK. GANCHO METÁLICO. ZÍPER DE POLIÉSTER OU METÁLICO COM CADARÇO NA COR DO TECIDO SENDO. ETIQUETAS - INFORMAÇÕES DAS ETIQUETAS: ETIQUETA DE PANO OU NYLON INDICATIVOS DO NÚMERO DO MANEQUIM A QUE SE REFERE, COMPOSIÇÃO DO TECIDO E PROCEDÊNCIA, BEM COMO INSTRUÇÕES DE LAVAGEM E CONSERVAÇÃO. FIXAÇÃO DAS ETIQUETAS: COSTURADA INTERNAMENTE NA COSTURA INFERIOR DO CÔS A 1,5 CM DE DISTÂNCIA DA BRAGULHA. TAMANHOS DO 38 À 54. AMOSTRA À DISPOSIÇÃO NA SEÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO BM4/CBM-MT. TODAS AS PEÇAS DEVERÃO APRESENTAR ETIQUETA DO PRODUTO COM COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM, NUMERAÇÃO E ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFECCÃO CONFORME RESOLUÇÃO DO CONMETRO. AS PEÇAS DEVEM SER ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICOS INDIVIDUAIS (COM NUMERAÇÃO VISÍVEL E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM). MEDIDAS: AS MEDIDAS DO UNIFORMES DEVERÃO ATENDER AS MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS NA NBR 16.060/2012 NUMERAÇÃO DE 36 AO 60. UNIDADE

Unidade: UN

QTD: 180

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 67,77

Valor Total: R\$ 12.198,60

Lote 022 - BOINA TIPO FRANCESA

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68 (AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item: 1

Especificação: BOINA TIPO FRANCESA COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: A) CONFECCIONADA EM FELTRO DE LÃ (100%) E FORRADA EM TECIDO DE POLIÉSTER/ALGODÃO DE COR PRETA, DEBRUADA COM VAQUETA PRETA DE 1,2MM DE ESPESSURA, FORMANDO UM TUBO COM 10MM DE DIÂMETRO, ONDE CORRE UM CADARÇO NA COR PRETA COM A COMPOSIÇÃO 72% POLIPROPILENO E 28% ALGODÃO, QUE SE DESTINA AO AJUSTAMENTO DA BOINA; B) DE FORMA CIRCULAR COM DIÂMETRO VARIÁVEL DE ACORDO COM OS TAMANHOS ESPECIFICADOS NA TABELA B.2 DA NBR 16060/2012, COM ABA DO LADO ESQUERDO PRESA POR UM BOTÃO DE PRESSÃO; C) INTERNAMENTE POSSUI UM REFORÇO DE VAQUETA EM FORMA DE SEMICÍRCULO DE 50MM DE ALTURA E 80MM DE LARGURA NO QUARTO ANTERIOR DO LADO DIREITO, DESTINADO EXTERNAMENTE, O DISTINTIVO DO CBM-MT; D) A ABA, NO SEU LIMITE INFERIOR, POSSUI DOIS ILHOSES DE ALUMÍNIO DE COR PRETA, SEPARADOS DE 70MM UM DO OUTRO, NO SENTIDO TRANSVERSAL E A 40MM DA BASE, DESTINADOS A FACILITAR A CIRCULAÇÃO DO AR; E) ENTRE OS ILHOSES É APLICADO O MACHO DE UM BOTÃO DE PRESSÃO QUE, JUNTAMENTE COM A FÊMEA QUE É COLOCADA A 10MM DA BASE, COMPLETAM O ACABAMENTO DA BOINA; F) PODENDO SER CONFECCIONADA EM CEM POR CENTO LÃ VIRGEM OU PÊLO DE LEBRE DESDE QUE OBEDECIDAS AS ESPECIFICAÇÕES; G) DISTINTIVO: DE METAL EM FORMA CIRCULAR MEDINDO 37,0MM DE DIÂMETRO, COM FUNDO CINZA E COM O BRASÃO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO NO CENTRO, REVESTIDA POR BOLHA ACRÍLICA TRANSPARENTE; H) ETIQUETA DO PRODUTO COM COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM, NUMERAÇÃO E ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFECCÃO CONFORME CONMETRO RESOLUÇÃO I. ETIQUETA DE GARANTIA TOTAL DO FABRICANTE DO TECIDO COM O NOME DA CONFECCÃO FORNECEDORA. AS PEÇAS DEVEM SER ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICOS INDIVIDUAIS (COM NUMERAÇÃO VISÍVEL E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM); TAMANHO: 54 AO 62

Unidade: UN

QTD: 2824

Marca/ Fabricante/ Modelo: LYON

Valor Unitário: R\$ 127,47

Valor Total: R\$ 359.975,28

Lote 023 - SAPATO SOCIAL MASCULINO PRETO VULCANIZADO

ARTE CAMISETAS LTDA EPP CNPJ: 97.371.090/0001-69 (AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item: 1

Especificação: SAPATO SOCIAL MASCULINO PRETO VULCANIZADO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: 1. CARACTERÍSTICAS GERAIS: 1.1. O SAPATO PRETO VULCANIZADO É CONSTITUÍDO DE DUAS PARTES PRINCIPAIS: CABEDAL E SOLADO; 1.1.1. CABEDAL: PARTE DO CALÇADO CONSTITUÍDO: DA GÁSPEA E DO CANO, TENDO AS DIVERSAS PEÇAS UNIDAS ENTRE SI POR LINHAS DE COSTURA; 1.1.2. SOLADO: PARTE DO CALÇADO CONSTITUÍDO DE SOLA, SALTO E VIRA (EM UMA ÚNICA PEÇA), PALMILHA DE MONTAGEM, PALMILHA DE ACABAMENTO E ENCHIMENTO DO SALTO; 1.2. COMPONENTES DO CABEDAL: O CABEDAL É CONSTITUÍDO DAS SEGUINTE PARTES: GÁSPEA, COURAÇA, LINGÜETA, FORRO TÊXTIL, TIRA TRASEIRA DE REFORÇO, LATERAIS DO CANO, CONTRAFORTE, FORRO DE COURO DAS LATERAIS DO CANO, CADARÇO REDONDO E LINHA DE COSTURA. 1.2.1. DA GÁSPEA: PARTE FRONTAL DO CABEDAL CONSTITUÍDO DE UMA PEÇA QUE CONTÉM UMA IMITAÇÃO DE BIQUEIRA. 1.2.2. DA TIRA TRASEIRA DE REFORÇO: PEÇA INTEGRANTE DO CABEDAL QUE SE ESTENDE ATÉ O FINAL DAS LATERAIS DO CANO, COM FINALIDADE DE FECHAR O CALÇADO. CONSTITUÍDO DE COURO BOVINO, CURTIDO AO CROMO, COM ACABAMENTO BOX, NA COR PRETA, APARÊNCIA FINAL BRILHOSA, COM ESPESSURA DE 1,6 MM. CHANFRADA, DO LADO DO CARNAL, NA REGIÃO DE UNIÃO ÀS LATERAIS DO CANO. O CHANFRADO DEVE POSSUIR 8 MM DE LARGURA E TER, EM SUA EXTREMIDADE, 1 MM DE ESPESSURA. 1.2.3. DA COURAÇA: PEÇA RÍGIDA DESTINADA A ARMAR A BIQUEIRA DO CALÇADO. CONSTITUÍDO DE MATERIAL TÊXTIL OU NÃO, IMPREGNADO COM RESINA (TERMOPLÁSTICA OU SOLÚVEL EM SOLVENTE) COM ESPESSURA DE 1,0 MM. DEVE SER CHANFRADA EM TODO SEU CONTOURNO COM 15 MM DE LARGURA. O CHANFRADO, NA REGIÃO DA COSTURA DE IMITAÇÃO DA BIQUEIRA, DEVE TERMINAR COM 0,5 MM E NA REGIÃO DE MONTAGEM COM 0,2 MM. 1.2.4. DA LINGÜETA: PEÇA INTEGRANTE DO CABEDAL QUE SE ESTENDE ATÉ O FINAL DAS LATERAIS DO CANO, COM FINALIDADE DE FECHAR O CALÇADO. CONSTITUÍDO DE COURO BOVINO, CURTIDO AO CROMO, COM ACABAMENTO BOX, NA COR PRETA, APARÊNCIA FINAL BRILHOSA, COM ESPESSURA DE 1,6 MM. A LINGÜETA DEVE POSSUIR CHANFRADO, DO LADO DO CARNAL, NA REGIÃO DE FIXAÇÃO À GÁSPEA. O CHANFRADO DEVE TER 8 MM DE LARGURA E EM SUA EXTREMIDADE 0,8 MM DE ESPESSURA. 1.2.5. DO FORRO TÊXTIL: GUARNIÇÃO TÊXTIL SUBPOSTA EM TODA A GÁSPEA ENCOBRINDO A COURAÇA. CONSTITUÍDO DE ALGODÃO CRU, ENGOMADO E SANFORIZADO, COM GRAMATURA MÍNIMA DE 240,0 G/M². 1.2.6. DA TIRA TRASEIRA DE REFORÇO: PEÇA INTEGRANTE DO CABEDAL, CUJA FINALIDADE É REFORÇAR A UNIÃO DAS LATERAIS DO CANO. CONSTITUÍDO DE COURO BOVINO, CURTIDO AO CROMO, COM ACABAMENTO BOX, NA COR PRETA, APARÊNCIA FINAL BRILHOSA, COM ESPESSURA DE 1,3 MM. AS EXTREMIDADES, SUPERIOR E INFERIOR, DA TIRA TRASEIRA DEVEM SER CHANFRADAS, NO LADO DO CARNAL, COM LARGURAS DE 18 E 10 MM, RESPECTIVAMENTE. OS CHANFRADOS DEVEM TER, NAS SUAS TERMINAÇÕES, 0,6 MM DE ESPESSURA. 1.2.7. DAS LATERAIS DO CANO: CONSTITUEM-SE NAS MAIORES PEÇAS INTEGRANTES DO CABEDAL, SOBRE AS QUAIS, EM SEUS LADOS EXTERNOS, É FIXADA A TIRA TRASEIRA DE REFORÇO, E NOS INTERNOS, É FIXADO O FORRO DE COURO DAS LATERAIS. CONSTITUÍDAS DE COURO BOVINO, CURTIDO AO CROMO, COM ACABAMENTO BOX, NA COR PRETA, APARÊNCIA FINAL BRILHOSA, COM ESPESSURA DE 1,6 MM. CONSTITUEM-SE DE DUAS METADES UNIDAS ENTRE SI POR COSTURAS TIPO ZIG-ZAG. AS LATERAIS DO CANO DEVEM POSSUIR CHANFRADOS, DO LADO DO CARNAL, DEVENDO TER O ACABAMENTO REMOVIDO DO LADO BOX NAS REGIÕES DE FIXAÇÃO À GÁSPEA.

1.2.8. DO CONTRAFORTE: PEÇA RÍGIDA SITUADA NA REGIÃO INFERIOR DO CANO, ENTRE AS LATERAIS E O FORRO DE RASPA DE COURO, CUJA FINALIDADE É TORNAR FIRME A PARTE POSTERIOR DO CALÇADO. CONFECCIONADO EM COURO AGLOMERADO OU MATERIAL DE MESMAS PROPRIEDADES, COM ESPESSURA DE 1,4 MM. DEVE POSSUIR CHANFRO, EM TODO SEU CONTO, COM 15 MM DE LARGURA E SER ACABADO COM 0,2 MM DE ESPESSURA. 1.2.8. DO FORRO DAS LATERAIS: GUARNIÇÃO DE COURO SUBPOSTA ÀS LATERAIS DO CANO, CONSTITUÍDA DE COURO BOVINO, CURTIDO AO CROMO, COM ACABAMENTO PIGMENTADO, ESTAMPA PÓLVORA, NA COR PRETA, COM ESPESSURA DE 1 MM, SUBDIVIDIDA EM 3 (TRÊS) PARTES UNIDAS ENTRE SI POR COSTURA TIPO ZIG-ZAG, COM 5 (CINCO) PONTOS PARA CADA CENTÍMETRO LINEAR. 1.2.9. DO CADARÇO REDONDO: PEÇA INTEGRANTE DO CABEDAL QUE PASSA ATRAVÉS DE 10 (DEZ) ORIFÍCIOS, 05 (CINCO) EM CADA LADO, SERVINDO PARA AMARRAR O CALÇADO, PROPORCIONANDO FIRMEZA AO USUÁRIO. CONSTITUÍDO DE ALGODÃO, NA COR PRETA, COM 600 MM DE COMPRIMENTO, TENDO NAS EXTREMIDADES AS PONTEIRAS PLASTIFICADAS COM ACETATO E COMPRIMIDAS, MEDINDO 12 MM DE COMPRIMENTO. 1.2.10. DA LINHA DE COSTURA DO CABEDAL: FILAMENTO CONTÍNUO DESTINADO A UNIR, POR COSTURAS, AS PARTES E AS DIVERSAS PEÇAS DO CABEDAL. CONSTITUÍDA DE POLIAMIDA NA COR PRETA. 1.3. COMPONENTES DO SOLADO: O SOLADO É CONSTITUÍDO DAS SEGUINTE PARTES: SOLA, SALTO E VIRA (EM UMA ÚNICA PEÇA), PALMILHA DE MONTAGEM, PALMILHA DE ACABAMENTO E ENCHIMENTO DO SALTO. 1.3.1. DA SOLA, DO SALTO E DA VIRA: CONSTITUÍDOS DE BORRACHA, NA COR PRETA, VULCANIZADOS DIRETAMENTE AO CABEDAL, COM PROPRIEDADES FÍSICAS E DIMENSÕES DEFINIDAS. 1.3.2. SOLA: PEÇA DE BORRACHA INTEGRANTE DO SOLADO, FIXADA AO CABEDAL PELO PROCESSO DE VULCANIZAÇÃO DIRETA. 1.3.3. SALTO: PEÇA DE BORRACHA INTEGRANTE DO SOLADO, SITUADA NA REGIÃO POSTERIOR DA SOLA, FIXADA AO CABEDAL PELO PROCESSO DE VULCANIZAÇÃO DIRETA. 1.3.4. VIRA: PEÇA DE BORRACHA INTEGRANTE DO SOLADO, QUE ACOMPANHA TODO O CONTO DO SALTO, EM SUA PARTE SUPERIOR, CUJA FINALIDADE É MELHORAR A ADESÃO DO SOLADO AO CABEDAL, SENDO LIGADA A ESTE PELO PROCESSO DE VULCANIZAÇÃO DIRETA. 1.3.5. DA PALMILHA DE MONTAGEM: PEÇA INTEGRANTE DO SOLADO, DESTINADA À FIXAÇÃO DESTA AO CABEDAL. CONSTITUÍDA DE MATERIAL NATURAL OU SINTÉTICO, TRATADO COM RESINA ESPECÍFICA, DEVENDO TER ESPESSURA DE 2,2 MM. 1.3.6. DA PALMILHA DE ACABAMENTO: PEÇA INTEGRANTE DO SOLADO, SITUADA SOBRE A PALMILHA DE MONTAGEM, CUJA FINALIDADE PRINCIPAL É MELHORAR O ACABAMENTO INTERNO DO CALÇADO. CONSTITUÍDA DE COURO BOVINO, CURTIDO AO CROMO, COM ACABAMENTO PIGMENTADO, ESTAMPA PÓLVORA, NA COR PRETA, COM ESPESSURA DE 1 MM. 1.3.7. DO ENCHIMENTO DO SALTO: MATERIAL EMBORRACHADO OU AGLOMERADO DESTINADO A PREENCHER A CAVIDADE DO SALTO. DEVE POSSUIR RIGIDEZ TAL QUE EVITE DEFORMAÇÕES NO SALTO. 1.4. CONTAGEM DO CALÇADO; 1.4.1. DA GÁSPEA: A GÁSPEA DEVE POSSUIR IMITAÇÃO DE BIQUEIRA, APRESENTANDO 02 (DUAS) COSTURAS PARALELAS ENTRE SI. PARA O Nº 40, A PRIMEIRA COSTURA DA IMITAÇÃO DA BIQUEIRA DEVE SITUAR-SE A 40 MM DA BORDA DA GÁSPEA (NA REGIÃO DE FIXAÇÃO DA LINGÜETA). PARA OS DEMAIS NÚMEROS A POSIÇÃO DAS COSTURAS SERÁ RESULTADO DA PROPORÇÃO DA ESCALA FRANCESA. AS COSTURAS DEVEM TER 3,5 PONTOS POR CENTÍMETRO LINEAR E DISTAREM 3,2 MM UMA DA OUTRA. O INÍCIO E TÉRMINO DAS COSTURAS DE IMITAÇÃO DA BIQUEIRA DEVEM FICAR SOB A REGIÃO DE MONTAGEM, QUANDO DA APLICAÇÃO DO SOLADO. NA REGIÃO DA FALSA BIQUEIRA DEVE SER APLICADA UMA COURAÇA QUE, POR SUA VEZ, É REVESTIDA COM FORRO TÊXTIL. ESSE FORRO DEVE SER COLADO À GÁSPEA E FIXADO POR MEIO DA COSTURA DE GASPEAÇÃO. A LINGÜETA DEVE SER FIXADA SUBPOSTA À GÁSPEA POR MEIO DA COSTURA DE GASPEAÇÃO, CONTENDO 3,5 PONTOS PARA CADA CENTÍMETRO LINEAR.

1.4.2. DAS LATERAIS DO CANO: AS DUAS LATERAIS DO CANO DEVEM SER UNIDAS ENTRE SI POR COSTURA TIPO ZIG-ZAG, CONTENDO 5 PONTOS PARA CADA CENTÍMETRO LINEAR. SOBRE A COSTURA TIPO ZIG-ZAG, DO LADO EXTERNO DAS LATERAIS DO CANO, DEVE SER FIXADA A TIRA TRASEIRA DE REFORÇO ATRAVÉS DE COSTURAS SIMPLES, EM CADA LADO DA TIRA. ESSAS COSTURAS DEVEM SITUAR-SE A 1,5 MM DAS BORDAS DA TIRA. ESSAS COSTURAS DEVEM CONTER 3,5 PONTOS POR CENTÍMETRO LINEAR. NA PARTE SUPERIOR DO CANO, A TIRA TRASEIRA DEVE SER DOBRADA PARA O LADO INTERNO, DE MANEIRA QUE A PARTE DOBRADA PERMANEÇA ENTRE O FORRO E O CABEDAL. EM TODA A EXTENSÃO, AS BORDAS SUPERIORES DAS LATERAIS DO CANO DEVEM SER DOBRADAS (LADO INTERNO), DEVENDO ESSAS DOBRAS SER FIXADAS PELA COSTURA DE FORRAÇÃO QUE ESTÁ A 1,5 MM DAS BORDAS DOBRADAS SUPERIORES DAS LATERAIS DO CANO. O CANO DEVE SER FORRADO, EM TODA A SUA EXTENSÃO, COM COURO BOVINO CURTIDO AO CROMO, COM ACABAMENTO PIGMENTADO, ESTAMPA PÓLVORA, NA COR PRETA. AS LATERAIS DO CANO POSSUEM DUAS COSTURAS PARALELAS QUE SERVEM DE ENFEITE DO CALÇADO. PARA O CALÇADO Nº 40, AS COSTURAS DE ENFEITE DEVEM TER 3,2 MM DE DISTÂNCIA ENTRE SI E TÊM INÍCIO NA PARTE SUPERIOR DA BORDA DOBRADA DAS LATERAIS DO CANO, A 21 MM DA BORDA DA REGIÃO DOS ORIFÍCIOS DE PASSAGEM DO CADARÇO REDONDO, PROLONGANDO-SE ATÉ A COSTURA DE GASPEAÇÃO, FICANDO SUBPOSTA À ESTA, FINALIZANDO A 37 MM DA MESMA REFERÊNCIA, FAZENDO, ESSAS COSTURAS, UM ARCO DE CÍRCULO. PARA A PASSAGEM DOS CADARÇOS DEVEM SER FEITOS 5 (CINCO) ORIFÍCIOS EM CADA LATERAL DO CANO, SENDO QUE O ORIFÍCIO SUPERIOR É LOCALIZADO (A PARTIR DO SEU CENTRO) A 14 MM DA REGIÃO SUPERIOR DOBRADA DA GÁSPEA E O INFERIOR A 7 MM DA REGIÃO INFERIOR DA GÁSPEA (COSTURA DE GASPEAÇÃO). O RESTANTE DOS ORIFÍCIOS DEVEM ESTAR EQUIDISTANTES ENTRE SI. TODOS OS ORIFÍCIOS DEVEM ESTAR A 12 MM DAS BORDAS DOBRADAS DAS LATERAIS DO CANO (REGIÃO PARALELA À LOCALIZAÇÃO DOS ORIFÍCIOS). PARA OS DEMAIS NÚMEROS AS DISTÂNCIAS DEVEM OBEDECER A PROPORÇÃO DA ESCALA FRANCESA. 1.4.3. DO CABEDAL: O CABEDAL É COMPOSTO PELAS PARTES SUPERIORES DO CALÇADO. A FIXAÇÃO DO CANO À GÁSPEA DEVE SER FEITA COM COSTURAS DUPLAS, PARALELAS ENTRE SI (GASPEAÇÃO), CONTENDO 3,5 PONTOS PARA CADA CENTÍMETRO LINEAR. A PRIMEIRA COSTURA DEVE SITUAR-SE A 1,0 MM DA BORDA DAS LATERAIS INFERIORES DO CANO E A SEGUNDA A 2 MM DA PRIMEIRA. O CANO DEVE SER SUBPOSTO À GÁSPEA. O INÍCIO E TÉRMINO DAS COSTURAS DE GASPEAÇÃO DEVEM FICAR SOB A REGIÃO DE MONTAGEM. AS REGIÕES DA GÁSPEA, DO FORRO DE RASPA DE COURO E DO CANO, TERMINADAS A FIO, DEVEM SER PINTADAS DE PRETO. 1.4.4. DO CALÇADO: A PALMILHA DE MONTAGEM, CONTENDO A PALMILHA DE ACABAMENTO COLADA, DEVE SER POSICIONADA SOBRE A BASE DA FORMA. APÓS A OPERAÇÃO ACIMA MENCIONADA, O SOLADO DE BORRACHA DEVE SER APLICADO POR VULCANIZAÇÃO DIRETA. PARA TODAS AS COSTURAS DE MONTAGEM DO CALÇADO É VEDADO O USO DO PONTO TIPO CORRENTE (CHAIN STICH), ASSIM COMO SÃO INADMISSÍVEIS COSTURAS TORTAS E CONTO DE SOLADO NÃO UNIFORME.

2. CARACTERÍSTICAS ESPECÍFICAS; 2.1. DA VAQUETA I. MATÉRIA-PRIMA: COURO BOVINO, CURTIDO AO CROMO, COM ACABAMENTO BOX, NA COR PRETA, COM APARÊNCIA FINAL BRILHOSA. O LADO DO CARNAL DEVE SER TINGIDO DE PRETO. ESPESSURA: 1,6 MM. A VAQUETA DEVE SER ARMADA DE TAL FORMA QUE NÃO OCORRA ENRUGAMENTO, NÃO PERCA A MACIEZ E NÃO SEJA ENCARIONADA. RESISTÊNCIA À FLEXÃO, SEM DANOS VISÍVEIS A OLHO NU A SECO: 20.000 FLEXÕES E A ÚMIDO: 10.000 FLEXÕES. RESISTÊNCIA AO RASGAMENTO: 120 N/CM. RESISTÊNCIA DA ADESÃO DO ACABAMENTO A SECO: MÍNIMO DE 300 G/CM E A ÚMIDO: MÍNIMO DE 150 G/CM. RESISTÊNCIA DA COR AO ATRITO A SECO: MÍNIMO DE 100 CICLOS - GRAU 4 (ESCALA DE CINZAS) E A ÚMIDO: MÍNIMO DE 50 CICLOS - GRAU 4 (ESCALA DE CINZAS). RESISTÊNCIA À PENETRAÇÃO DE ÁGUA: A PENETRAÇÃO NÃO DEVE OCORRER ANTES DE 20 MINUTOS. A ABSORÇÃO MÁXIMA DE ÁGUA, APÓS 30 MINUTOS, DEVE SER DE 30% (TRINTA POR CENTO). TEOR DE SUBSTÂNCIAS SOLÚVEIS EM DICLOROMETANO: MÍNIMO DE 4,0%. TEOR DE CROMO: DEVE APRESENTAR VALOR MÍNIMO DE 2,5%. PH E CIFRA DIFERENCIAL DO PH: O PH MÍNIMO DE 3,3 E A CIFRA DIFERENCIAL - MÁXIMA DE 0,7. COR: PRETA. APLICAÇÃO: GÁSPEA, LINGÜETA E LATERAIS DO CANO. 2.2. DA VAQUETA II. MATÉRIA-PRIMA: COURO BOVINO, CURTIDO AO CROMO, COM ACABAMENTO BOX, NA COR PRETA, COM APARÊNCIA FINAL BRILHOSA. O LADO DO CARNAL DEVE SER TINGIDO DE PRETO. ESPESSURA: 1,3 MM. A VAQUETA DEVE SER ARMADA DE TAL FORMA QUE NÃO OCORRA ENRUGAMENTO, NÃO PERCA A MACIEZ E NÃO SEJA ENCARIONADA. RESISTÊNCIA À FLEXÃO, SEM DANOS VISÍVEIS A OLHO NU A SECO: 20.000 FLEXÕES E A ÚMIDO: 10.000 FLEXÕES. RESISTÊNCIA AO RASGAMENTO: 80 N/CM. RESISTÊNCIA DA ADESÃO DO ACABAMENTO A SECO: MÍNIMO DE 300 G/CM E A ÚMIDO: MÍNIMO DE 150 G/CM - GRAU 4 (ESCALA DE CINZAS). RESISTÊNCIA DA COR AO ATRITO A SECO: MÍNIMO DE 100 CICLOS - GRAU 4 (ESCALA DE CINZAS) E A ÚMIDO: MÍNIMO DE 50 CICLOS - GRAU 4 (ESCALA DE CINZAS). RESISTÊNCIA À PENETRAÇÃO DE ÁGUA: A PENETRAÇÃO NÃO DEVE OCORRER ANTES DE 20 MINUTOS. A ABSORÇÃO MÁXIMA DE ÁGUA, APÓS 30 MINUTOS, DEVE SER DE 30% (TRINTA POR CENTO). TEOR DE SUBSTÂNCIAS SOLÚVEIS EM DICLOROMETANO: MÍNIMO DE 4,0%. TEOR DE CROMO: MÍNIMO DE 2,5%. PH E CIFRA DIFERENCIAL DO PH: PH - MÍNIMO DE 3,3 E CIFRA DIFERENCIAL - MÁXIMO DE 0,7. MATERIAL VOLÁTIL: MENOR QUE 18%. COR: PRETA. APLICAÇÃO: TIRA TRASEIRA DE REFORÇO. 2.3. DA VAQUETA III. MATÉRIA-PRIMA: COURO BOVINO CURTIDO AO CROMO, COM ACABAMENTO PIGMENTADO, ESTAMPA PÓLVORA. ESPESSURA: 1 MM. RESISTÊNCIA DA COR AO ATRITO A SECO: MÍNIMO DE 70 CICLOS GRAU 4,0 NA ESCALA CINZA E A ÚMIDO COM SOLUÇÃO DE SUOR: - MÍNIMO DE 30 CICLOS GRAU 4,0 NA ESCALA CINZA. TEOR DE CROMO: VALOR MÍNIMO DE 2,5%. COR: PRETA. APLICAÇÃO: FORRO DAS LATERAIS DO CANO E PALMILHA DE ACABAMENTO. 2.4. DA COURAÇA. MATÉRIA-PRIMA: MATERIAL TÊXTIL OU NÃO-TÊXTIL, IMPREGNADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA OU SOLÚVEL EM SOLVENTE. ESPESSURA: 1 MM. 2.5. DO FORRO TÊXTIL. MATÉRIA-PRIMA: ALGODÃO CRU. GRAMATURA: 240 G/M². NO MÍNIMO. ACABAMENTO: ENGOMADO E SANFORIZADO. IDENTIFICAÇÃO DE FIBRAS: A FIBRA A SER IDENTIFICADA DEVE SER DE ALGODÃO. RESISTÊNCIA À FRICÇÃO: DEVE RESISTIR A 30 (TRINTA) CICLOS SEM OCORRÊNCIA DE RUPTURA DAS FIBRAS SUPERFICIAIS DO MATERIAL. 2.6. DO CONTRAFORTE. MATÉRIA-PRIMA: COURO AGLOMERADO. ESPESSURA: 1,6 MM. COR: NATURAL.

2.7. DA PALMILHA DE MONTAGEM: MATÉRIA-PRIMA: COURO DE SOLA COM CURTIMENTO VEGETAL OU MATERIAL NATURAL/SINTÉTICO, TRATADO COM RESINA ESPECÍFICA. ESPESSURA: VALOR: 2,2 MM. RESISTÊNCIA À FLEXÃO: 3000 FLEXÕES, NO MÍNIMO. RESISTÊNCIA À FRICÇÃO A ÚMIDO: NO MÁXIMO 15,0% DE DESGASTE DA ESPESSURA ORIGINAL DA PALMILHA, APÓS 1000 FRICÇÕES. RESISTÊNCIA À QUEBRA DA FLOR: DEVE SUPOORTAR O MANDRIL Nº 6, SEM TRINCAS. 2.8. DA LINHA DE COSTURA: MATÉRIA-PRIMA: 100% POLIAMIDA. COR: PRETA. APLICAÇÃO: NAS COSTURAS DO CABEDAL. 2.9. DO CADARÇO REDONDO. MATÉRIA-PRIMA: DO CADARÇO: 57% POLIÉSTER E 43% ALGODÃO, COM TOLERÂNCIA DE $\pm 2\%$. DA PONTEIRA: PLASTIFICADA COM ACETATO E COMPRIMIDA, MEDINDO 12 MM DE COMPRIMENTO. RESISTÊNCIA À TRAÇÃO: 350 N, NO MÍNIMO. RESISTÊNCIA À FADIGA: 800 CICLOS, NO MÍNIMO, SEM DANOS. ESPESSURA: 3,0 MM. COMPRIMENTO: 750 MM. 2.10. DA BORRACHA I. MATÉRIA-PRIMA: BORRACHA VULCANIZADA DIRETAMENTE AO CABEDAL. APARÊNCIA: LISA NAS BORDAS LATERAIS, COMPACTAS E UNIFORMES, NÃO APRESENTANDO BOLHAS NEM FRAGMENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS. COR: PRETA. 2.10.1. DIMENSÕES. SOLA: A ESPESSURA DA SOLA MEDIDA NA VIRA, NA REGIÃO DA PLANTA, DEVE SER DE 9 MM. SALTO: A ESPESSURA DO SALTO, COM DESENHO, DEVE SER 24 MM. VIRA: A LARGURA DA VIRA, PARTE SERRILHADA, DEVE SER DE 4 MM. ANTIDERRAPANTE: A PROFUNDIDADE DO ANTIDERRAPANTE DEVE SER DE 1 MM. DENSIDADE: 1,20 G/CM³, NO MÁXIMO. DUREZA SHORE "A": 63, NO MÍNIMO. RESISTÊNCIA À FLEXÃO: MÍNIMO DE 35.000 FLEXÕES E O AUMENTO DA INCISÃO INICIAL NÃO DEVE SER SUPERIOR A 100%. RESISTÊNCIA AO RASGAMENTO: 680 N, NO MÍNIMO. RESISTÊNCIA À ABRASÃO: MÁXIMO DE 200 MM³ DE DESGASTE. RESISTÊNCIA À TRAÇÃO E AO ALONGAMENTO: A RESISTÊNCIA À TRAÇÃO DEVE SER, NO MÍNIMO, DE 1300 N/CM² E AO ALONGAMENTO, NO MÁXIMO, DE 400%. APLICAÇÃO: SOLADO. 2.11. DA BORRACHA II. COMPOSIÇÃO: BORRACHA SINTÉTICA. DUREZA "SHORE A": 70, NO MÍNIMO. DIMENSÕES: A) TAMANHO 1: 45MM DE LARGURA, 46MM DE COMPRIMENTO E 14MM DE ALTURA. B) TAMANHO 2: 52MM DE LARGURA, 56MM DE COMPRIMENTO E 14MM DE ALTURA. CARACTERÍSTICAS: A) TAMANHO 1: NÚMEROS 36 A 41. B) TAMANHO 2: NÚMEROS 42 A 46. APLICAÇÃO: ENCHIMENTO DO SALTO. PARA OS VALORES DIMENSIONAIS ESTABELECIDOS NA PRESENTE PROPOSTA, ADMITE-SE AS SEGUINTE TOLERÂNCIAS (EM MM): DE 0,1 A 0,4: $\pm 0,05$; DE 0,5 A 1: $\pm 0,1$; DE 1,1 A 1,5: $\pm 0,2$; DE 1,6 A 2,5: $\pm 0,3$; DE 2,6 A 5: $\pm 0,5$; DE 5,1 A 7: ± 1 ; DE 7,1 A 25: ± 2 ; DE 25,1 A 70: ± 3 ; DE 70,1 A 150: ± 4 ; DE 150,1 A 250: ± 5 E ACIMA DE 250,1: ± 6 . IDENTIFICAÇÃO DO CALÇADO: FABRICANTE - A IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE DEVE SER IMPRESSA OU ESTAMPADA OU GRAVADA SOBRE O SOLADO NA REGIÃO DO ENFRANQUE. DATA DE FABRICAÇÃO - O SEMESTRE E ANO DE FABRICAÇÃO DO CALÇADO DEVEM SER IMPRESSOS OU ESTAMPADOS OU GRAVADOS SOBRE A PALMILHA DE MONTAGEM, DEVENDO TER O SEMESTRE E ANO DE FABRICAÇÃO. NUMERAÇÃO - A NUMERAÇÃO DEVE SEGUIR A ESCALA FRANCESA, PARTINDO DO Nº 36 ATÉ O Nº 46. A NUMERAÇÃO FEITA NO SOLADO DEVE SER EM ALTO-RELEVO COM 1 MM DE ALTURA E ESTAR DENTRO DE UM CÍRCULO DE 10 MM DE DIÂMETRO, SITUANDO-SE NA REGIÃO DO ENFRANQUE, PRÓXIMO À BOCA DO SALTO. ESCALA FRANCESA (RELAÇÃO: NUMERAÇÃO/CENTÍMETROS): Nº 36: 24,00; Nº 37: 24,67; Nº 38: 25,33; Nº 39: 26,00; Nº 40: 26,67; Nº 41: 27,33; Nº 42: 28,00; Nº 43: 28,67; Nº 44: 29,33; Nº 45: 30,00. O FATOR DE CONVERSÃO DA NUMERAÇÃO MARCADA NO CALÇADO PARA CENTÍMETROS É 0,66666667. A MEDIDA, EM CENTÍMETROS, É SEMPRE REALIZADA NA FORMA UTILIZADA PARA MONTAGEM DO CALÇADO. A MEDIDA EM CALÇADO JÁ CONFECCIONADO DEVERÁ SER REALIZADA NA PALMILHA DE MONTAGEM. PARA AS MEDIDAS ACIMA ADMITE-SE AS TOLERÂNCIAS CITADAS ANTERIORMENTE.

Unidade: PR

QTD: 2644

Marca/ Fabricante/ Modelo: ATALAIÁ/ BOX BONAZA

Valor Unitário: R\$ 124,00

Valor Total: R\$ 327.856,00

Lote 026 - CALÇÃO, NA COR VERMELHA, SEM BRAGUILHA
EMPRESA: UNISUL COMERCIO EIRELI ME CNPJ: 17.504.052/0001-06
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item: 1

Especificação: CALÇÃO COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: 1) CONFECCIONADO EM TECIDO DE 100% POLIÉSTER, GRAMATURA 130 G/M², NA COR VERMELHA, SEM BRAGUILHA; 2) A COSTURA DO DIANTEIRO E DO TRASEIRO DO CALÇÃO DEVE SER FEITA COM LINHA 100% POLIÉSTER, DO TIPO OVERLOCKE 5 FIOS. 3) A CINTURA DEVE POSSUIR ELÁSTICO PLANO, DE 30 MM DE LARGURA POR 1,3 MM DE ESPESSURA, E CADARÇO REDONDO NA COR BRANCA. 4) A COSTURA DO ELÁSTICO PLANO, NA CINTURA, DEVE SER FEITA COM MÁQUINA DE PREGAR CÓS 4 AGULHAS E LINHA 100% POLIÉSTER NA COR VERMELHA. 5) A CINTURA, EM SUA PARTE DIANTEIRA INTERNA, DEVE POSSUIR UM CASEADO CENTRALIZADO E NA POSIÇÃO VERTICAL, COM COMPRIMENTO DE 18 MM E ABERTURA DE 12 MM, PARA A PASSAGEM DO CADARÇO. 6) A BAINHA DO CALÇÃO DEVE TER 15 MM DE LARGURA, COSTURADA COM LINHA 100% POLIÉSTER NA COR VERMELHA. COSTURA TIPO PONTO FIXO. 7) LATERAL DA PERNA SEM COSTURA E EXTREMIDADE INFERIOR COM ABERTURA EM "V", COM 40 MM DE ALTURA. 8) A ABERTURA EM "V" DEVE APRESENTAR DEBRUM, DE 5 MM DE LARGURA, DO MESMO TECIDO E COR DO CALÇÃO, COSTURADO COM PONTO FIXO. 9) CADA ABERTURA DA LATERAL DO CALÇÃO DEVE TER 3 (TRÊS) TRAVETES, CADA UM COM 10 MM DE COMPRIMENTO, SENDO UM NA HORIZONTAL, NO VÉRTICE DO "V", E DOIS NA POSIÇÃO VERTICAL, UM DE CADA LADO, PRENDENDO AS COSTURAS DA BAINHA. 10) TODAS AS COSTURAS DO CALÇÃO DEVEM APRESENTAR 4 PONTOS/CM, COM TOLERÂNCIA DE $\pm 0,5$ PONTO POR CM. 11) APÓS A CONFECCÃO, O CALÇÃO DEVE ESTAR LIMPO, ÍNTEGRO, MONTADO CORRETAMENTE E SUAS COSTURAS DEVEM SER FEITAS DE TAL MODO QUE NÃO APRESENTEM PONTAS, DOBRAS, FRANZIDOS, TORÇÕES, BEM COMO PONTOS FALHADOS, ROMPIDOS OU SOLTOS. TECIDO 100% POLIÉSTER; 1) ASPECTO VISUAL E ACABAMENTO :A) O TECIDO DEVE ESTAR LIMPO, ÍNTEGRO, E SUA COR DEVE SER UNIFORME E ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA AATCC 153; 2) COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER. 3) ARMAÇÃO: TELA. 4) GRAMATURA 130 G/M², NO MÍNIMO. 5) VARIAÇÃO DIMENSIONAL 1% APÓS LAVAGEM, EM QUALQUER DIREÇÃO, NO MÁXIMO. 6) ESPESSURA 0,35 MM, NO MÍNIMO. 7) TÍTULO DO FIO A) URDUME 76/36 DTEX. B) TRAMA 150/96 DTEX. 8) ACABAMENTO MICROAMASSADO; 9) RESISTÊNCIA AO ESTOURO 2758 KPA, NO MÍNIMO; 10) METAMERISMO: O TECIDO TINGIDO DEVE ESTAR ISENTO DE METAMERISMO. 11) SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA ALTERAÇÃO QUANTO PARA TRANSFERÊNCIA DE COR. 12) SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO GRAU 4, NO MÍNIMO, PARA TRANSFERÊNCIA DE COR, TANTO NO ENSAIO ÚMIDO QUANTO NO ENSAIO SECO. 13) SOLIDEZ DA COR AO SUOR GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO DE SUOR ÁCIDO E DE SUOR ALCALINO. 14) SOLIDEZ DA COR À LUZ GRAU 5, PARA ALTERAÇÃO DE COR. 15) SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DO FERRO DE PASSAR A QUENTE A) GRAU 5 TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO A SECO. B) GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO ÚMIDO. 16) SOLIDEZ DA COR AO ALCALI GRAU 5, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO COM ALCALI. 17) SOLIDEZ DA COR AO CLORO GRAU 5, PARA ALTERAÇÃO DE COR. CADARÇO REDONDO: 1) COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO. 2) DIÂMETRO 4 MM, NO MÍNIMO. 3) GRAMATURA 2,5 G/M, NO MÍNIMO. 4) RESISTÊNCIA À TRAÇÃO 200 N, NO MÍNIMO. 5) SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM GRAU 5, TANTO PARA ALTERAÇÃO QUANTO PARA TRANSFERÊNCIA DE COR. 6) SOLIDEZ DA COR AO SUOR GRAU 5, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO DE SUOR ÁCIDO E DE SUOR ALCALINO. 7) SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO A) GRAU 4, NO MÍNIMO, PARA TRANSFERÊNCIA DE COR NO ENSAIO ÚMIDO. B) GRAU 5 PARA TRANSFERÊNCIA DE COR NO ENSAIO A SECO. 8) SOLIDEZ DA COR À LUZ GRAU 5, PARA ALTERAÇÃO DE COR. 9) SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DO FERRO DE PASSAR A QUENTE A) GRAU 5, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO A SECO. B) GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO ÚMIDO. 10) APLICAÇÃO: PARTE INTERNA DO CÓS. ELÁSTICO PLANO DO CÓS: 1) COMPOSIÇÃO A) ELASTODIENO: 21 \pm 2%. B) ALGODÃO: 33 \pm 2%. C) POLIÉSTER: 46 \pm 2%. 2) GRAMATURA 15,4 G/M, NO MÍNIMO. 3) ESPESSURA 1,3 MM, NO MÍNIMO. 4) LARGURA 35 MM, NO MÍNIMO. 5) RESISTÊNCIA À TRAÇÃO 17,6 N, NO MÍNIMO. 6) A LONGAMENTO PERCENTUAL 120%, NO MÍNIMO, SEM OCORRÊNCIA DE RUPTURA OU FALHAS. LINHA DE COSTURA: 1) COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER. 2) TÍTULO DO FIO 270 DTEX. 3) NÚMEROS DE CABOS 2, NO MÍNIMO. 4) METAMERISMO: NÃO DEVE APRESENTAR METAMERISMO. 5) SENTIDO DA TORÇÃO/RETORÇÃO A LINHA DEVE APRESENTAR SENTIDO DA RETORÇÃO Z, DEVENDO, AINDA, CADA CABO, APRESENTAR SENTIDO DA TORÇÃO S. 6) RETORÇÃO E ACABAMENTO A LINHA DE COSTURA DEVE APRESENTAR-SE BALANCEADA E COM, NO MÍNIMO, 750 RETORÇÕES/M. 7) TORÇÃO SIMPLES: CADA CABO DA LINHA DE COSTURA DEVE APRESENTAR-SE BALANCEADO E COM, NO MÍNIMO, 750 TORÇÕES/M. 8) DENSIDADE LINEAR 250 A 300 D TEX. 9) RESISTÊNCIA À RUPTURA 8,89 N, NO MÍNIMO. 10) A LONGAMENTO PERCENTUAL 26%, NO MÁXIMO. 11) SOLIDEZ DA COR A FRICÇÃO GRAU 4, NO MÍNIMO, PARA TRANSFERÊNCIA DE COR, TANTO NO ENSAIO ÚMIDO QUANTO NO ENSAIO SECO. 12) SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA ALTERAÇÃO QUANTO PARA TRANSFERÊNCIA DE COR, QUANDO SUBMETIDA AO ENSAIO ÚMIDO OU SECO. 13) SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DO FERRO DE PASSAR A QUENTE GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA ALTERAÇÃO QUANTO PARA TRANSFERÊNCIA DE COR, QUANDO SUBMETIDA SUBMETIDA AO ENSAIO ÚMIDO OU SECO. 14) ASPECTO VISUAL E ACABAMENTO: A LINHA DEVE ESTAR LIMPA E APRESENTAR TINGIMENTO E COLORAÇÃO UNIFORMES. MEDIDAS: AS MEDIDAS DO UNIFORMES DEVERÃO ATENDER AS MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS NA NBR 16.060/2012. TAMANHO PP, P, M, G, GG E XGG

Unidade: UN

QTD: 4536

Marca/ Fabricante/ Modelo: FABRICAÇÃO PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 12,34

Valor Total: R\$ 55.974,24

Lote 027- CALÇÃO MASCULINO GRADUADO
EMPRESA: UNISUL COMERCIO EIRELI ME CNPJ: 17.504.052/0001-06
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: CALÇÃO MASCULINO GRADUADO - CALÇÃO COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: 1) CONFECCIONADO EM TECIDO DE 100% POLIÉSTER, GRAMATURA 130 G/M², NA COR VERMELHA, SEM BRAGUILHA; 2) A COSTURA DO DIANTEIRO E DO TRASEIRO DO CALÇÃO DEVE SER FEITA COM LINHA 100% POLIÉSTER, DO TIPO OVERLOQUE 5 FIOS. 3) A CINTURA DEVE POSSUIR ELÁSTICO PLANO, DE 30 MM DE LARGURA POR 1,3 MM DE ESPESURA, E CADARÇO REDONDO NA COR BRANCA. 4) A COSTURA DO ELÁSTICO PLANO, NA CINTURA, DEVE SER FEITA COM MÁQUINA DE PREGAR CÓS 4 AGULHAS E LINHA 100% POLIÉSTER NA COR VERMELHA. 5) A CINTURA, EM SUA PARTE DIANTEIRA INTERNA, DEVE POSSUIR UM CASEADO CENTRALIZADO E NA POSIÇÃO VERTICAL, COM COMPRIMENTO DE 18 MM E ABERTURA DE 12 MM, PARA A PASSAGEM DO CADARÇO. 6) A BAINHA DO CALÇÃO DEVE TER 15 MM DE LARGURA, COSTURADA COM LINHA 100% POLIÉSTER NA COR VERMELHA, COSTURA TIPO PONTO FIXO. 7) LATERAL DA PERNA SEM COSTURA E EXTREMIDADE INFERIOR COM ABERTURA EM ?V?, COM 40 MM DE ALTURA. 8) A ABERTURA EM ?V? DEVE APRESENTAR DEBRUM, DE 5 MM DE LARGURA, DO MESMO TECIDO E COR DO CALÇÃO, COSTURADO COM PONTO FIXO. 9) CADA ABERTURA DA LATERAL DO CALÇÃO DEVE TER 3 (TRÊS) TRAVETES, CADA UM COM 10 MM DE COMPRIMENTO, SENDO UM NA HORIZONTAL, NO VÉRTICE DO ?V?, E DOIS NA POSIÇÃO VERTICAL, UM DE CADA LADO, PRENDENDO AS COSTURAS DA BAINHA. 10) TODAS AS COSTURAS DO CALÇÃO DEVEM APRESENTAR 4 PONTOS/CM, COM TOLERÂNCIA DE $\pm 0,5$ PONTO POR CM. 11) O CALÇÃO DEVERÁ APRESENTAR FAIXAS VERTICAIS EM TODO O COMPRIMENTO DO CALÇÃO, UMA EM CADA LATERAL, EM TECIDO BRANCO, ESPESURA DE 5 MM E COSTURADAS COM LINHA BRANCA. 12) APÓS A CONFECCÃO, O CALÇÃO DEVE ESTAR LIMPO, ÍNTEGRO, MONTADO CORRETAMENTE E SUAS COSTURAS DEVEM SER FEITAS DE TAL MODO QUE NÃO APRESENTEM PONTAS, DOBRAS, FRANZIDOS, TORÇÕES, BEM COMO PONTOS FALHADOS, ROMPIDOS OU SOLTOS. TECIDO 100% POLIÉSTER; 1) ASPECTO VISUAL E ACABAMENTO :A) O TECIDO DEVE ESTAR LIMPO, ÍNTEGRO, E SUA COR DEVE SER UNIFORME E ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA AATCC 153; 2) COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER. 3) ARMAÇÃO: TELA. 4) GRAMATURA 130 G/M², NO MÍNIMO. 5) VARIAÇÃO DIMENSIONAL 1% APÓS LAVAGEM, EM QUALQUER DIREÇÃO, NO MÁXIMO. 6) ESPESURA 0,35 MM, NO MÍNIMO. 7) TÍTULO DO FIO A) URDUME 76/36 DTEX. B) TRAMA 150/96 DTEX. 8) ACABAMENTO MICROAMASSADO; 9) RESISTÊNCIA AO ESTOURO 2758 KPA, NO MÍNIMO; 10) METAMERISMO: O TECIDO TINGIDO DEVE ESTAR ISENTO DE METAMERISMO. 11) SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA ALTERAÇÃO QUANTO PARA TRANSFERÊNCIA DE COR. 12) SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO GRAU 4, NO MÍNIMO, PARA TRANSFERÊNCIA DE COR, TANTO NO ENSAIO ÚMIDO QUANTO NO ENSAIO SECO. 13) SOLIDEZ DA COR AO SUOR GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO DE SUOR ÁCIDO E DE SUOR ALCALINO. 14) SOLIDEZ DA COR À LUZ GRAU 5, PARA ALTERAÇÃO DE COR. 15) SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DO FERRO DE PASSAR A QUENTE A) GRAU 5 TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO A SECO. B) GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO ÚMIDO. 16) SOLIDEZ DA COR AO ALCALI GRAU 5, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO COM ALCALI. 17) SOLIDEZ DA COR AO CLORO GRAU 5, PARA ALTERAÇÃO DE COR. CADARÇO REDONDO: 1) COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO. 2) DIÂMETRO 4 MM, NO MÍNIMO. 3) GRAMATURA 2,5 G/M, NO MÍNIMO. 4) RESISTÊNCIA À TRAÇÃO 200 N, NO MÍNIMO. 5) SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM GRAU 5, TANTO PARA ALTERAÇÃO QUANTO PARA TRANSFERÊNCIA DE COR. 6) SOLIDEZ DA COR AO SUOR GRAU 5, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO DE SUOR ÁCIDO E DE SUOR ALCALINO. 7) SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO A) GRAU 4, NO MÍNIMO, PARA TRANSFERÊNCIA DE COR NO ENSAIO ÚMIDO. B) GRAU 5 PARA TRANSFERÊNCIA DE COR NO ENSAIO A SECO. 8) SOLIDEZ DA COR À LUZ GRAU 5, PARA ALTERAÇÃO DE COR. 9) SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DO FERRO DE PASSAR A QUENTE A) GRAU 5, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO A SECO. B) GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO ÚMIDO. 10) APLICAÇÃO: PARTE INTERNA DO CÓS. ELÁSTICO PLANO DO CÓS: 1) COMPOSIÇÃO A) ELASTODIENO: 21 \pm 2%. B) ALGODÃO: 33 \pm 2%. C) POLIÉSTER: 46 \pm 2%. 2) GRAMATURA 15,4 G/M, NO MÍNIMO. 3) ESPESURA 1,3 MM, NO MÍNIMO. 4) LARGURA 35 MM, NO MÍNIMO. 5) RESISTÊNCIA À TRAÇÃO 17,6 N, NO MÍNIMO. 6) ALONGAMENTO PERCENTUAL 120%, NO MÍNIMO, SEM OCORRÊNCIA DE RUPTURA OU FALHAS. LINHA DE COSTURA: 1) COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER. 2) TÍTULO DO FIO 270 DTEX. 3) NÚMEROS DE CABOS 2, NO MÍNIMO. 4) METAMERISMO: NÃO DEVE APRESENTAR METAMERISMO. 5) SENTIDO DA TORÇÃO/RETORÇÃO A LINHA DEVE APRESENTAR SENTIDO DA RETORÇÃO Z, DEVENDO, AINDA, CADA CABO, APRESENTAR SENTIDO DA TORÇÃO S. 6) RETORÇÃO E ACABAMENTO A LINHA DE COSTURA DEVE APRESENTAR-SE BALANCEADA E COM, NO MÍNIMO, 750 RETORÇÕES/M. 7) TORÇÃO SIMPLES: CADA CABO DA LINHA DE COSTURA DEVE APRESENTAR-SE BALANCEADO E COM, NO MÍNIMO, 750 TORÇÕES/M. 8) DENSIDADE LINEAR 250 A 300 D TEX. 9) RESISTÊNCIA À RUPTURA 8,89 N, NO MÍNIMO. 10) ALONGAMENTO PERCENTUAL 26%, NO MÁXIMO. 11) SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO GRAU 4, NO MÍNIMO, PARA TRANSFERÊNCIA DE COR, TANTO NO ENSAIO ÚMIDO QUANTO NO ENSAIO SECO. 12) SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA ALTERAÇÃO QUANTO PARA TRANSFERÊNCIA DE COR, QUANDO SUBMETIDA AO ENSAIO ÚMIDO OU SECO. 13) SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DO FERRO DE PASSAR A QUENTE GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA ALTERAÇÃO QUANTO PARA TRANSFERÊNCIA DE COR, QUANDO SUBMETIDA AO ENSAIO ÚMIDO OU SECO. 14) ASPECTO VISUAL E ACABAMENTO: A LINHA DEVE ESTAR LIMPA E APRESENTAR TINGIMENTO E COLORAÇÃO UNIFORMES. MEDIDAS: AS MEDIDAS DOS UNIFORMES DEVERÃO ATENDER AS MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS NA NBR 16.060/2012. TAMANHO PP, P, M, G, GG E XGG

Unidade: UN

QTD: 2598

Marca/ Fabricante/ Modelo: FABRICAÇÃO PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 10,27

Valor Total: R\$ 26.681,46

Lote 028 - CALÇÃO MASCULINO OFICIAL

EMPRESA: UNISUL COMERCIO EIRELI ME CNPJ: 17.504.052/0001-06

(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: CALÇÃO MASCULINO OFICIAL - CALÇÃO COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: 1) CONFECCIONADO EM TECIDO DE 100% POLIÉSTER, GRAMATURA 130 G/M², NA COR VERMELHA, SEM BRAGUILHA; 2) A COSTURA DO DIANTEIRO E DO TRASEIRO DO CALÇÃO DEVE SER FEITA COM LINHA 100% POLIÉSTER, DO TIPO OVERLOQUE 5 FIOS. 3) A CINTURA DEVE POSSUIR ELÁSTICO PLANO, DE 30 MM DE LARGURA POR 1,3 MM DE ESPESURA, E CADARÇO REDONDO NA COR BRANCA. 4) A COSTURA DO ELÁSTICO PLANO, NA CINTURA, DEVE SER FEITA COM MÁQUINA DE PREGAR CÓS 4 AGULHAS E LINHA 100% POLIÉSTER NA COR VERMELHA. 5) A CINTURA, EM SUA PARTE DIANTEIRA INTERNA, DEVE POSSUIR UM CASEADO CENTRALIZADO E NA POSIÇÃO VERTICAL, COM COMPRIMENTO DE 18 MM E ABERTURA DE 12 MM, PARA A PASSAGEM DO CADARÇO. 6) A BAINHA DO CALÇÃO DEVE TER 15 MM DE LARGURA, COSTURADA COM LINHA 100% POLIÉSTER NA COR VERMELHA, COSTURA TIPO PONTO FIXO. 7) LATERAL DA PERNA SEM COSTURA E EXTREMIDADE INFERIOR COM ABERTURA EM ?V?, COM 40 MM DE ALTURA. 8) A ABERTURA EM ?V? DEVE APRESENTAR DEBRUM, DE 5 MM DE LARGURA, DO MESMO TECIDO E COR DO CALÇÃO, COSTURADO COM PONTO FIXO. 9) CADA ABERTURA DA LATERAL DO CALÇÃO DEVE TER 3 (TRÊS) TRAVETES, CADA UM COM 10 MM DE COMPRIMENTO, SENDO UM NA HORIZONTAL, NO VÉRTICE DO ?V?, E DOIS NA POSIÇÃO VERTICAL, UM DE CADA LADO, PRENDENDO AS COSTURAS DA BAINHA. 10) TODAS AS COSTURAS DO CALÇÃO DEVEM APRESENTAR 4 PONTOS/CM, COM TOLERÂNCIA DE $\pm 0,5$ PONTO POR CM. 11) O CALÇÃO DEVERÁ APRESENTAR FAIXAS VERTICAIS EM TODO O COMPRIMENTO DO CALÇÃO, DUAS EM CADA LATERAL, EM TECIDO BRANCO, ESPESURA DE 5 MM, COM 5MM DE DISTANCIA ENTRE SI E COSTURADAS COM LINHA BRANCA. 12) APÓS A CONFECCÃO, O CALÇÃO DEVE ESTAR LIMPO, ÍNTEGRO, MONTADO CORRETAMENTE E SUAS COSTURAS DEVEM SER FEITAS DE TAL MODO QUE NÃO APRESENTEM PONTAS, DOBRAS, FRANZIDOS, TORÇÕES, BEM COMO PONTOS FALHADOS, ROMPIDOS OU SOLTOS. TECIDO 100% POLIÉSTER; 1) ASPECTO VISUAL E ACABAMENTO :A) O TECIDO DEVE ESTAR LIMPO, ÍNTEGRO, E SUA COR DEVE SER UNIFORME E ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA AATCC 153; 2) COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER. 3) ARMAÇÃO: TELA. 4) GRAMATURA 130 G/M², NO MÍNIMO. 5) VARIAÇÃO DIMENSIONAL 1% APÓS LAVAGEM, EM QUALQUER DIREÇÃO, NO MÁXIMO. 6) ESPESURA 0,35 MM, NO MÍNIMO. 7) TÍTULO DO FIO A) URDUME 76/36 DTEX. B) TRAMA 150/96 DTEX. 8) ACABAMENTO MICROAMASSADO; 9) RESISTÊNCIA AO ESTOURO 2758 KPA, NO MÍNIMO; 10) METAMERISMO: O TECIDO TINGIDO DEVE ESTAR ISENTO DE METAMERISMO. 11) SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA ALTERAÇÃO QUANTO PARA TRANSFERÊNCIA DE COR. 12) SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO GRAU 4, NO MÍNIMO, PARA TRANSFERÊNCIA DE COR, TANTO NO ENSAIO ÚMIDO QUANTO NO ENSAIO SECO. 13) SOLIDEZ DA COR AO SUOR GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO DE SUOR ÁCIDO E DE SUOR ALCALINO. 14) SOLIDEZ DA COR À LUZ GRAU 5, PARA ALTERAÇÃO DE COR. 15) SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DO FERRO DE PASSAR A QUENTE A) GRAU 5 TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO A SECO. B) GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO ÚMIDO.

16) SOLIDEZ DA COR AO ÁLCALI GRAU 5, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO COM ÁLCALI. 17) SOLIDEZ DA COR AO CLORO GRAU 5, PARA ALTERAÇÃO DE COR. CADARÇO REDONDO: 1) COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO. 2) DIÂMETRO 4 MM, NO MÍNIMO. 3) GRAMATURA 2,5 G/M, NO MÍNIMO. 4) RESISTÊNCIA À TRAÇÃO 200 N, NO MÍNIMO. 5) SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM GRAU 5, TANTO PARA ALTERAÇÃO QUANTO PARA TRANSFERÊNCIA DE COR. 6) SOLIDEZ DA COR AO SUOR GRAU 5, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO DE SUOR ÁCIDO E DE SUOR ALCALINO. 7) SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO A) GRAU 4, NO MÍNIMO, PARA TRANSFERÊNCIA DE COR NO ENSAIO ÚMIDO. B) GRAU 5 PARA TRANSFERÊNCIA DE COR NO ENSAIO A SECO. 8) SOLIDEZ DA COR À LUZ GRAU 5, PARA ALTERAÇÃO DE COR. 9) SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DO FERRO DE PASSAR A QUENTE A) GRAU 5, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO A SECO. B) GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO PARA ALTERAÇÃO DE COR, QUANDO SUBMETIDO AO ENSAIO ÚMIDO. 10) APLICAÇÃO: PARTE INTERNA DO CÓS. ELÁSTICO PLANO DO CÓS: 1) COMPOSIÇÃO A) ELASTODIENO: 21 ± 2%. B) ALGODÃO: 33 ± 2%. C) POLIÉSTER: 46 ± 2%. 2) GRAMATURA 15,4 G/M, NO MÍNIMO. 3) ESPESSURA 1,3 MM, NO MÍNIMO. 4) LARGURA 35 MM, NO MÍNIMO. 5) RESISTÊNCIA À TRAÇÃO 17,6 N, NO MÍNIMO. 6) ALONGAMENTO PERCENTUAL 120%, NO MÍNIMO, SEM OCORRÊNCIA DE RUPTURA OU FALHAS. LINHA DE COSTURA: 1) COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER. 2) TÍTULO DO FIO 270 DTEX. 3) NÚMEROS DE CABOS 2, NO MÍNIMO. 4) METAMERISMO: NÃO DEVE APRESENTAR METAMERISMO. 5) SENTIDO DA TORÇÃO/RETORÇÃO A LINHA DEVE APRESENTAR SENTIDO DA RETORÇÃO Z, DEVENDO, AINDA, CADA CABO, APRESENTAR SENTIDO DA TORÇÃO S. 6) RETORÇÃO E ACABAMENTO A LINHA DE COSTURA DEVE APRESENTAR-SE BALANCEADA E COM, NO MÍNIMO, 750 RETORÇÕES/M. 7) TORÇÃO SIMPLES: CADA CABO DA LINHA DE COSTURA DEVE APRESENTAR-SE BALANCEADO E COM, NO MÍNIMO, 750 TORÇÕES/M. 8) DENSIDADE LINEAR 250 A 300 D TEX. 9) RESISTÊNCIA À RUPTURA 8,89 N, NO MÍNIMO. 10) ALONGAMENTO PERCENTUAL 26%, NO MÁXIMO. 11) SOLIDEZ DA COR A FRICÇÃO GRAU 4, NO MÍNIMO, PARA TRANSFERÊNCIA DE COR, TANTO NO ENSAIO ÚMIDO QUANTO NO ENSAIO SECO. 12) SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA ALTERAÇÃO QUANTO PARA TRANSFERÊNCIA DE COR, QUANDO SUBMETIDA AO ENSAIO ÚMIDO OU SECO. 13) SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DO FERRO DE PASSAR A QUENTE GRAU 4, NO MÍNIMO, TANTO PARA ALTERAÇÃO QUANTO PARA TRANSFERÊNCIA DE COR, QUANDO SUBMETIDA AO ENSAIO ÚMIDO OU SECO. 14) ASPECTO VISUAL E ACABAMENTO: A LINHA DEVE ESTAR LIMPA E APRESENTAR TINGIMENTO E COLORAÇÃO UNIFORMES. MEDIDAS: AS MEDIDAS DO UNIFORMES DEVERÃO ATENDER AS MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS NA NBR 16.060/2012. TAMANHO PP, P, M, G, GG E XGG.

Unidade: UN

QTD: 1338

Marca/ Fabricante/ Modelo: FABRICAÇÃO PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 17,30

Valor Total: R\$ 23.147,40

Lote 029 - TARJETA ACRÍLICA - PLAQUETA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO, NA COR VERMELHA
EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: TARJETA ACRÍLICA - PLAQUETA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO, NA COR VERMELHA, MEDINDO 8 CM X 1,5 CM, COM 0,3 CM DE ESPESSURA, COM O POSTO OU GRADUAÇÃO, NOME DE GUERRA DO MILITAR E TIPO SANGÜÍNEO EM LETRAS BRANCAS, SEMPRE CENTRALIZADAS À PLAQUETA; À RETAGUARDA, DISPÕE DE DOIS PINOS METÁLICOS PARA FIXAÇÃO AO TECIDO POR MEIO DE DUAS BUCHAS PLÁSTICAS; AS INSCRIÇÕES SERÃO EM LETRAS MAIÚSCULAS, FONTE ARIAL, COM 5 MM DE ALTURA.

Unidade: UN

QTD: 2824

Marca/ Fabricante/ Modelo: AÇO PLACAS

Valor Unitário: R\$ 18,92

Valor Total: R\$ 53.430,08

Lote 030 - TARJETA EM TECIDO - CONFECCIONADO EM TECIDO EM TELA CONFORTE (RIP STOP)
EMPRESA: UNISUL COMERCIO EIRELI ME CNPJ: 17.504.052/0001-06
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item: 1

Especificação: TARJETA EM TECIDO - CONFECCIONADO EM TECIDO EM TELA CONFORTE (RIP STOP), PESO MÍNIMO DE 258 G/M2 E MÁXIMO DE 265G/M2, COMPOSIÇÃO 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER TELA 258 G/M2 NA COR CAQUI 723 PADRÃO BOMBEIROS, COM 12 CM DE LARGURA E 2 CM DE ALTURA. DEVERÁ CONSTAR APENAS O NOME DE GUERRA DO MILITAR BORDADO NA COR PRETA E O TIPO SANGÜÍNEO BORDADO NA COR VERMELHA. AS INSCRIÇÕES SERÃO EM LETRAS MAIÚSCULAS, FONTE ARIAL, COM 1 CM DE ALTURA.

Unidade: UN

QTD: 8472

Marca/ Fabricante/ Modelo: FABRICAÇÃO PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 7,33

Valor Total: R\$ 62.099,76

Lote 031 - LUVA DE OMBRO CORONEL
EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: LUVA DE OMBRO CORONEL - AS LUVAS AMOVÍVEIS TERÃO DIMENSÕES DE 10,5X5,5X6 CM CONFECCIONADO EM TECIDO EM TELA CONFORTE (RIP STOP), PESO MÍNIMO DE 258 G/M2 E MÁXIMO DE 265G/M2, COMPOSIÇÃO 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER TELA 258 G/M2 NA COR CAQUI 723 PADRÃO BOMBEIROS. TERÁ SOBRE A LUVA DE OMBRO, TERÁ TRÊS ESTRELAS COMPOSTAS BORDADAS; AS ESTRELAS BASE COMPOSTAS COM OITO PONTAS, NA COR DOURADA, COM DIÂMETRO DE 2,7 CM, CONTERÁ UMA FAIXA CIRCULAR COM 1,5 CM DE DIÂMETRO, NA COR AZUL, ONDE ESTARÃO DISTRIBUÍDAS AS CINCO ESTRELAS PENTAGONAIS MINÚSCULAS DOURADAS; A CIRCUNFERÊNCIA INTERNA TERÁ O FUNDO VERMELHO, COM 1 CM DE DIÂMETRO E ESTE SERÁ OCUPADO PELA INSÍGNIA BASE DO CBMMT, DE COR DOURADA. AS ESTRELAS DEVERÃO ESTAR EM LINHA, DISPOSTAS LONGITUDINALMENTE NA LUVA, DE FORMA CENTRALIZADA E SEM ESPAÇAMENTO ENTRE AS ESTRELAS.

Unidade: PR

QTD: 84

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 26,66

Valor Total: R\$ 2.239,44

Lote 032 - LUVA DE OMBRO TENENTE CORONEL
EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: LUVAS DE OMBRO TENENTE CORONEL - AS LUVAS AMOVÍVEIS TERÃO DIMENSÕES DE 10,5X5,5X6 CM CONFECCIONADO EM TECIDO EM TELA CONFORTE (RIP STOP), PESO MÍNIMO DE 258 G/M2 E MÁXIMO DE 265G/M2, COMPOSIÇÃO 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER TELA 258 G/M2 NA COR CAQUI 723 PADRÃO BOMBEIROS. TERÁ SOBRE A LUVAS DE OMBRO, TERÁ TRÊS ESTRELAS BORDADAS SENDO DUAS COMPOSTAS E UMA SIMPLES; AS ESTRELAS BASE COMPOSTAS COM OITO PONTAS, NA COR DOURADA, COM DIÂMETRO DE 2,7 CM, CONTERÁ UMA FAIXA CIRCULAR COM 1,5 CM DE DIÂMETRO, NA COR AZUL, ONDE ESTARÃO DISTRIBUÍDAS AS CINCO ESTRELAS PENTAGONAIS MINÚSCULAS DOURADAS; A CIRCUNFERÊNCIA INTERNA TERÁ O FUNDO VERMELHO, COM 1 CM DE DIÂMETRO E ESTE SERÁ OCUPADO PELA INSÍGNIA BASE DO CBMMT, DE COR DOURADA. A ESTRELA DE BASE SIMPLES COM QUATRO PONTAS, NA COR PRATEADA, COM DIÂMETRO DE 2,7 CM, CONTERÁ UMA FAIXA CIRCULAR COM 1,5 CM DE DIÂMETRO, NA COR AZUL, ONDE ESTARÃO DISTRIBUÍDAS AS CINCO ESTRELAS PENTAGONAIS MINÚSCULAS PRATEADAS; A CIRCUNFERÊNCIA INTERNA TERÁ O FUNDO VERMELHO, COM 1 CM DE DIÂMETRO E ESTE SERÁ OCUPADO PELA INSÍGNIA BASE DO CBMMT, DE COR DOURADA. AS ESTRELAS DEVERÃO ESTAR EM LINHA, DISPOSTAS LONGITUDINALMENTE NA LUVAS, DE FORMA CENTRALIZADA E SEM ESPAÇAMENTO ENTRE AS ESTRELAS. AS ORDEM DAS ESTRELAS DEVERÁ SER DAS COMPOSTAS MAIS PRÓXIMAS A BASE MAIOR DO TRAPÉZIO E AS SIMPLES PRÓXIMAS A BASE MENOR DO TRAPÉZIO.

Unidade: PR

QTD: 168

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$26,66

Valor Total: R\$ 4.478,88

Lote 033 - LUVAS DE OMBRO MAJOR

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68

(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: LUVAS DE OMBRO MAJOR - AS LUVAS AMOVÍVEIS TERÃO DIMENSÕES DE 10,5X5,5X6 CM CONFECCIONADO EM TECIDO EM TELA CONFORTE (RIP STOP), PESO MÍNIMO DE 258 G/M2 E MÁXIMO DE 265G/M2, COMPOSIÇÃO 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER TELA 258 G/M2 NA COR CAQUI 723 PADRÃO BOMBEIROS. TERÁ SOBRE A LUVAS DE OMBRO, TERÁ TRÊS ESTRELAS BORDADAS SENDO UMA COMPOSTA E DUAS SIMPLES; AS ESTRELAS BASE COMPOSTAS COM OITO PONTAS, NA COR DOURADA, COM DIÂMETRO DE 2,7 CM, CONTERÁ UMA FAIXA CIRCULAR COM 1,5 CM DE DIÂMETRO, NA COR AZUL, ONDE ESTARÃO DISTRIBUÍDAS AS CINCO ESTRELAS PENTAGONAIS MINÚSCULAS DOURADAS; A CIRCUNFERÊNCIA INTERNA TERÁ O FUNDO VERMELHO, COM 1 CM DE DIÂMETRO E ESTE SERÁ OCUPADO PELA INSÍGNIA BASE DO CBMMT, DE COR DOURADA. AS ESTRELAS BASE SIMPLES COM QUATRO PONTAS, NA COR PRATEADA, COM DIÂMETRO DE 2,7 CM, CONTERÁ UMA FAIXA CIRCULAR COM 1,5 CM DE DIÂMETRO, NA COR AZUL, ONDE ESTARÃO DISTRIBUÍDAS AS CINCO ESTRELAS PENTAGONAIS MINÚSCULAS PRATEADAS; A CIRCUNFERÊNCIA INTERNA TERÁ O FUNDO VERMELHO, COM 1 CM DE DIÂMETRO E ESTE SERÁ OCUPADO PELA INSÍGNIA BASE DO CBMMT, DE COR DOURADA. AS ESTRELAS DEVERÃO ESTAR EM LINHA, DISPOSTAS LONGITUDINALMENTE NA LUVAS, DE FORMA CENTRALIZADA E SEM ESPAÇAMENTO ENTRE AS ESTRELAS. AS ORDEM DAS ESTRELAS DEVERÁ SER DAS COMPOSTAS MAIS PRÓXIMAS A BASE MAIOR DO TRAPÉZIO E AS SIMPLES PRÓXIMAS A BASE MENOR DO TRAPÉZIO.

Unidade: PR

QTD: 204

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 26,66

Valor Total: R\$ 5.438,64

Lote 034 - LUVAS DE OMBRO CAPITÃO

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056-0001-68

(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: LUVAS DE OMBRO CAPITÃO - AS LUVAS AMOVÍVEIS TERÃO DIMENSÕES DE 10,5X5,5X6 CM CONFECCIONADO EM TECIDO EM TELA CONFORTE (RIP STOP), PESO MÍNIMO DE 258 G/M2 E MÁXIMO DE 265G/M2, COMPOSIÇÃO 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER TELA 258 G/M2 NA COR CAQUI 723 PADRÃO BOMBEIROS. TERÁ SOBRE A LUVAS DE OMBRO, TERÁ TRÊS ESTRELAS SIMPLES BORDADAS. AS ESTRELAS BASE SIMPLES COM QUATRO PONTAS, NA COR PRATEADA, COM DIÂMETRO DE 2,7 CM, CONTERÁ UMA FAIXA CIRCULAR COM 1,5 CM DE DIÂMETRO, NA COR AZUL, ONDE ESTARÃO DISTRIBUÍDAS AS CINCO ESTRELAS PENTAGONAIS MINÚSCULAS PRATEADAS; A CIRCUNFERÊNCIA INTERNA TERÁ O FUNDO VERMELHO, COM 1 CM DE DIÂMETRO E ESTE SERÁ OCUPADO PELA INSÍGNIA BASE DO CBMMT, DE COR DOURADA. AS ESTRELAS DEVERÃO ESTAR EM LINHA, DISPOSTAS LONGITUDINALMENTE NA LUVAS, DE FORMA CENTRALIZADA E SEM ESPAÇAMENTO ENTRE AS ESTRELAS.

Unidade: PR

QTD: 138

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 26,66

Valor Total: R\$ 3.679,08

Lote 035 - LUVAS DE OMBRO 1º TENENTE

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68

(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: LUVAS DE OMBRO 1º TENENTE - AS LUVAS AMOVÍVEIS TERÃO DIMENSÕES DE 10,5X5,5X6 CM CONFECCIONADO EM TECIDO EM TELA CONFORTE (RIP STOP), PESO MÍNIMO DE 258 G/M2 E MÁXIMO DE 265G/M2, COMPOSIÇÃO 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER TELA 258 G/M2 NA COR CAQUI 723 PADRÃO BOMBEIROS. TERÁ SOBRE A LUVAS DE OMBRO, TERÁ DUAS ESTRELAS SIMPLES BORDADAS. AS ESTRELAS BASE SIMPLES COM QUATRO PONTAS, NA COR PRATEADA, COM DIÂMETRO DE 2,7 CM, CONTERÁ UMA FAIXA CIRCULAR COM 1,5 CM DE DIÂMETRO, NA COR AZUL, ONDE ESTARÃO DISTRIBUÍDAS AS CINCO ESTRELAS PENTAGONAIS MINÚSCULAS PRATEADAS; A CIRCUNFERÊNCIA INTERNA TERÁ O FUNDO VERMELHO, COM 1 CM DE DIÂMETRO E ESTE SERÁ OCUPADO PELA INSÍGNIA BASE DO CBMMT, DE COR DOURADA. AS ESTRELAS DEVERÃO ESTAR EM LINHA, DISPOSTAS LONGITUDINALMENTE NA LUVAS, DE FORMA CENTRALIZADA E SEM ESPAÇAMENTO ENTRE AS ESTRELAS.

Unidade: PR

QTD: 102

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 26,66

Valor Total: R\$ 2.719,32

Lote 036 - LUVAS DE OMBRO 2º TENENTE

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68

(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: LUVA DE OMBRO 2º TENENTE - AS LUVAS AMOVÍVEIS TERÃO DIMENSÕES DE 10,5X5,5X6 CM CONFECCIONADO EM TECIDO EM TELA CONFORTE (RIP STOP), PESO MÍNIMO DE 258 G/M2 E MÁXIMO DE 265G/M2, COMPOSIÇÃO 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER TELA 258 G/M2 NA COR CAQUI 723 PADRÃO BOMBEIROS. TERÁ SOBRE A LUVA DE OMBRO, TERÁ UMA ESTRELA SIMPLES BORDADA. A ESTRELA BASE SIMPLES COM QUATRO PONTAS, NA COR PRATEADA, COM DIÂMETRO DE 2,7 CM, CONTERÁ UMA FAIXA CIRCULAR COM 1,5 CM DE DIÂMETRO, NA COR AZUL, ONDE ESTARÃO DISTRIBUÍDAS AS CINCO ESTRELAS PENTAGONAIS MINÚSCULAS PRATEADAS; A CIRCUNFERÊNCIA INTERNA TERÁ O FUNDO VERMELHO, COM 1 CM DE DIÂMETRO E ESTE SERÁ OCUPADO PELA INSÍGNIA BASE DO CBMMT, DE COR DOURADA. A ESTRELA DEVERÁ ESTAR DE FORMA CENTRALIZADA NA LUVA.

Unidade: PR

QTD: 642

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 26,66

Valor Total: R\$ 17.115,72

Lote 037 - LUVA DE OMBRO ASPIRANTE

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68

(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: LUVA DE OMBRO ASPIRANTE - AS LUVAS AMOVÍVEIS TERÃO DIMENSÕES DE 10,5X5,5X6 CM CONFECCIONADO EM TECIDO EM TELA CONFORTE (RIP STOP), PESO MÍNIMO DE 258 G/M2 E MÁXIMO DE 265G/M2, COMPOSIÇÃO 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER TELA 258 G/M2 NA COR CAQUI 723 PADRÃO BOMBEIROS. SOBRE A LUVA DE OMBRO, TERÁ UMA ESTRELA CHEIA BORDADA. A ESTRELA PENTAGONAL BASE CHEIA COM CINCO PONTAS, NA COR DOURADA, COM DIÂMETRO DE 2,7 CM. A ESTRELA DEVERÁ ESTAR DE FORMA CENTRALIZADA NA LUVA SENDO A PONTA SUPERIOR DA ESTRELA DEVERÁ ESTAR VOLTADA PARA A BASE MENOR DO TRAPÉZIO, NA LUVA.

Unidade: PR

QTD: 20

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 26,50

Valor Total: R\$ 530,00

Lote 038 - LUVA DE OMBRO SUBTENENTE

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68

(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: LUVA DE OMBRO SUBTENENTE - AS LUVAS AMOVÍVEIS TERÃO DIMENSÕES DE 10,5X5,5X6 CM CONFECCIONADO EM TECIDO EM TELA CONFORTE (RIP STOP), PESO MÍNIMO DE 258 G/M2 E MÁXIMO DE 265G/M2, COMPOSIÇÃO 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER TELA 258 G/M2 NA COR CAQUI 723 PADRÃO BOMBEIROS. TERÁ SOBRE A LUVA DE OMBRO, TERÁ UM TRIÂNGULO EQUILÁTERO VAZADO, BORDADO. O TRIÂNGULO SERÁ EQUILÁTERO, VAZADO, ESPESSURA DE 0,5 CM, CADA LADO TERÁ 3 CM DE COMPRIMENTO, NA COR DOURADA. O TRIÂNGULO DEVERÁ ESTAR DE FORMA CENTRALIZADA NA LUVA SENDO UMA DAS PONTAS DEVERÁ ESTAR VOLTADA PARA A BASE MENOR DO TRAPÉZIO, NA LUVA.

Unidade: PR

QTD: 120

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 26,66

Valor Total: R\$ 3.199,20

Lote 039 - DIVISA 1º SARGENTO

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68

(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: DIVISA 1º SARGENTO - DIVISA EM FORMA PENTAGONAL COM ALTURA MÁXIMA DE 12 CM E LARGURA DE 7 CM, CONFECCIONADA EM TECIDO EM TELA CONFORTE (RIP STOP), PESO MÍNIMO DE 258 G/M2 E MÁXIMO DE 265G/M2, COMPOSIÇÃO 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER TELA 258 G/M2 NA COR CAQUI 723 PADRÃO BOMBEIROS. TERÁ SOBRE A BASE CINCO SETAS PARALELAS, BORDADAS, COM O ÁPICE VOLTADO PARA A PONTA DO PENTÁGONO, O ÂNGULO INTERNO DA SETA SERÁ DE 105 GRAUS, COM 0,6 CM DE ESPESSURA, COM DISTÂNCIA DE 0,2 CM ENTRE AS SETAS. TERÁ INSÍGNIA DE COMBATENTE, BORDADA, COM 3 CM DE ALTURA, CENTRADA SOBRE A ANGULAÇÃO DA DIVISA COM A PONTA DA TOCHA VOLTADA PARA A BASE DO PENTÁGONO. AS SETAS E A INSÍGNIA DEVERÃO SER BORDADAS COM LINHA NA COR PRETA.

Unidade: UN

QTD: 594

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 19,99

Valor Total: R\$ 11.874,06

Lote 040 - DIVISA 2º SARGENTO

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68

(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: DIVISA 2º SARGENTO - DIVISA EM FORMA PENTAGONAL COM ALTURA MÁXIMA DE 10 CM E LARGURA DE 7 CM, CONFECCIONADA EM TECIDO EM TELA CONFORTE (RIP STOP), PESO MÍNIMO DE 258 G/M2 E MÁXIMO DE 265G/M2, COMPOSIÇÃO 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER TELA 258 G/M2 NA COR CAQUI 723 PADRÃO BOMBEIROS. TERÁ SOBRE A BASE QUATRO SETAS PARALELAS, BORDADAS, COM O ÁPICE VOLTADO PARA A PONTA DO PENTÁGONO, O ÂNGULO INTERNO DA SETA SERÁ DE 105 GRAUS, COM 0,6 CM DE ESPESSURA, COM DISTÂNCIA DE 0,2 CM ENTRE AS SETAS. TERÁ INSÍGNIA DE COMBATENTE, BORDADA, COM 3 CM DE ALTURA, CENTRADA SOBRE A ANGULAÇÃO DA DIVISA COM A PONTA DA TOCHA VOLTADA PARA A BASE DO PENTÁGONO. AS SETAS E A INSÍGNIA DEVERÃO SER BORDADAS COM LINHA NA COR PRETA.

Unidade: UN

QTD: 276

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 19,99

Valor Total: R\$ 5.517,24

Lote 041 - DIVISA 3º SARGENTO

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68

(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: DIVISA 3º SARGENTO - DIVISA EM FORMA PENTAGONAL COM ALTURA MÁXIMA DE 8 CM E LARGURA DE 7 CM, CONFECCIONADA EM TECIDO EM TELA CONFORTE (RIP STOP), PESO MÍNIMO DE 258 G/M2 E MÁXIMO DE 265G/M2, COMPOSIÇÃO 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER TELA 258 G/M2 NA COR CAQUI 723 PADRÃO BOMBEIROS. TERÁ SOBRE A BASE TRÊS SETAS PARALELAS, BORDADAS, COM O ÁPICE VOLTADO PARA A PONTA DO PENTÁGONO, O ÂNGULO INTERNO DA SETA SERÁ DE 105 GRAUS, COM 0,6 CM DE ESPESSURA, COM DISTÂNCIA DE 0,2 CM ENTRE AS SETAS. TERÁ INSÍGNIA DE COMBATENTE, BORDADA, COM 3 CM DE ALTURA, CENTRADA SOBRE A ANGULAÇÃO DA DIVISA COM A PONTA DA TOCHA VOLTADA PARA A BASE DO PENTÁGONO. AS SETAS E A INSÍGNIA DEVERÃO SER BORDADAS COM LINHA NA COR PRETA.

Unidade: UN

QTD: 1608

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 13,28

Valor Total: R\$ 21.354,24

Lote 042 - DIVISA CABO - DIVISA EM FORMA PENTAGONAL

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: DIVISA CABO - DIVISA EM FORMA PENTAGONAL COM ALTURA MÁXIMA DE 7 CM E LARGURA DE 7 CM, CONFECCIONADA EM TECIDO EM TELA CONFORTE (RIP STOP), PESO MÍNIMO DE 258 G/M2 E MÁXIMO DE 265G/M2, COMPOSIÇÃO 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER TELA 258 G/M2 NA COR CAQUI 723 PADRÃO BOMBEIROS. TERÁ SOBRE A BASE DUAS SETAS PARALELAS, BORDADAS, COM O ÁPICE VOLTADO PARA A PONTA DO PENTÁGONO, O ÂNGULO INTERNO DA SETA SERÁ DE 105 GRAUS, COM 0,6 CM DE ESPESSURA, COM DISTÂNCIA DE 0,2 CM ENTRE AS SETAS. TERÁ INSÍGNIA DE COMBATENTE, BORDADA, COM 3 CM DE ALTURA, CENTRADA SOBRE A ANGULAÇÃO DA DIVISA COM A PONTA DA TOCHA VOLTADA PARA A BASE DO PENTÁGONO. AS SETAS E A INSÍGNIA DEVERÃO SER BORDADAS COM LINHA NA COR PRETA.

Unidade: UN

QTD: 876

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 21,66

Valor Total: R\$ 18.974,16

Lote 048 - INSÍGNIA DE GOLA 2º TENENTE

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: INSÍGNIA DE GOLA 2º TENENTE - INSÍGNIA METÁLICA EM MINIATURA ARMADA EM UMA ÚNICA PEÇA. CONTENDO UMA ESTRELA BASE SIMPLES, EM ALTO RELEVO, ESTRELA COM FORMAS E CORES IDÊNTICAS AS DE TAMANHO NORMAL, PORÉM COM 1 CM DIÂMETRO PARA CADA ESTRELA. ESTRELA DE BASE SIMPLES COM QUATRO PONTAS, NA COR PRATEADA, COM DIÂMETRO DE 1 CM, CONTERÁ UMA FAIXA CIRCULAR COM 5,5 MM DE DIÂMETRO, NA COR AZUL, ONDE ESTARÃO DISTRIBUÍDAS AS CINCO ESTRELAS PENTAGONAIS MINÚSCULAS PRATEADAS; A CIRCUNFERÊNCIA INTERNA TERÁ O FUNDO VERMELHO, COM 3,7 MM DE DIÂMETRO E ESTE SERÁ OCUPADO PELA INSÍGNIA BASE DO CBMMT, DE COR DOURADA. À RETAGUARDA, DISPÕE DE UM PINO METÁLICO PARA FIXAÇÃO AO TECIDO POR MEIO DE BUCHA PLÁSTICA.

Unidade: UN

QTD: 214

Marca/ Fabricante/ Modelo: MIL KOISAS

Valor Unitário: R\$ 7,59

Valor Total: R\$ 1.624,26

Lote 049 - INSÍGNIA DE GOLA ASPIRANTE

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: INSÍGNIA DE GOLA ASPIRANTE - INSÍGNIA METÁLICA EM MINIATURA ARMADA EM UMA ÚNICA PEÇA. CONTENDO UMA ESTRELA CHEIA, EM ALTO RELEVO, ESTRELA COM FORMAS E CORES IDÊNTICAS AS DE TAMANHO NORMAL, PORÉM COM 1 CM DIÂMETRO. A ESTRELA PENTAGONAL BASE CHEIA COM CINCO PONTAS, NA COR DOURADA. À RETAGUARDA, DISPÕE DE UM PINO METÁLICO PARA FIXAÇÃO AO TECIDO POR MEIO DE BUCHA PLÁSTICA.

Unidade: UN

QTD: 20

Marca/ Fabricante/ Modelo: MIGUEL HERNADEZ

Valor Unitário: R\$ 7,35

Valor Total: R\$ 147,00

Lote 050 - INSÍGNIA DE GOLA SUBTENENTE

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: INSÍGNIA DE GOLA SUBTENENTE - TRIÂNGULO EQUILÁTERO VAZADO, METÁLICO, DOURADO, ESPESSURA DE 0,25 CM, CADA LADO TERÁ 1,5 CM DE COMPRIMENTO, NA COR DOURADA. À RETAGUARDA, DISPÕE DE DOIS PINOS METÁLICOS PARA FIXAÇÃO AO TECIDO POR MEIO DE DUAS BUCHAS PLÁSTICAS.

Unidade: UN

QTD: 40

Marca/ Fabricante/ Modelo: MIGUEL HERNANDEZ

Valor Unitário: R\$ 7,65

Valor Total: R\$ 306,00

Lote 051 - DIVISA METÁLICA DE GOLA 1º SARGENTO

EMPRESA: WORKWEAR LTDA CNPJ: 04.344.704/0001-32
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: DIVISA METÁLICA DE GOLA 1º SARGENTO - DIVISA METÁLICA, EM FORMA PENTAGONAL COM ALTURA MÁXIMA DE 2,3 CM E LARGURA DE 1,4 CM, NA COR DOURADA. TERÁ SOBRE A BASE CINCO SETAS PARALELAS, EM ALTO RELEVO, DOURADAS, COM 2 MM DE ESPESSURA CADA, COM O ÁPICE VOLTADO PARA A PONTA DO PENTÁGONO, O ÂNGULO INTERNO DA SETA SERÁ DE 105 GRAUS. À RETAGUARDA, DISPÕE DE UM PINO METÁLICO PARA FIXAÇÃO AO TECIDO POR MEIO DE BUCHA PLÁSTICA.

Unidade: UN

QTD: 198

Marca/ Fabricante/ Modelo: MARCA PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 9,54

Valor Total: R\$ 1.888,92

Lote 052 - DIVISA METÁLICA DE GOLA 2º SARGENTO

EMPRESA: WORKWEAR LTDA CNPJ: 04.344.704/0001-32

(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: DIVISA METÁLICA DE GOLA 2º SARGENTO - DIVISA METÁLICA, EM FORMA PENTAGONAL COM ALTURA MÁXIMA DE 2,1 CM E LARGURA DE 1,4 CM, NA COR DOURADA. TERÁ SOBRE A BASE QUATRO SETAS PARALELAS, EM ALTO RELEVO, COM 2 MM DE ESPESSURA CADA, DOURADAS, COM O ÁPICE VOLTADO PARA A PONTA DO PENTÁGONO, O ÂNGULO INTERNO DA SETA SERÁ DE 105 GRAUS. À RETAGUARDA, DISPÕE DE UM PINO METÁLICO PARA FIXAÇÃO AO TECIDO POR MEIO DE BUCHA PLÁSTICA.

Unidade: UN

QTD: 92

Marca/ Fabricante/ Modelo: MARCA PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 7,06

Valor Total: R\$ 649,52

Lote 053 - DIVISA METÁLICA DE GOLA 3º SARGENTO

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68

(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: DIVISA METÁLICA DE GOLA 3º SARGENTO - DIVISA METÁLICA, EM FORMA PENTAGONAL COM ALTURA MÁXIMA DE 1,6 CM E LARGURA DE 1,4 CM, NA COR DOURADA. TERÁ SOBRE A BASE TRÊS SETAS PARALELAS, EM ALTO RELEVO, COM 2 MM DE ESPESSURA CADA, DOURADAS, COM O ÁPICE VOLTADO PARA A PONTA DO PENTÁGONO, O ÂNGULO INTERNO DA SETA SERÁ DE 105 GRAUS. À RETAGUARDA, DISPÕE DE UM PINO METÁLICO PARA FIXAÇÃO AO TECIDO POR MEIO DE BUCHA PLÁSTICA.

Unidade: UN

QTD: 536

Marca/ Fabricante/ Modelo: MIGUEL HERNANDEZ

Valor Unitário: R\$ 8,99

Valor Total: R\$ 4.818,64

Lote 054 - DIVISA METÁLICA DE GOLA CABO

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68

(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: DIVISA METÁLICA DE GOLA CABO - DIVISA METÁLICA, EM FORMA PENTAGONAL COM ALTURA MÁXIMA DE 1,5 CM E LARGURA DE 1,4 CM, NA COR DOURADA. TERÁ SOBRE A BASE DUAS SETAS PARALELAS, EM ALTO RELEVO, COM 2 MM DE ESPESSURA CADA, DOURADAS, COM O ÁPICE VOLTADO PARA A PONTA DO PENTÁGONO, O ÂNGULO INTERNO DA SETA SERÁ DE 105 GRAUS. À RETAGUARDA, DISPÕE DE UM PINO METÁLICO PARA FIXAÇÃO AO TECIDO POR MEIO DE BUCHA PLÁSTICA.

Unidade: UN

QTD: 292

Marca/ Fabricante/ Modelo: MIGUEL HERNANDEZ

Valor Unitário: R\$ 8,04

Valor Total: R\$ 2.347,68

Lote 055 - INSÍGNIA DE COMBATENTE DE GOLA - INSÍGNIA METÁLICA

EMPRESA: JR MACHADO COMÉRCIO E SERVIÇOS ME CNPJ: 01.756.582/0001-01

(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: INSÍGNIA DE COMBATENTE DE GOLA - INSÍGNIA METÁLICA, EM ALTO RELEVO, DOURADA, COMPOSTA POR UMA ESTRELA SINGELA DE CINCO PONTAS SOBREPOSTA A UM CONJUNTO FORMADO POR DUAS MACHADINHAS CRUZADAS E UMA TOCHA VERTICAL, COM 2 CM DE ALTURA. À RETAGUARDA, DISPÕE DE DOIS PINOS METÁLICOS PARA FIXAÇÃO AO TECIDO POR MEIO DE DUAS BUCHAS PLÁSTICAS.

Unidade: UN

QTD: 4044

Marca/ Fabricante/ Modelo: MARCA PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 8,35

Valor Total: R\$ 33.767,40

Lote 056 - INSÍGNIA DE COMBATENTE - INSÍGNIA METÁLICA

EMPRESA: JR MACHADO COMÉRCIO E SERVIÇOS ME CNPJ: 01.756.582/0001-01

(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: INSÍGNIA DE COMBATENTE - INSÍGNIA METÁLICA, EM ALTO RELEVO, DOURADA, COMPOSTA POR UMA ESTRELA SINGELA DE CINCO PONTAS SOBREPOSTA A UM CONJUNTO FORMADO POR DUAS MACHADINHAS CRUZADAS E UMA TOCHA VERTICAL, COM 3 CM DE ALTURA. À RETAGUARDA, DISPÕE DE DOIS PINOS METÁLICOS PARA FIXAÇÃO AO TECIDO POR MEIO DE DUAS BUCHAS PLÁSTICAS.

Unidade: UN

QTD: 5648

Marca/ Fabricante/ Modelo: MARCA PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 8,28

Valor Total: R\$ 46.765,44

Lote 057 - TÚNICA MASCULINA AZUL

EMPRESA: WORKWEAR LTDA CNPJ: 04.344.704/0001-32
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item: 1

Especificação: TÚNICA MASCULINA AZUL - TÚNICA MASCULINA, COR AZUL FERRETI; CONFECCIONADA EM TECIDO PANAMÁ; GOLA TIPO PALETÓ, MANGAS COM REVEL NA BAINHA E PASSANTES NOS OMBROS PARA COLOCAÇÃO DE PLATINAS POSTIÇAS COM INSÍGNIAS, ABERTURA FRONTAL COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE BOTÕES E CASEADOS NO SENTIDO HORIZONTAL, VISTA INTERNA COM CASEADOS REDONDOS PARA COLOCAÇÃO DE BOTÕES ESCAMOTEÁVEIS; 4 BOLSOS CHAPADOS COM CANTOS INFERIORES ARREDONDADOS E PREGA MACHO AO CENTRO, FECHADOS POR PORTINHAS ENTRETELADAS FECHADAS POR BOTÃO E CASEADO, SENDO 2 SUPERIORES E 2 INFERIORES, FRENTE COM PINCHAS E FIANCOS, COSTAS REPARTIDA SEM ABERTURA FINAL, FORRAÇÃO INTERNA; BOTÕES DE 2,2 CM DE METAL DOURADO, CONTENDO O SÍMBOLO DO CBMMT EM ALTO-RELEVO. TECIDO BASE: PANAMÁ. COMPOSIÇÃO : 15% ALGODÃO / 85% POLIÉSTER; COR : L*: 91,76 / A*: 2,75 / B*: -12,16. COSTURAS: COSTURAS EM MÁQUINA RETA 1 AGULHA PARA FIXAÇÕES E PESPONTOS. OVERLOCK NAS PARTES DESFIANTES DO TECIDO. CASEADO RETO DE 24 MM PARA A FRENTE. TERMOCOLAGEM DAS ENTRETELAS EM MAQUINÁRIO ADEQUADO. PASSADORIA ESPECÍFICA PARA O PRODUTO. PONTOS POR CENTÍMETRO: 3,5 CM A 4,0 CM EM TODAS AS COSTURAS. PONTOS POR CENTÍMETRO: 3,5 CM A 4,0 CM EM TODAS AS COSTURAS. AVIAMENTOS: LINHA 80 PES./ALG. OU 100% POLIÉSTER PARA AS COSTURAS DE FECHAMENTO, FIXAÇÃO, CASEADOS E PREGAR BOTÕES, LINHA 120 E FILAMENTO PARA O OVERLOCK. ENTRETELA PRÉ-ENCOLHIDA. ETIQUETAS: COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM E IDENTIFICAÇÃO DA CONFECCÃO CONFORME CONMETRO RESOLUÇÃO N° 2. TAMANHO: PP, P, M, G, GG E XGG

Unidade: UN

QTD: 1248

Marca/ Fabricante/ Modelo: MARCA PRÓPRIA

Valor Unitário

R\$ 291,58

Valor Total: R\$ 363.891,84

Lote 058 - TÚNICA FEMININA AZUL

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI N° 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: TÚNICA FEMININA AZUL - TÚNICA FEMININA, COR AZUL FERRETI; CONFECCIONADA EM TECIDO PANAMÁ; POSSUI GOLA COM 3 CM E LAPELAS COM 4 CM DE BICO; MANGAS COMPRIDAS COM PUNHOS LISOS E BAINHAS; ABERTURA FRONTAL COM FECHAMENTO POR MEIO DE QUATRO BOTÕES DE 2,2 CM DE METAL DOURADO, CONTENDO O SÍMBOLO DO CBMMT EM AUTO-RELEVO, E TRÊS CASEADOS, TIPO OLHO, NO SENTIDO HORIZONTAL; OS OMBROS SERÃO ESTRUTURADOS INTERNAMENTE COM OMBREIRAS; DOIS VIVOS DE BOLSOS INFERIORES, NO SENTIDO HORIZONTAL, COM 10MM DE ALTURA E 100 MM DE COMPRIMENTO, ENTRE OS VIVOS DO BOLSO ESQUERDO, EXISTIRÁ NO SEU TERÇO POSTERIOR, ABERTURA CASEADA DE 3 CM PARA A PASSAGEM DA GUIA DE ESPADA OU ESPADIM; DOIS RECORTES LATERAIS SAINDO DA CAVA ATÉ A EXTREMIDADE INFERIOR, E DUAS PENSES FRONTAIS SAINDO DA ALTURA DO BUSTO ATÉ OS VIVOS DE BOLSO E DOS RECORTES TRASEIROS DAS CAVAS DAS MANGAS ATÉ A EXTREMIDADE INFERIOR; NAS COSTAS POSSUI LONGITUDINALMENTE UM COSTURA CENTRAL, COM MEIOS QUARTOS ATÉ A BAINHA; APLICAM-SE SOBRE AS COSTURAS DOS OMBROS DOIS PASSADORES SIMPLES, UM DE CADA LADO, FEITOS DO MESMO TECIDO, ONDE SERÃO AFIXADAS AS PLATINAS RÍGIDAS. TECIDO BASE: PANAMÁ. COMPOSIÇÃO : 15% ALGODÃO / 85% POLIÉSTER; COR : L*: 91,76 / A*: 2,75 / B*: -12,16. COSTURAS: COSTURAS EM MÁQUINA RETA 1 AGULHA PARA FIXAÇÕES E PESPONTOS. OVERLOCK NAS PARTES DESFIANTES DO TECIDO. CASEADO RETO DE 24 MM PARA A FRENTE. TERMOCOLAGEM DAS ENTRETELAS EM MAQUINÁRIO ADEQUADO. PASSADORIA ESPECÍFICA PARA O PRODUTO. PONTOS POR CENTÍMETRO: 3,5 CM A 4,0 CM EM TODAS AS COSTURAS. PONTOS POR CENTÍMETRO: 3,5 CM A 4,0 CM EM TODAS AS COSTURAS. AVIAMENTOS: LINHA 80 PES./ALG. OU 100% POLIÉSTER PARA AS COSTURAS DE FECHAMENTO, FIXAÇÃO, CASEADOS E PREGAR BOTÕES, LINHA 120 E FILAMENTO PARA O OVERLOCK. ENTRETELA PRÉ-ENCOLHIDA. ETIQUETAS: COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM E IDENTIFICAÇÃO DA CONFECCÃO CONFORME CONMETRO RESOLUÇÃO N° 2. TAMANHO: PP, P, M, G, GG E XGG

Unidade: UN

QTD: 64

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 379,68

Valor Total: R\$ 24.299,52

Lote 059 - GRAVATA VERTICAL BEGE ESCURO

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI N° 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: GRAVATA VERTICAL BEGE ESCURO - GRAVATA VERTICAL, COR BEGE ESCURO; CONFECCIONADA EM CETIM EM PONTO DE MÁQUINA INDUSTRIAL; FEITIO COMUM, DE CORPO LISO E SEM DETALHES.

Unidade: UN

QTD: 1248

Marca/ Fabricante/ Modelo: ROVEST

Valor Unitário: R\$ 25,48

Valor Total: R\$ 31.799,04

Lote 062 - GRAVATA VERTICAL PRETA

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI N° 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: GRAVATA VERTICAL PRETA - GRAVATA VERTICAL, COR PRETA; CONFECCIONADA EM CETIM EM PONTO DE MÁQUINA INDUSTRIAL; FEITIO COMUM, DE CORPO LISO E SEM DETALHES.

Unidade: UN

QTD: 1248

Marca/ Fabricante/ Modelo: ROVEST

Valor Unitário: R\$27,92

Valor Total: R\$ 34.844,16

Lote 063 - QUEPE MASCULINO

EMPRESA: SUPORTE INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS MILITARES CNPJ: 15.136.916/0001-40
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item: 1

Especificação: QUEPE MASCULINO - QUEPE COR AZUL FERRETTI; COMPÕE-SE DE COPA, ARMAÇÃO, CINTA, BRASÃO, FORRO, JUGULAR, BOTÕES, CARNEIRA E PALA; A CINTA DEVE SER EM VELUDO PRETO, COM A COSTURA SOB O BRASÃO, TENDO 4 CM DE LARGURA; A PALA É CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, DA COR PRETA, PREGADA E EMBUTIDA NA CINTA DE ARMAÇÃO, FORMANDO COM ELA UM ÂNGULO DE 125°, TENDO DE 55MM A 70MM DE COMPRIMENTO NA FRENTE, ABRANGENDO UM ARCO DE 250MM A 280MM; DEVERÁ CONTER A FRENTE NO QUEPE BRASÃO DO CBMMT, A MOLDURA DE CHAMAS CHEIAS SERÁ BORDADA EM FIO MYLLER DOURADO; EM SUA PARTE INFERIOR UMA FAIXA VERMELHA COM A INSCRIÇÃO "MATO GROSSO" EM LETRAS MAIÚSCULAS NA COR BRANCA, FONTE "ARIAL", EM CORPO "NEGRITO", ADEQUADO AO TAMANHO DO BRASÃO; NO CENTRO DO BRASÃO ESTARÁ O SÍMBOLO DO CBMMT INSCRITO EM UM FIGURA OVAL DE COR PRETA. AS DIMENSÕES TOTAIS DO BRASÃO DEVERÁ SER DE 10,5 CM DE LARGURA POR 7 CM DE ALTURA. TAMANHO: 54 AO 62

Unidade: UN

QTD: 1110

Marca/ Fabricante/ Modelo: MARCA PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$90,09

Valor Total: R\$ 99.999,90

Lote 065 - CASQUETE OU QUEPE FEMININO

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: CASQUETE OU QUEPE FEMININO - QUEPE FEMININO, COR AZUL FERRETTI; COMPÕE-SE DE PALA E COPA; SEU FEITIO É SIMPLES, DE COPA CÔNCAVA, CONFECCIONADO COM CAPA DE TECIDO SINTÉTICO COR AZUL FERRETTI, RECOBRINDO UM CONJUNTO FORMADO POR ENTRETELA REFORÇADA SEMI-ESFÉRICA E ARO FLEXÍVEL NA CARNEIRA E EXTREMIDADE DA PALA, COM FORRO INTERNO COSTURADO À COPA; A PALA É CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, DA COR PRETA, PREGADA E EMBUTIDA NA CINTA DE ARMAÇÃO, COM LARGURA VARIÁVEL, TENDO CERCA DE CINCO CENTÍMETROS E MEIO DE ALTURA DO CRACHÁ, DIMINUINDO ATÉ DOIS CENTÍMETROS NA ALTURA DOS BOTÕES QUE PRENDEM A JUGULAR E AUMENTANDO NA PARTE DE TRÁS PARA 40MM; A PARTE DA PALA À FRENTE DOS BOTÕES DA JUGULAR É PROJETADA PARA BAIXO E A PARTE ATRÁS DOS MENCIONADOS BOTÕES É DOBRADA PARA CIMA; AS EXTREMIDADES DA JUGULAR SÃO PRESAS À ARMAÇÃO DO BONÉ NAS SUAS LATERAIS ATRAVÉS DE UM BOTÃO DOURADO DE 15MM, EM CADA LADO; A PALA TEM LARGURA VARIÁVEL, TENDO CERCA DE 55MM NA PARTE FRONTAL, NA ALTURA DO CRACHÁ, DIMINUINDO ATÉ DOIS CENTÍMETROS NA ALTURA DOS BOTÕES QUE PRENDEM A JUGULAR, SENDO A PALA LEVEMENTE INCLINADA PARA BAIXO; DEVERÁ CONTER A FRENTE NO QUEPE BRASÃO DO CBMMT, A MOLDURA DE CHAMAS CHEIAS SERÁ BORDADA EM FIO MYLLER DOURADO; EM SUA PARTE INFERIOR UMA FAIXA VERMELHA COM A INSCRIÇÃO "MATO GROSSO" EM LETRAS MAIÚSCULAS NA COR BRANCA, FONTE "ARIAL", EM CORPO "NEGRITO", ADEQUADO AO TAMANHO DO BRASÃO; NO CENTRO DO BRASÃO ESTARÁ O SÍMBOLO DO CBMMT INSCRITO EM UM FIGURA OVAL DE COR PRETA. AS DIMENSÕES TOTAIS DO BRASÃO DEVERÁ SER DE 10,5 CM DE LARGURA POR 7 CM DE ALTURA. TAMANHO CONFORME DEMANDA. TAMANHO: 54 AO 62

Unidade: UN

QTD: 50

Marca/ Fabricante/ Modelo: ANTÃO CONFECÇÕES

Valor Unitário: R\$ 303,20

Valor Total: R\$ 15.160,00

Lote 066 - CASQUETE OU QUEPE FEMININO OFICIAL SUPERIOR

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: CASQUETE OU QUEPE FEMININO OFICIAL SUPERIOR - QUEPE FEMININO, COR AZUL FERRETTI; COMPÕE-SE DE PALA E COPA; SEU FEITIO É SIMPLES, DE COPA CÔNCAVA, CONFECCIONADO COM CAPA DE TECIDO SINTÉTICO COR AZUL FERRETTI, RECOBRINDO UM CONJUNTO FORMADO POR ENTRETELA REFORÇADA SEMI-ESFÉRICA E ARO FLEXÍVEL NA CARNEIRA E EXTREMIDADE DA PALA, COM FORRO INTERNO COSTURADO À COPA; A PALA É CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, DA COR PRETA, PREGADA E EMBUTIDA NA CINTA DE ARMAÇÃO, COM LARGURA VARIÁVEL, TENDO CERCA DE CINCO CENTÍMETROS E MEIO DE ALTURA DO CRACHÁ, DIMINUINDO ATÉ DOIS CENTÍMETROS NA ALTURA DOS BOTÕES QUE PRENDEM A JUGULAR E AUMENTANDO NA PARTE DE TRÁS PARA 40MM; A PARTE DA PALA À FRENTE DOS BOTÕES DA JUGULAR É PROJETADA PARA BAIXO E A PARTE ATRÁS DOS MENCIONADOS BOTÕES É DOBRADA PARA CIMA; AS EXTREMIDADES DA JUGULAR SÃO PRESAS À ARMAÇÃO DO BONÉ NAS SUAS LATERAIS ATRAVÉS DE UM BOTÃO DOURADO DE 15MM, EM CADA LADO; A PALA TEM LARGURA VARIÁVEL, TENDO CERCA DE 55MM NA PARTE FRONTAL, NA ALTURA DO CRACHÁ, DIMINUINDO ATÉ DOIS CENTÍMETROS NA ALTURA DOS BOTÕES QUE PRENDEM A JUGULAR, SENDO A PALA LEVEMENTE INCLINADA PARA BAIXO; DEVERÁ CONTER A FRENTE NO QUEPE BRASÃO DO CBMMT, A MOLDURA DE CHAMAS CHEIAS SERÁ BORDADA EM FIO MYLLER DOURADO; EM SUA PARTE INFERIOR UMA FAIXA VERMELHA COM A INSCRIÇÃO "MATO GROSSO" EM LETRAS MAIÚSCULAS NA COR BRANCA, FONTE "ARIAL", EM CORPO "NEGRITO", ADEQUADO AO TAMANHO DO BRASÃO; NO CENTRO DO BRASÃO ESTARÁ O SÍMBOLO DO CBMMT INSCRITO EM UM FIGURA OVAL DE COR PRETA. AS DIMENSÕES TOTAIS DO BRASÃO DEVERÁ SER DE 10,5 CM DE LARGURA POR 7 CM DE ALTURA. TERÁ BORDADO EM RELEVO NA PALA, NA COR AMARELO OURO, DOIS RAMOS MEDINDO 12 CM DE COMPRIMENTO, COM TRÊS FOLHAS, SENDO DUAS VOLTADAS PARA A PARTE INTERNA E OUTRA VOLTADA PARA PARTE EXTERNA DA PALA E DOIS FRUTOS DE LOURO VOLTADOS PARA A PARTE INTERNA DA PALA DISPOSTOS ENTRE CADA FOLHA. TAMANHO CONFORME SOLICITAÇÃO. TAMANHO: 54 AO 62

Unidade: 14

QTD: UN

Marca/ Fabricante/ Modelo: ANTÃO CONFECÇÕES

Valor Unitário: R\$ 303,21

Valor Total: R\$ 4.244,94

Lote 068 - DIVISA 1º SARGENTO - DIVISA EM FORMA PENTAGONAL

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: DIVISA 1º SARGENTO - DIVISA EM FORMA PENTAGONAL COM ALTURA MÁXIMA DE 12 CM E LARGURA DE 7 CM, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER, ARMAÇÃO PANAMÁ 2X2, GRAMATURA 233 G/M², COM VARIAÇÃO PERMITIDA DE +/- 5%, NA COR AZUL FERRETTI. TERÁ SOBRE A BASE CINCO SETAS PARALELAS, BORDADAS, COM O ÁPICE VOLTADO PARA A PONTA DO PENTÁGONO, O ÂNGULO INTERNO DA SETA SERÁ DE 105 GRAUS, COM 0,6 CM DE ESPESURA, COM DISTÂNCIA DE 0,2 CM ENTRE AS SETAS. TERÁ INSIGNIA DE COMBATENTE, BORDADA, COM 3 CM DE ALTURA, CENTRADA SOBRE A ANGULAÇÃO DA DIVISA COM A PONTA DA TOCHA VOLTADA PARA A BASE DO PENTÁGONO. AS SETAS E A INSIGNIA DEVERÃO SER BORDADAS COM LINHA COR AMARELO DOURADO.

Unidade: UN

QTD: 198

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 9,84

Valor Total: R\$ 1.948,32

Lote 069 - DIVISA 2º SARGENTO - DIVISA EM FORMA PENTAGONAL
 EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
 (EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: DIVISA 2º SARGENTO - DIVISA EM FORMA PENTAGONAL COM ALTURA MÁXIMA DE 10 CM E LARGURA DE 7 CM, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER, ARMAÇÃO PANAMÁ 2X2, GRAMATURA 233 G/M², COM VARIAÇÃO PERMITIDA DE +/- 5%, NA COR AZUL FERRETTI. TERÁ SOBRE A BASE QUATRO SETAS PARALELAS, BORDADAS, COM O ÁPICE VOLTADO PARA A PONTA DO PENTÁGONO, O ÂNGULO INTERNO DA SETA SERÁ DE 105 GRAUS, COM 0,6 CM DE ESPESSURA, COM DISTÂNCIA DE 0,2 CM ENTRE AS SETAS. TERÁ INSIGNIA DE COMBATENTE, BORDADA, COM 3 CM DE ALTURA, CENTRADA SOBRE A ANGULAÇÃO DA DIVISA COM A PONTA DA TOCHA VOLTADA PARA A BASE DO PENTÁGONO. AS SETAS E A INSIGNIA DEVERÃO SER BORDADAS COM LINHA COR AMARELO DOURADO.

Unidade: UN

QTD: 92

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 9,45

Valor Total: R\$ 869,40

Lote 070 - DIVISA 3º SARGENTO - DIVISA EM FORMA PENTAGONAL
 EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
 (EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: DIVISA 3º SARGENTO - DIVISA EM FORMA PENTAGONAL COM ALTURA MÁXIMA DE 8 CM E LARGURA DE 7 CM, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER, ARMAÇÃO PANAMÁ 2X2, GRAMATURA 233 G/M², COM VARIAÇÃO PERMITIDA DE +/- 5%, NA COR AZUL FERRETTI. TERÁ SOBRE A BASE TRÊS SETAS PARALELAS, BORDADAS, COM O ÁPICE VOLTADO PARA A PONTA DO PENTÁGONO, O ÂNGULO INTERNO DA SETA SERÁ DE 105 GRAUS, COM 0,6 CM DE ESPESSURA, COM DISTÂNCIA DE 0,2 CM ENTRE AS SETAS. TERÁ INSIGNIA DE COMBATENTE, BORDADA, COM 3 CM DE ALTURA, CENTRADA SOBRE A ANGULAÇÃO DA DIVISA COM A PONTA DA TOCHA VOLTADA PARA A BASE DO PENTÁGONO. AS SETAS E A INSIGNIA DEVERÃO SER BORDADAS COM LINHA COR AMARELO DOURADO.

Unidade: UN

QTD: 536

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 9,51

Valor Total: R\$ 5.097,36

Lote 071 - DIVISA CABO - DIVISA EM FORMA PENTAGONAL
 EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
 (EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: DIVISA CABO - DIVISA EM FORMA PENTAGONAL COM ALTURA MÁXIMA DE 7 CM E LARGURA DE 7 CM CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER, ARMAÇÃO PANAMÁ 2X2, GRAMATURA 233 G/M², COM VARIAÇÃO PERMITIDA DE +/- 5%, NA COR AZUL FERRETTI. TERÁ SOBRE A BASE DUAS SETAS PARALELAS, BORDADAS, COM O ÁPICE VOLTADO PARA A PONTA DO PENTÁGONO, O ÂNGULO INTERNO DA SETA SERÁ DE 105 GRAUS, COM 0,6 CM DE ESPESSURA, COM DISTÂNCIA DE 0,2 CM ENTRE AS SETAS. TERÁ INSIGNIA DE COMBATENTE, BORDADA, COM 3 CM DE ALTURA, CENTRADA SOBRE A ANGULAÇÃO DA DIVISA COM A PONTA DA TOCHA VOLTADA PARA A BASE DO PENTÁGONO. AS SETAS E A INSIGNIA DEVERÃO SER BORDADAS COM LINHA NA COR AMARELO DOURADO.

Unidade: UN

QTD: 292

Marca/ Fabricante/ Modelo: PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 15,75

Valor Total: R\$ 4.599,00

Lote 077 - PLATINA 2º TENENTE
 EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
 (EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: PLATINA 2º TENENTE - PLATINAS EM PLÁSTICO RÍGIDO MEDINDO 13 CM DE ALTURA POR 6 CM DE LARGURA, REVESTIDA NA PARTE SUPERIOR COM TECIDO 100% POLIÉSTER, ARMAÇÃO PANAMÁ 2X2, GRAMATURA 233 G/M², COM VARIAÇÃO PERMITIDA DE +/- 5%, NA COR AZUL FERRETTI, TENDO EM SUA EXTREMIDADE SUPERIOR UM BOTÃO DOURADO PARA O SÍMBOLO DO CBMMT MEDINDO 1,5 CM DE DIÂMETRO; NA PARTE DE BAIXO POSSUI UMA FITA DE POLIPROPILENO OU PVC MEDINDO 110MM X 18MM E UM BOTÃO DE PRESSÃO PARA FIXAÇÃO NO UNIFORME. TERÁ SOBRE A PLATINA UMA ESTRELA METÁLICA, DE BASE SIMPLES; A ESTRELA DE BASE SIMPLES COM QUATRO PONTAS, NA COR PRATEADA, COM DIÂMETRO DE 2,7 CM, CONTERÁ UMA FAIXA CIRCULAR COM 1,5 CM DE DIÂMETRO, NA COR AZUL, ONDE ESTARÃO DISTRIBUÍDAS AS CINCO ESTRELAS PENTAGONAIS MINÚSCULAS PRATEADAS; A CIRCUNFERÊNCIA INTERNA TERÁ O FUNDO VERMELHO, COM 1 CM DE DIÂMETRO E ESTE SERÁ OCUPADO PELA INSIGNIA BASE DO CBMMT, DE COR DOURADA. A ESTRELA DEVERÁ ESTAR DE FORMA CENTRALIZADA E FICANDO A 0,5 CM DA BASE DA PLATINA RÍGIDA.

Unidade: PR

QTD: 214

Marca/ Fabricante/ Modelo: MIGUEL HERNADEZ

Valor Unitário: R\$ 46,63

Valor Total: R\$ 9.978,82

Lote 078 - PLATINA ASPIRANTE
 EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68
 (EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: PLATINA ASPIRANTE - PLATINAS EM PLÁSTICO RÍGIDO MEDINDO 13 CM DE ALTURA POR 6 CM DE LARGURA, REVESTIDA NA PARTE SUPERIOR COM TECIDO 100% POLIÉSTER, ARMAÇÃO PANAMÁ 2X2, GRAMATURA 233 G/M², COM VARIAÇÃO PERMITIDA DE +/- 5%, NA COR AZUL FERRETTI, TENDO EM SUA EXTREMIDADE SUPERIOR UM BOTÃO DOURADO COM O SÍMBOLO DO CBMMT MEDINDO 1,5 CM DE DIÂMETRO; NA PARTE DE BAIXO POSSUI UMA FITA DE POLIPROPILENO OU PVC MEDINDO 110MM X 18MM E UM BOTÃO DE PRESSÃO PARA FIXAÇÃO NO UNIFORME. SOBRE A PLATINA, TERÁ UMA ESTRELA CHEIA METÁLICA. A ESTRELA PENTAGONAL BASE CHEIA COM CINCO PONTAS, NA COR DOURADA, COM DIÂMETRO DE 2,7 CM. A ESTRELA DEVERÁ ESTAR DE FORMA CENTRALIZADA NA PLATINA SENDO UMA DAS PONTAS DEVERÁ ESTAR VOLTADA PARA A PONTA DO PENTÁGONO.

Unidade: PR

QTD: 20

Marca/ Fabricante/ Modelo: MIGUEL HERNANDEZ

Valor Unitário: R\$ 44,75

Valor Total: R\$ 895,00

Lote 079 - PLATINA SUBTENENTE

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68

(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: PLATINA SUBTENENTE - PLATINAS EM PLÁSTICO RÍGIDO MEDINDO 13 CM DE ALTURA POR 6 CM DE LARGURA, REVESTIDA NA PARTE SUPERIOR COM TECIDO 100% POLIÉSTER, ARMAÇÃO PANAMÁ 2X2. GRAMATURA 233 G/M², COM VARIAÇÃO PERMITIDA DE +/- 5%, NA COR AZUL FERRETTI, TENDO EM SUA EXTREMIDADE SUPERIOR UM BOTÃO DOURADO COM O SÍMBOLO DO CBMMT MEDINDO 1,5 CM DE DIÂMETRO; NA PARTE DE BAIXO POSSUI UMA FITA DE POLIPROPILENO OU PVC MEDINDO 110MM X 18MM E UM BOTÃO DE PRESSÃO PARA FIXAÇÃO NO UNIFORME. TERÁ SOBRE A TERÁ UM TRIÂNGULO EQUILÁTERO VAZADO, METÁLICO. O TRIANGULO SERÁ EQUILÁTERO, VAZADO, ESPESSURA DE 0,5 CM, CADA LADO TERÁ 3 CM DE COMPRIMENTO, NA COR DOURADA. O TRIÂNGULO DEVERÁ ESTAR DE FORMA CENTRALIZADA NA PLATINA SENDO UMA DAS PONTAS DEVERÁ ESTAR VOLTADA PARA A PONTA DO PENTÁGONO.

Unidade: PR

QTD: 40

Marca/ Fabricante/ Modelo: MIGUEL HERNANDEZ

Valor Unitário: R\$ 44,87

Valor Total: R\$ 1.794,80

Lote 080 - BERMUDA FEMININA 100% LYCRA

EMPRESA: MIL KOISAS ARTIGOS MILITARES LTDA ME CNPJ: 04.950.056/0001-68

(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: BERMUDA FEMININA 100% LYCRA, CORTE JUSTO, COR A DEFINIR. O COMPRIMENTO DEVERÁ SER IR ATÉ A METADE DA COXA. TAMANHOS PP, P, M, G E GG.

Unidade: UN

QTD: 540

Marca/ Fabricante/ Modelo: MIGUEL HERNANDEZ

Valor Unitário: R\$ 29,42

Valor Total: R\$ 15.886,80

Lote 081 - MAIÔ DE NATAÇÃO PARA GRADUADA

EMPRESA: FIBRATX COMERCIAL EIRELI EPP CNPJ: 02.889.493/0001-98

(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: MAIÔ DE NATAÇÃO PARA GRADUADA, MATERIAL LYCRA, COM FORRO, COSTAS MODELO OLÍMPICO, SEM DECOTE, COR PRETA. TODAS AS PEÇAS DEVERÃO APRESENTAR FAIXAS VERTICAIS EM TODO O COMPRIMENTO DA BERMUDA, UMA EM CADA LATERAL, EM TECIDO BRANCO, ESPESSURA DE 5 MM E COSTURADAS COM LINHA BRANCA. ETIQUETA DO PRODUTO COM COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM, NUMERAÇÃO E ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFECÇÃO CONFORME RESOLUÇÃO DO CONMETRO. AS PEÇAS DEVEM SER ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICOS INDIVIDUAIS (COM NUMERAÇÃO VISÍVEL E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM). MEDIDAS: AS MEDIDAS DO UNIFORMES DEVERÃO ATENDER AS MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS NA NBR 16.060/2012. TAMANHOS PP, P, M, G E GG. UNIDADE.

Unidade: UN

QTD: 72

Marca/ Fabricante/ Modelo: MARCA PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 66,90

Valor Total: R\$ 4.816,80

Lote 082 - MAIÔ DE NATAÇÃO PARA OFICIAL

EMPRESA: FIBRATX COMERCIAL EIRELI EPP CNPJ: 02.889.493/0001-98

(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: MAIÔ DE NATAÇÃO PARA OFICIAL, MATERIAL LYCRA, COM FORRO, COSTAS MODELO OLÍMPICO, SEM DECOTE, COR PRETA. TODAS AS PEÇAS DEVERÃO APRESENTAR FAIXAS VERTICAIS EM TODO O COMPRIMENTO DO MAIÔ, DUAS EM CADA LATERAL, EM TECIDO BRANCO, ESPESSURA DE 5 MM, DISTÂNCIA DE 5 MM ENTRE AS FAIXAS E COSTURADAS COM LINHA BRANCA ETIQUETA DO PRODUTO COM COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM, NUMERAÇÃO E ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFECÇÃO CONFORME RESOLUÇÃO DO CONMETRO. AS PEÇAS DEVEM SER ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICOS INDIVIDUAIS (COM NUMERAÇÃO VISÍVEL E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM). MEDIDAS: AS MEDIDAS DO UNIFORMES DEVERÃO ATENDER AS MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS NA NBR 16.060/2012 TAMANHOS PP, P, M, G E GG. UNIDADE.

Unidade: UN

QTD: 120

Marca/ Fabricante/ Modelo: MARCA PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 67,00

Valor Total: R\$ 8.040,00

Lote 083 - SUNGA PARA NATAÇÃO

EMPRESA: UNISUL COMERCIO EIRELI ME CNPJ: 17.504.052/0001-06

(AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item: 1

Especificação: SUNGA PARA NATAÇÃO, CONFECIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER, COR PRETA, COM FORRO INTERNO FRONTAL EM 100% POLIAMIDA, CORDÃO DE AJUSTE NA CINTURA. TODAS AS PEÇAS DEVERÃO APRESENTAR ETIQUETA DO PRODUTO COM COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM, NUMERAÇÃO E ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFECÇÃO CONFORME RESOLUÇÃO DO CONMETRO. AS PEÇAS DEVEM SER ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICOS INDIVIDUAIS (COM NUMERAÇÃO VISÍVEL E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM). MEDIDAS: AS MEDIDAS DOS UNIFORMES DEVERÃO ATENDER AS MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS NA NBR 16.060/2012 TAMANHOS PP, P, M, G E GG. UNIDADE.

Unidade: UN

QTD: 4188

Marca/ Fabricante/ Modelo: FABRICAÇÃO PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 25,29

Valor Total: R\$ 105.914,52

Lote 084 - SUNGA MASCULINA GRADUADO

EMPRESA: UNISUL COMERCIO EIRELI ME CNPJ: 17.504.052/0001-06
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item: 1

Especificação: SUNGA MASCULINA GRADUADO - SUNGA PARA NATAÇÃO, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER, COR PRETA, COM FORRO INTERNO FRONTAL EM 100% POLIAMIDA, CORDÃO DE AJUSTE NA CINTURA. DEVERÁ APRESENTAR FAIXAS VERTICAIS EM TODO O COMPRIMENTO DA SUNGA, UMA EM CADA LATERAL, EM TECIDO BRANCO, ESPESSURA DE 5 MM E COSTURADAS COM LINHA BRANCA. TODAS AS PEÇAS DEVERÃO APRESENTAR ETIQUETA DO PRODUTO COM COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM, NUMERAÇÃO E ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFECCÃO CONFORME RESOLUÇÃO DO CONMETRO. AS PEÇAS DEVEM SER ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICOS INDIVIDUAIS (COM NUMERAÇÃO VISÍVEL E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM). MEDIDAS: AS MEDIDAS DOS UNIFORMES DEVERÃO ATENDER AS MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS NA NBR 16.060/2012 TAMANHOS PP, P, M, G E GG. UNIDADE.

Unidade: UN

QTD: 2526

Marca/ Fabricante/ Modelo: FABRICAÇÃO PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 16,48

Valor Total: R\$ 41.628,48

Lote 085 - SUNGA MASCULINA OFICIAL

EMPRESA: FIBRATEx COMERCIAL EIRELI EPP CNPJ: 02.889.493/0001-98
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: SUNGA MASCULINA OFICIAL - SUNGA PARA NATAÇÃO, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER, COR PRETA, COM FORRO INTERNO FRONTAL EM 100% POLIAMIDA, CORDÃO DE AJUSTE NA CINTURA. DEVERÁ APRESENTAR FAIXAS VERTICAIS EM TODO O COMPRIMENTO DA SUNGA, DUAS EM CADA LATERAL, EM TECIDO BRANCO, ESPESSURA DE 5 MM, 5MM DE DISTÂNCIA ENTRE AS FAIXAS E COSTURADAS COM LINHA BRANCA. TODAS AS PEÇAS DEVERÃO APRESENTAR ETIQUETA DO PRODUTO COM COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM, NUMERAÇÃO E ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFECCÃO CONFORME RESOLUÇÃO DO CONMETRO. AS PEÇAS DEVEM SER ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICOS INDIVIDUAIS (COM NUMERAÇÃO VISÍVEL E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM). MEDIDAS: AS MEDIDAS DOS UNIFORMES DEVERÃO ATENDER AS MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS NA NBR 16.060/2012. TAMANHOS PP, P, M, G E GG. UNIDADE.

Unidade: UN

QTD: 1218

Marca/ Fabricante/ Modelo: MARCA PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 21,50

Valor Total: R\$ 26.187,00

Lote 086 - MAIÔ PARA NATAÇÃO

EMPRESA: FIBRATEx COMERCIAL EIRELI EPP CNPJ: 02.889.493/0001-98
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488/2007)

Item: 1

Especificação: MAIÔ PARA NATAÇÃO, MATERIAL LYCRA, COM FORRO, COSTAS MODELO OLÍMPICO, SEM DECOTE, COR PRETA. TODAS AS PEÇAS DEVERÃO APRESENTAR ETIQUETA DO PRODUTO COM COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM, NUMERAÇÃO E ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFECCÃO CONFORME RESOLUÇÃO DO CONMETRO. AS PEÇAS DEVEM SER ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICOS INDIVIDUAIS (COM NUMERAÇÃO VISÍVEL E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM). MEDIDAS: AS MEDIDAS DOS UNIFORMES DEVERÃO ATENDER AS MEDIDAS CORPORAIS ESTABELECIDAS NA NBR 16.060/2012. TAMANHOS PP, P, M, G E GG. UNIDADE.

Unidade: UN

QTD: 348

Marca/ Fabricante/ Modelo: MARCA PRÓPRIA

Valor Unitário: R\$ 47,90

Valor Total: R\$ 16.669,20

VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇOS: R\$ 6.137.097,16 (seis milhões, cento e trinta e sete mil, noventa e sete reais e dezesseis centavos).

1.2. O preço unitário de cada item englobará todas as despesas relativas ao objeto, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, incluindo seguro, tributos, remunerações, despesas fiscais e financeiras, benefícios e despesas indiretas (BDI), manuais, transporte, todas as taxas e quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto deste registro, e não será considerada nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou reajustamento de preços.

2. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO

2.1. Esta Ata de Registro de Preço não gera a obrigação de contratar, possuindo característica de futura e eventual contratação de acordo com os preços, fornecedores beneficiários e condições relacionadas na licitação e propostas apresentadas.

A PRESENTE ATA FOI ASSINADA NO DIA 16 DE AGOSTO DE 2019 E, POSSUI VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.**ORIGINAL DEVIDAMENTE ASSINADO NOS AUTOS DA ATA Nº 002/2019/SESP DISPONÍVEL NA ÍNTEGRA NO SITE DA SESP.**RERRATIFICAÇÃO DOS CONTRATOS Nº 001/2019/FUNAC E 002/2019/FUNAC

Processo nº 533657/2018

Publicada no D.O., quinta-feira, 28 de março de 2019.

ONDE SE LÊ:

[...] o servidor Renato Guia da Silva - Matrícula: 104906, como fiscal suplente.

LEIA SE:

[...] o servidor Renato Silva da Guia - Matrícula: 104906, como fiscal suplente.